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یکی از راهکارهای مدیریت شهری برای خداحافظی با صف‌های طولانی پمپ‌بنزین‌ها، 
ساخت جایگاه‌های سوخت‌رسان محلی است. از این‌رو در این دوره 6جایگاه پمپ‌بنزین 

کوچک‌مقیاس به بهره‌برداری رسیده‌ و تعدادی در آستانه بهره‌برداری هستند.
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به‌مدت مشابه سال 

قبل

21میلیون لیتر در روز: 
متوسط مصرف بنزین در 

تهران در امسال 

 به خارج می روند
معمولی ها

در »پایتخت۷« خبری از 
باباپنجعلی نیست

 227مدرسه
کانکسی تا پایان1403 جمع‌آوری و 
مدارس ایمن جایگزین آنها می‌شود.

 ۳۹ طرح
 اقتصادی به ارزش ۷۰همت در 
قالب تفاهمنامه به امضا رسید‌.
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طیف‌بندی رأی‌ها به قطعنامه ضدایرانی

یادداشت
رامین مهمان‌پرست؛  کارشناس بین‌الملل و سخنگوی اسبق وزارت امورخارجه 

صدور حکم بازداشت برای بنیامین نتانیاهو و یوآو 
گالانت از سوی دیوان کیفری بین‌المللی لاهه به اتهام 
ارتکاب جنایت جنگی، جنایت علیه بشریت و استفاده از گرسنگی به‌عنوان ابزار 
جنگی، رخدادی بی‌سابقه در تاریخ معاصر است. این حکم نه‌تنها به‌عنوان یک اقدام 
حقوقی برجسته مطرح است، بلکه اهمیت آن از جنبه تأثیرگذاری بر افکار عمومی و 

تغییر موازنه‌های سیاسی نیز غیرقابل انکار است. 
پیش از این رژیم صهیونیستی همواره تلاش می‌کرد هرگونه بحث درباره نسل‌کشی 
و جنایت جنگی را با ارجاع به وقایع جنگ جهانی دوم و هولوکاست منحرف کند. این 
تاکتیک دهه‌ها در منحرف‌ساختن نگاه جهانیان از کشتار سیستماتیک مردم فلسطین 
موفق بوده است؛ اما اکنون صدور چنین حکمی از سوی یک مرجع حقوقی بین‌المللی، 
آن‌هم علیه نخست‌وزیر اسرائیل، چالشی بی‌سابقه را برای رژیمی که با حمایت 
همه‌جانبه سیاسی و دیپلماتیک غرب به اقدامات خود ادامه داده، به‌وجود آورده است. 
حکم دیوان کیفری بین‌المللی پیام روشنی دارد: حتی بالاترین مقامات رژیم 
صهیونیستی نیز نمی‌توانند از عدالت فرار کنند. این اقدام نه‌تنها پاسخ به خشم 
فزاینده افکار عمومی جهانی نسبت به جنایات بی‌پایان این رژیم است، بلکه آزمونی 
است برای کشورهای اروپایی که همواره ادعای پایبندی به حقوق بشر و کرامت 

انسانی داشته‌اند. 
اروپا اکنون در یک دوراهی تاریخی قرار گرفته است. از یک سو منافع اقتصادی و 
سیاسی کشورهای اروپایی آنها را به سمت حمایت از رژیم صهیونیستی سوق می‌دهد 
و از سوی دیگر، اصول و ارزش‌هایی که این کشورها برای دهه‌ها به‌عنوان مدافع حقوق 

بشر تبلیغ کرده‌اند، ایجاب می‌کند که در برابر جنایتکاران جنگی بایستند. 
برخی کشورهای غربی مانند بریتانیا و کانادا، به همراه اتحادیه اروپا، اعلام کرده‌اند که 
درصورت ورود نتانیاهو به خاک‌شان حکم بازداشت او را اجرا خواهند کرد، اما از سوی 
دیگر نشانه‌هایی از فشار سیاسی برای تضعیف این حکم به چشم می‌خورد؛ ازجمله 
تلاش‌های پشت‌پرده برخی سیاستمداران آمریکایی برای تغییر ساختار دیوان 

کیفری و اعمال نفوذ بر قضاتی که این حکم تاریخی را صادر کرده‌اند. 
شدت جنایات رژیم صهیونیستی در ‌۱۴ماه گذشته به‌قدری بوده است که حتی 
نهادهای بین‌المللی ایجادشده توسط غرب نیز مجبور به واکنش شده‌اند. این واکنش، 
هرچند دیرهنگام، می‌تواند مقدمه‌ای بر آغاز دوره‌ای جدید از عدالت‌خواهی جهانی 

باشد. 
درنهایت، پرسش بزرگ این است: آیا اروپا از آزمون عدالت عبور خواهد کرد؟ آیا اصول 
انسانی را بر منافع زودگذر ترجیح خواهد داد یا همچنان در گرداب تناقضات اخلاقی 
و سیاسی خود گرفتار خواهد ماند؟ پاسخ این پرسش‌ها آینده جهان و نقش اروپا در 

صحنه بین‌الملل را روشن خواهد کرد. 

امتحان سخت اروپا در برخورد با 
سران جنایتکار صهیونیستی
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  گرسنگی اجباری به‌عنوان روش جنگی 
  محاصره و ایجاد قحطی 

  کشتار غیرنظامیان 
  هدف قراردادن مراکز غیرنظامی 

  استفاده از تسلیحات غیرمجاز )فسفر و مواد ممنوعه( 

حکم جلب قصاب غزه 
حکم بازداشت نتانیاهو و وزیر جنگ پیشین اسرائیل باعث می‌شود آنها نتوانند به ۱۲۴کشور عضو دیوان بین‌المللی لاهه سفر کنند.

دیوان کیفری بین‌المللی در یک‌نگاه 

دادستان شجاع 
)ICC( مرجع صادرکننده: دیوان کیفری بین‌المللی

درخواست‌کننده: کریم اسد احمدخان، دادستان مسلمان دیوان 
صدور حکم: توسط 3قاضی پرونده 

صلاحیت دیوان کیفری بین‌المللی 

عناوین اتهامی علیه نتانیاهو 

آینده نتانیاهو: بازداشت یا آزادی؟ 

متهمان 
بنیامین نتانیاهو 
)نخست‌وزیر( 

یوآو گالانت 
)وزیر جنگ پیشین( 

واکنش‌های جهانی به حکم بازداشت 
آمریکا 

مخالفت با صلاحیت دیوان و 
عدم‌اجرای حکم 

کلمبیا
این حکم منطقی باید پیش از 

این اتخاذ می‌شد 

اتحادیه اروپا
تأکید بر احترام به احکام دیوان 
)جوزپ بورل( 

رژیم صهیونیستی 
 ادعای ناعادلانه‌بودن حکم 
)اسحاق هرتزوگ( 

تأسیس: 1998 )اساسنامه رم( 
آغازبه‌کار: 2002 
 هدف: پایان‌دادن به فرار از 
مجازات جنایات بین‌المللی

پرونده‌ها: 32پرونده بین‌المللی 
احکام بازداشت: 59حکم تاکنون 

قضات: 18قاضی از کشورهای مختلف 

4نوع جنایت مورد بررسی 
  جنایات علیه بشریت 

  نسل‌کشی 
  جنایات جنگی 

  اقدامات تجاوزکارانه

چالش در اجرای احکام
  فاقد بدنه پلیسی مستقل 

  متکی به همکاری کشورهای 
عضو 

)124دولت عضو(

  نتانیاهو در صورت سفر به کشورهای عضو ICC با خطر 
بازداشت مواجه است. 

  بر پایه اساسنامه دیوان، کشورهای عضو ملزم به اجرای حکم 
هستند. 

  احتمال بازداشت نتانیاهو به میزان همکاری کشورهای عضو 
دیوان کیفری بین‌المللی بستگی دارد. 
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سانتریفیوژ در برابر قطعنامه
ایران بلافاصله پس از صدور قطعنامه، راه‌اندازی »مجموعه معتنابهی« از سانتریفیوژهای »جدید« و »پیشرفته« از انواع مختلف را آغاز کرد

شنبه  شنبه  33 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92629262

صفحه‌آرا: مجید اصغری

خبرسازان

دولت

راه ناگزیر ساختن کشور
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور با بیان 
اینکه امروز با انواع مشکلات مواجهیم 
که ظرفیت‌های دولتی نیز کفاف رفع 
آنها را نمی‌دهد، گفت: باور دارم که امروز 
هم باید با همان رویکرد سال‌های اول 

پیروزی ‌انقلاب برای ساختن کشور و از بین بردن بی‌عدالتی 
تلاش کنیم./پاد

گام نهایی فروپاشی رژیم اشغالگر
سردار حسین سلامی، فرمانده‌کل سپاه 
گفت: جهان دروازه‌های خود را به روی 
رژیم اشغالگر بسته است. اکنون نوبت 
دولت‌های مسلمان است تا شریان‌های 
اقتصادی و تسلیحاتی رژیم را قطع 

کنند. اگر محاصره اقتصادی به‌طورکامل اجرا شود، زوال این 
رژیم سرعت می‌گیرد./سپاه‌نیوز

انتخاب استانداران در گام پایانی
اسکندر مومنی، وزیر کشور با بیان اینکه 
دولت چهاردهم در عمل هم به شعار 
»وفاق‌ملی« پایبند است، گفت: چند 
استاندار باقیمانده هم انتخاب شده‌اند 
که هفته آینده معرفی می‌شوند؛ بنابراین 

پرونده انتخاب استانداران هفته آینده بسته می‌شود./ایسنا

پزشکیان: زیر بار زور نمی‌رویم
سیستان‌وبلوچستان، مقصد نخستین سفر استانی هیأت دولت 
چهاردهم بود؛ سفری که در آن تعداد قابل‌توجهی از وزرا و 
مقام‌های دولتی مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور را همراهی 
کردند. مهم‌ترین مواضع پزشکیان در این سفر را در ادامه 

می‌خوانید.

  وقتی کسانی که علیه ما قطعنامه حقوق‌بشری صادر کرده‌اند، 
دم از حقوق بشر می‌زنند من شرم می‌کنم.

  رژیم ‌صهیونیستی در غزه آن همه جنایت کرده و اینها سکوت 
کرده‌اند و حالا برای ما ادعای حقوق‌بشری دارند.

  اگر دغدغه حقوق‌بشر دارید، چرا وقتی بر سر مردم مظلوم غزه 
بمب می‌ریزند هیچ کاری نمی‌کنید؟

  رژیم صهیونیستی به‌جای آنکه با کسانی که با او می‌جنگند 
در میدان بجنگد، بر سر زنان و کودکان و مردم بی‌دفاع و بی‌گناه 

بمب می‌ریزد.
  شرم بر آن حقوق‌بشری که شما حامیان رژیم‌صهیونیستی 

دم از آن می‌زنید.
  یکی از مهم‌ترین دلایل تداوم جنایتگری رژیم‌صهیونیستی، 

تفرقه و چند دستگی در میان امت اسلامی است.
  بارها اعلام کرده‌ایم با هیچ کشوری خصومت نداریم و به‌دنبال 
گسترش مناسبات خود با جهان هستیم، اما زیر بار زور هم 

نمی‌رویم.
  به سیستان و بلوچستان آمده‌ایم تا مسائل را از زبان مردم و 

فعالان خود استان بشنویم.
  روال کار دولت چهاردهم اینگونه نیست که فقط در تهران 

بنشیند و دستور دهد.
  اگر قرار است به جایگاه کشور اول منطقه برسیم، باید خیلی 

چیزها را عوض کنیم.
  امروز خیلی از کارهایی که انجام می‌شود، برازنده ایران و 

ایرانی نیست.
  توسعه مکران و سواحل خلیج‌فارس را به‌صورت مستمر و هر 

هفته پیگیری می‌کنم.
  هماهنگی‌های لازم با مقام معظم رهبری نیز انجام گرفته و 

ایشان نیز رهنمودهای لازم را ارائه داده‌اند.
  اگر با هم نباشیم، دشمن به ما طمع می‌کند و بمب اتم هم به 

درد ما نمی‌خورد.
  برخی اقدام‌های در حال انجام، منطبق و متناسب با اهداف 

سند چشم‌انداز کشور نیست.

گسترش همکاری‌های ایران و ونزوئلا
در دیدار وزیر دفاع  کشورمان و نیکلاس مادورو، رئیس‌‌جمهور ونزوئلا، دوطرف بر لزوم پیگیری توافق‌ها به‌منظور 
اجرای هرچه بهتر آنها تأکید کردند. امیر عزیز نصیرزاده همچنین بر حمایت و تسهیل همکاری میان شرکت‌های 

دانش‌بنیان و بخش‌های خصوصی 2کشور تأکید کرد./ دفاع‌نیوز

واکنش دولت به اظهارات خارج از عرف فرماندار انزلی
محمد گلزاری، دبیر شورای اطلاع رسانی دولت در واکنش به اظهارات خارج از عرف فرماندار انزلی نوشت: 
رسانه‌ها و خبرنگاران، وظیفه‌شان روشنگری و مطالبه گری‌ست. نقد و پرسشگری آنها نه »گازگرفتن« و یا هر 

عبارت توهین‌آمیز دیگر، بلکه تلاش برای شفافیت و پاسخگویی است. / ایرنا

پس از رد شدن لایحه اصلاح قانون در مورد 

دریچه
تابعیت افراد حاضر در مشاغل خاص از سوی 
مجلس شورای اسلامی، مجید انصاری، معاون 
حقوقی رئیس‌جمهور گفت: رهبری شخصا به دکتر پزشکیان 
فرمودند با اصلاح قانون درباره تابعیت قهری موافقم.  پس از این 
اظهار نظر انصاری، مهدی فضائلی، عضو دفتر نشر آثار رهبر 
انقلاب درباره نقل قول مجید انصاری از رهبر انقلاب درباره 

تابعیت قهری در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:
1  این نقلی صحیح و مربوط به حدود ‌2ماه قبل است. 

2  معظم‌له در پی درخواست نظر نسبت به اصلاح قانون 
درباره تابعیت‌های غیرقهری فرموده‌اند که مخالفند. 

3  تصمیم‌گیری درباره ضرورت اصلاح هر قانونی بر عهده 
دولت و مجلس است. 

4  مجلس صرفا با فوریت لایحه مخالفت کرده است. 
مجلس هفته گذشته با فوریت لایحه اصلاح قانون انتصاب 

اشخاص در مشاغل حساس با ۳۸رأی موافق، ۲۰۷رأی 
مخالف و ۷رأی ممتنع از مجموع ۲۵۶نماینده حاضر در جلسه 

27آبان‌ماه1403 مخالفت کرده بود. 

بررسی لایحه اصلاح شرط تابعیت در انتصابات حساس
  درخواست بررسی لایحه 1

ارائه‌دهنده: مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس‌جمهور
موضوع لایحه: اصلاح شرط عدم‌تابعیت مضاعف برای

فرد انتصابی، همسر، فرزندان

  مشکلات شرط فعلی تابعیت 2
تابعیت قهری: برخی کشورها به‌طور خودکار تابعیت ناشی 

از تولد فرزند را اعطا می‌کنند.
۳۳ کشور: تابعیت ناشی از تولد را می‌پذیرند.

۳۲ کشور: به‌صورت مشروط این تابعیت را ارائه می‌دهند.

مشکل خدمت برای مدیران: برخی مدیران در کشورهای 
دیگر برای تحصیل یا مأموریت زندگی کرده‌اند. فرزندانشان 

تابعیت قهری دارند، اما اکنون در ایران خدمت می‌کنند.

  پیشنهادهای دولت 3
پیشنهاد اصلی: شرط تابعیت فقط برای خود فرد اعمال 

شود، نه به‌صورت مطلق برای همسر و فرزندان
گزینه‌های جایگزین:

بررسی موارد خاص توسط کمیته ویژه
تأیید موارد اضطراری توسط رئیس قوه

  تصمیم مجلس 4
یک فوریت لایحه: رد شد.

مراحل بعدی: ارجاع به کمیسیون اجتماعی برای بررسی 
عادی

شورای‌حکام آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی 
در حالی قطعنامه ضدایرانی پیشنهادی 
تروئیکای اروپایی را با 19رأی »موافق« و 
15رأی »ممتنع« و »مخالف« به تصویب 
رساند که به‌نظر می‌رسد طرف‌های غربی 
درحال ریل‌گذاری تازه برای هموار‌سازی 
مسیر فعال کردن »مکانیسم ماشه« 
هستند. دومین قطعنامه ضدایرانی 
آژانس طی 6ماه گذشته در شرایطی 
به تصویب رسید که با وجود گام‌های 
اعتمادساز ایران و »رایزنی‌های مثبت« 

در سفر اخیر مدیرکل آژانس به ایران، 
این قطعنامه را باید به‌مثابه ضربه‌ای 
ازسوی طرف‌های غربی به همکاری‌های 
روبه‌جلوی ایران و آژانس به‌حساب آورد؛ 
رویکردی که به‌نظر می‌رسد روند حل‌وفصل 
اختلاف‌های موجود را پیچیده‌تر از قبل 
خواهد کرد. براین اساس هم بود که با توجه 
به اتمام‌حجت ایران با طرف‌های غربی 
در سفر اخیر رافائل گروسی به ایران، 
جمهوری‌اسلامی بلافاصله پس از صدور 
قطعنامه، به این اقدام واکنش نشان داد 
و با دستور رئیس سازمان انرژی‌اتمی 
ایران، راه‌اندازی »مجموعه معتنابهی« از 
سانتریفیوژهای »جدید« و »پیشرفته« 
از انواع مختلف در دستورکار قرار گرفت.

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

طیف‌بندی رأی‌ها به قطعنامه ضدایرانی

موافق‌ها 19 رأی
آمریکا، انگلیس، فرانسه، آلمان، اسپانیا، آرژانتین، 
استرالیا، بلژیک، اکوادور، اوکراین، کانادا، گرجستان، 
ژاپن، کره‌جنوبی، مراکش، ایتالیا، لوکزامبورگ، 

هلند و پاراگوئه

مخالف‌ها 3 رأی
روسیه، چین و بورکینافاسو

ممتنع‌ها 12 رأی
آفریقای‌جنوبی، هند، پاکستان، اندونزی، برزیل، 
غنا، تایلند، الجزایر، ارمنستان، بنگلادش، کلمبیا 

و مصر

محتوای قطعنامه ضدایرانی
قطعنامه ضد‌ایرانی شورای‌حکام آژانس که طی روزهای اخیر گمانه‌زنی‌های مختلفی درباره آن در 
رسانه‌های بین‌المللی انجام شده بود، بر مبنای ادعای »عدم‌همکاری کامل« ایران با آژانس استوار شده و 
از تهران می‌خواهد همکاری‌های خود را با این نهاد بین‌المللی بهبود بخشد. در ادامه مهم‌ترین محورهای 

این قطعنامه را می‌خوانید:

واکنش ایران
تهران همانگونه که پیش از این هم به طرف‌های غربی و همچنین مدیرکل آژانس هشدار داده بود، به قطعنامه 
ضدایرانی شورای‌حکام واکنش نشان داد. پس از تصویب این قطعنامه ازسوی شورای‌حکام، وزارت امورخارجه و 
سازمان انرژی‌اتمی با صدور بیانیه مشترکی، به این »اقدام مخرب« شورای‌حکام واکنش نشان دادند و از انجام 
»اقدام‌های مؤثری«، ازجمله مجموعه‌ معتنابهی از سانتریفیوژهای جدید و پیشرفته خبر دادند. درواقع بخشی از 
واکنش ایران معطوف به فعال‌سازی سانتریفیوژهایی بود که گروسی در بازدید اخیر خود از تاسیسات هسته‌ای ایران، 
از آنها بازدید کرده بود و مقام‌های ایرانی هشدار داده بودند که این دستگاه‌ها آماده فعالیت است؛ سانتریفیوژهایی که 
اکنون با اقدام خصمانه طرف غربی، فعالیت خود را آغاز کرده‌اند. به‌گفته مقام‌های مسئول در سازمان انرژی‌اتمی، 

اقدام‌های واکنشی ایران در چند بخش قابل ارزیابی است که در ادامه به بخشی از آنها اشاره می‌شود:

 ابراز »نگرانی عمیق« با ادعای اینکه ایران هنوز 
همکاری »لازم«، »کامل« و »بدون‌ابهام« با 

آژانس نداشته است.
 تأکید بر اهمیت پایبندی ایران به تعهدهای 

پادمانی خود
 تأکید بر همکاری کامل و بموقع ایران با آژانس 
به‌منظور شفاف‌سازی و حل‌وفصل موضوع‌های 

پادمانی باقیمانده 
 درخواست شورای‌حکام از آژانس برای تهیه 
یک »ارزیابی جامع و به‌روزشده« درباره برنامه 

هسته‌ای ایران تا بهار ۲۰۲۵ 

 درخواست از ایران برای ارائه پاسخ‌هایی درباره 
کشف ذرات اورانیوم در ۲مکان ادعایی آژانس 

 تکرار ادعاهای گذشته درباره مواد هسته‌ای 
اعلام نشده در چند مکان اعلام نشده

 انتقاد از ایران با ادعای ارائه‌ندادن توضیحات 
فنی معتبر درباره وجود ذرات اورانیوم با منشأ 

انسانی در چند مکان اعلام نشده
 عدم‌تغییر نظر آژانس درباره ذرات اورانیوم با 

منشأ انسانی
 حمایت از تلاش‌های گروسی برای حل‌وفصل 

اختلاف‌های باقیمانده با ایران

1  آغاز اقدام‌های جبرانی ایران در نخستین 
لحظه‌های پس از تصویب قطعنامه

2  تجدیدنظر در توافق با گروسی برای 
 بالا نبردن موقتی ذخایر اورانیوم با غنای

60درصدی
3  افزایش قابل‌توجه ظرفیت غنی‌سازی اورانیوم 

ایران 

4   به‌کارگیری انواع ماشین‌ها و سانتریفیوژهای 
جدید در حوزه غنی‌سازی

5   افزایش دادن سرعت تحقیق و توسعه در حوزه 
فعالیت‌های صنعتی

6   توسعه و تکمیل زیرساخت‌ها
7   انجام مجموعه اقدام‌هایی به‌منظور افزایش 

ضریب امنیت در فعالیت‌های هسته‌ای

‌قانون تابعیت قهری و خودکار 
برای دیپلمات‌ها در کشورهای مختلف

قوانین تابعیت قهری )تابعیت ناشی از تولد در خاک یک کشور( 
در کشورهای مختلف متفاوت است، اما اغلب کشورها برای 
دیپلمات‌ها و مأموران سیاسی استثنائاتی در نظر می‌گیرند. 
این استثناها در قوانین jus soli )حق خاک( اعمال می‌شوند.

  کشورهای با تابعیت قهری )حق خاک( 1
در کشورهایی که تابعیت بر اساس تولد در خاک کشور )حق 
خاک( اعطا می‌شود، مانند آمریکا یا کانادا، استثناهایی برای 

دیپلمات‌ها وجود دارد.
آمریکا:

تابعیت قهری به کودکانی که از والدینی با مقام دیپلماتیک 
رسمی متولد می‌شوند، تعلق نمی‌گیرد.

مبنای قانونی: قانون مهاجرت و ملیت )INA(، ماده 301
کانادا:

فرزندان مأموران دیپلماتیک رسمی، تابعیت کانادایی دریافت 
نمی‌کنند.

واکنش عضو دفتر نشر آثار رهبر انقلاب به اظهار نظر مجید انصاری

غزه شاد شد
از خبر صدورحکم جلب نتانیاهو تا رسیدن هدایای ایرانی‌ها به مقاومت

نه تهدید رهبر اکثریت جمهوری‌خواه مجلس سنای 

آمریکا و نه تهدیدات عجیب »یوسی کوهن«، رئیس 
پیشین موساد نتوانست دادستان دیوان کیفری 
بین‌المللی را تحت فشار قرار دهد تا پرونده نسل‌کشی 
اسرائیل در غزه را مسکوت گذارد. سرانجام پس از 6ماه 
کش‌و‌قوس فراوان، قضات دیوان کیفری بین‌المللی، 

حکم جلب »بنیامین نتانیاهو«، نخست‌وزیر و »یوآو 
گالانت«، وزیر جنگ پیشین اسرائیل را صادر کرد. با 
توجه به صدور حکم بازداشت نتانیاهو، این گزارش 
قرار است به حواشی صدور این حکم و دلایل حقوقی و 

قانونی آن بپردازد.

صدور حکم بازداشت نتانیاهو
درباره صدور حکم بازداشت نتانیاهو باید به این 2 نکته توجه داشت:

دیوان کیفری بین‌المللی:   مرجع صادر‌کننده حکم جلب بنیامین نتانیاهو
»کریم  اسد احمدخان«، دادستان دیوان کیفری بین‌المللی: صدور درخواست 
توسط دادستانی دیوان از 6ماه پیش برای قرار بازداشت بنیامین نتانیاهو، یوآو 

گالانت و برخی رهبران مقاومت فلسطین

ساختار دیوان کیفری بین‌المللی
درباره بازداشت‌شدن یا نشدن نتانیاهو باید ساختار دیوان کیفری بین‌المللی را 

به‌خوبی شناخت:
 ژوئیه 1998: تأسیس دیوان کیفری تحت اساسنامه رم در لاهه هلند

ژوئیه 2002: لازم‌الاجرا شدن و شروع فعالیت دیوان 
هدف اعلام شده دیوان: پایان دادن به فرار از مجازات مرتکبان جنایات با ابعاد بین‌المللی 

32پرونده: آمار پرونده‌های بین‌المللی بررسی شده در دیوان تا به امروز
18قاضی: مجموع قضات دیوان متشکل از کشورهای متفاوت عضو 

9سال: مدت فعالیت و دوره قضات منتخب دیوان کیفری
59حکم بازداشت: تعداد احکام صادر شده توسط قضات دیوان تا امروز

واکنش‌ها به حکم جلب نتانیاهو
درباره بازداشت نتانیاهو واکنش‌های جهانی متفاوت بوده است:
آمریکا: اعلام مخالفت واشنگتن با صلاحیت دیوان کیفری 
بین‌المللی و ابراز نگرانی از حکم جلب مقامات اسرائیلی و 

عدم‌اجرای حکم )موضع رسمی کاخ سفید(
اتحادیه اروپا: تأکید »جوزپ بورل«، مسئول سیاست خارجی 

اتحادیه اروپا مبنی بر احترام به حکم دیوان
 »اسحاق هرتزوگ«، رئیس‌ رژیم صهیونیستی: طرح ادعای 

ناعادلانه بودن رأی دیوان کیفری بین‌المللی
 دفتر نتانیاهو: تأکید بر عدم‌تسلیم شدن و ادامه جنگ غزه

صلاحیت دادگاه
بررسی 4نوع جنایت: جنایات 
علیه بشریت، نسل‌کشی، جنایات 

تجاوزکارانه و جنایات جنگی
توانایی دادگاه برای دستگیری 
محکومان: دیوان فاقد بدنه 
پلیسی است و برای دستگیری و 
انتقال محکومان به بازداشتگاه در 
لاهه یا مسدود کردن دارایی‌های 
مظنونان و اجرای احکام به نیروی 
پلیس کشورهای عضو متکی 

است.
بازداشت متهمان، وظیفه 
براساس  دیوان:  اعضای 
اساسنامه رم، کشورهای عضو 
دیوان کیفری بین‌المللی موظفند 
محکومان حاضر در قلمروی خود 
را دستگیر و به دیوان تحویل 

دهند.

معروف‌ترین احکام بازداشت صادرشده دیوان 
  حکم بازداشت »ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهور روسیه در 

جریان جنگ اوکراین 
  حکم بازداشت »معمر قذافی« رهبر وقت لیبی در سال2011

  حکم بازداشت »سیف‌الاسلام قذافی« پسررهبر لیبی 
   حکم بازداشت »عبدالله السنوسی« رئیس اطلاعات قذافی 

رضا عموییگزارش2
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

اعتراض

غارت کمک‌های بشردوستانه در غزه با حمایت اشغالگران صهیونیست
باندهایی تحت حمایت ارتش رژیم‌صهیونیستی کمک‌های بشردوستانه در نوار غزه را غارت می‌کنند و آزادانه در 
مناطق تحت سیطره این رژیم فعالیت دارند. بنابراعلام سازمان‌های امدادرسانی، غارت کمک‌ها اصلی‌ترین مانع 

پیش‌روی توزیع کمک‌های بشردوستانه در جنوب غزه است. / واشنگتن پست

۱۱۰شهید در جنایت تروریست‌های وهابی علیه شیعیان پاراچنار
بیش از ۱۰۰نفر در جنایت تروریست‌های وهابی علیه شیعیان پاراچنار پاکستان به شهادت رسیدند. مشتاق 
احمد خان، نماینده سابق پاکستانی شمار تلفات را 110شهید ازجمله 16زن و 11کودک اعلام کرده است. برخی از 

کودکان در پی اصابت گلوله به دهانشان به شهادت رسیده‌اند. / اکسپرس تریبیون

تجمع ضدصهیونیستی تهرانی‌ها
به‌دنبال صدور دستور بازداشت بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
رژیم ‌صهیونیستی و یوآو گالانت، وزیر جنگ سابق این رژیم با 
حکم دیوان کیفری بین‌المللی که سر و صدای رسانه‌ای و سیاسی 
قابل توجهی در جهان به پا کرد و خشم و واکنش صهیونیست‌ها 
را به‌دنبال داشت، جمعی از شهروندان تهرانی روز جمعه با 
برپایی تجمعی در مقابل دفتر سازمان ملل، ضمن محکوم کردن 
نسل‌کشی و جنایات رژیم ‌صهیونیستی، خواستار اخراج این رژیم 

از سازمان ملل شدند.
در پایان نیز بیانیه‌ای در این اجتماع مردمی روبه‌روی دفتر 

سازمان ملل خوانده شد که مهم‌ترین مفاد آن از قرار زیر است.
  مدت‌هاست رژیم صهیونیستی در شمال غزه قساوت و جنایت 

را به بالاترین حد رسانده است.
  رژیم اشغالگر با شقاوتی فوق‌ تصور انسان تلاش می‌کند به هر 
ترتیب ممکن اهالی شمال غزه را از این منطقه به‌زور بیرون کند.

  محاصره شدید این منطقه مانع ورود هر گونه آب، غذا و دارو و 
سایر نیاز‌های اولیه وسایل زیستی می‌شود.

  صهیونیست‌ها در روز‌های اخیر با تصرف و منفجر کردن 
چاه‌های آب حدود ۱۸۰هزار نفر از خانواده‌‌های ساکن منطقه را 

از دسترسی به آب محروم کرده‌اند.
  اسرائیل هر شب با بمباران شدید یکی دو آپارتمان، ده‌ها نفر 

از مردم مظلوم را به شهادت می‌رساند.
 شدت بی‌رحمی به حدی است که اروپایی‌های حامی رژیم را 

نیز به عکس‌العمل و ابراز برائت واداشته است.
  شمال غزه این روز‌ها شاهد سطحی از وحشیگری است که 
دیدن تصاویر و شنیدن روایت‌های آن از طاقت انسان خارج 

است.
  کمترین انتظار از سایر کشور‌ها این است که این رژیم جعلی 
ضد‌انسانی را که به هیچ یک از معیار‌های انسانی پایبند نیست، در 

کنار خود روی صندلی مجامع بین‌المللی تحمل نکنند.

بستر و فرایند انجام سفر به دمشق و بیروت

 2کشوری که به آنجا سفر کردم و پیام مقام معظم رهبری را رساندم، در 
صف مقدم این مناقشه‌ مهم قرار دارند.

 روشن است که نیاز بود با دوستان در این کشورها صحبت کنیم و از 
حمایت ایران را از دولت و ملت لبنان و سوریه بگوییم.

  امروز کاری که حزب‌الله و مقاومت در لبنان انجام می‌دهد، قلمروی 
تأثیرش فقط در لبنان نیست؛ به امنیت ملی ما و همچنین امنیت کل 

منطقه ربط دارد.
 پیام مقام معظم رهبری حتما تأثیرگذار در همین قلمرو خواهد بود و 
نتیجه‌اش را هم تا حد زیادی داریم می‌بینیم که شرایط درحال تغییر است.

وضعیت حزب‌الله پس از تحولات اخیر

  در حدود 30،20 روز اول تقریبا این تلقی برای رژیم صهیونیستی 
به‌وجود آمد که کار حزب‌الله تمام است و این را به کشورهای عربی و غربی 

هم منعکس کرد.
 پس از این فاصله‌ دور اول، شرایط کلا عوض شد. شرایط یک شیب 

سرپایینی بود، اما یک مرتبه صعود کرد.
 خبر شهادت سیدحسن نصرالله خیلی تکان‌دهنده بود و خیلی از 
نیروهای خط عزاداری کردند، اما بعدش با هم هم‌قسم شدند تا پای 

جانشان از لبنان دفاع کنند.
 به عکس آن چیزی که نتانیاهو و اسرائیل فکر می‌کردند زدند و رفتند و 

اینها نابود شدند، اما نیروهای مقاومت یک انرژی جدید پیدا کردند.
 یعنی شروع کردند به عاشورایی جنگیدن و این باعث شد شرایط عوض 

شود و همه‌ کادرها جایگزین شدند.
 در این سفر روحیه‌هایی را مشاهده کردم که استواری‌شان مثل استواری 

روز عاشورا بود.
 در لبنان حدود یک ساعتی شهید محمد عفیف را دیدم و حرفش به من 
این بود: »ما محکم ایستاده‌ایم، شما بدانید ما آمادگی برای ایستادگی داریم. 

کسی از این دوستان ما در لبنان فکر نکند شکستگی داریم. آماده‌ایم.«
 خیلی از دوستان دیگر حزب‌الله را که می‌دیدم، افرادی بودند با روحیه‌ 
بسیار قوی و شاداب. برای من اطمینان‌بخش بود که اینها پیروزند؛ یعنی 

این روحیه و صلابت در کار و این شجاعت در عمل، اینها را پیروز می‌کند.

ماجرای تفتیش و بازرسی در فرودگاه

 از این شوخی‌های مبتذل کردند که موضوع را عوض کنند و فضا 
را تغییر بدهند، یک منطقه‌ نزدیک محل گفت‌وگوی ما را بمباران 

کردند.
 حالا چه پیامی می‌خواستند اینها بدهند در این قضیه؟ 
می‌خواستند بگویند ما در آسمان لبنان قدرت داریم که یک جایی 
را بزنیم، این را از قبل هم می‌دانستیم می‌توانید بزنید، ولی شما 
کارتان را می‌کردید، ما هم کار خودمان را می‌کردیم و تأثیری 

روی ما نداشت.
 این موضوع هم از آن دروغ‌های عجیب و غریب است؛ یعنی اصلا 

از بیخ خلاف است.
 از هواپیما که پیاده شدیم، سفیر ما پای هواپیما بود و بعضی از 
نمایندگان مجلس آنجا، از حزب‌الله و دیگران آنجا بودند. ماشین 
آنجا بود، سوار ماشین شدیم و آمدیم. یعنی اصلا ما وارد سالن 

نشدیم که کسی ما را ببیند.

نقش سوریه و بشار اسد در وضعیت فعلی مقاومت 

 واقع‌بینانه این است که بشار اسد جزو رهبران سیاسی خوش‌فکر 
منطقه است و از سال‌ها پیش این مشی حمایت از مقاومت را داشت.

 ایشان از معدود رهبران سیاسی کشورهای عربی است که از یک 
تیزهوشی برخوردار است و خوب عمل می‌کند.

واکنش بشار اسد و نبیه بری به پیام رهبر انقلاب 

 برخورد هر دو نسبت به پیام رهبری خیلی محترمانه بود؛ خیلی 
تجلیل کردند.

 هر دو، نظرشان این بود که نکاتی که در این پیام‌ها آمده، همان 
مسائلی است که امروز به آن نیاز داریم و باید به آن توجه کنیم و 

قبول هم داریم همه را و پیگیر هم هستیم.
 تلقی‌شان این بود که پیام از جانب یک شخصیتی آمده که دلسوز 
منطقه است و آینده‌نگر نسبت به منطقه و توجه کافی به همه‌ ابعاد و 

مسائل منطقه دارد. از این جهت خیلی استقبال کردند.

رفتار نیش‌گونانه نسبت به ایران

 غربی‌ها به‌دنبال یک رفتار نیش‌گونانه 
نسبت به ایران هستند که ما چون در آنجا 
مثلا موفق نشدیم، به شما ضربه بزنیم یک 

جای دیگر به شما ضربه می‌زنیم.
 از نظر هسته‌ای شما پیش بردید یا 
ایران قوی‌تر شد؟ تکنولوژی‌های جدید 
هسته‌ای پیدا کرد و الان غنی‌سازی‌اش 

را برده بالای ۶۰درصد.
 کاری که می‌خواستند این بود که از 
ایران از نظر هسته‌ای جلوگیری کنند. بعد 
هم نتیجه‌اش این بود که بعد از یک مدتی 
آمدند و گفتند بیایید تفاهم کنیم. تفاهم 
کردیم باز دوباره آمریکایی‌ها خلف‌وعده 
کردند. خب، الان در موقعیت مختلفی 

هستیم.
 به‌هرحال ما غنی‌سازی را گسترش 
دادیم و آن را بردیم بالای ۶۰درصد. شما 
با تجربه‌ای که برای منصرف کردن ایران 

دارید، دیدید که نمی‌شود.
 پس 2تا راه بیشتر ندارید؛ یکی برگردید 
به همان برجامی که تصویب شده؛ یک راه 
دیگرش هم این است که خیلی خب، قبول 
ندارید؟ آن وحی منزل نیست، خب، بیایید 

سر موضوع جدید.
 شما می‌گویید: »ایران هسته‌ای را ما 
قبول داریم. به سمت بمب نرود عیب 
ندارد!«؛ ما غنی‌سازی در این حد داریم، 

خب، بیایید توافق کنید.
 ما به سمت بمب نمی‌رویم، شما هم 

شروط ما را بپذیرید. توافق بعدی بکنید.

خردادماه 1401
دوربین‌هایی که خاموش شد

واکنش‌ ایران
  تجدیدنظر در برخی همکاری‌های فراپادمانی ایران 

  خاموش کردن دوربین‌های فراپادمانی آژانس
  خودداری ایران از ارائه اطلاعات دوربین‌ها به آژانس

  سرعت‌بخشی به تولید و آماده‌سازی نسل جدید سانتریفیوژهای 
ایران ازجمله »آی.آر6« و »آی.آر4«

آبان‌ماه 1401
دومین قطعنامه سیاسی در یک سال

واکنش‌ ایران
  آغاز تعویض سانتریفیوژهای نسل اول تاسیسات هسته‌ای فردو 

با ماشین‌های پیشرفته
  کلید زدن غنی‌سازی 60درصدی اورانیوم در تاسیسات نطنز

  اضافه شدن زنجیره‌های جدید غنی‌سازی اورانیوم
  گازدهی به 2زنجیره جدید از سانتریفیوژهای»آی.آر2« و »آی.آر4« 

خردادماه 1403
سومین قطعنامه سال‌های اخیر

واکنش ایران
  آغاز دور تازه‌ای از تجهیز تاسیسات هسته‌ای فردو با 

سانتریفیوژهای پیشرفته »آی.آر6«
  افزایش ذخایر اورانیوم 60درصدی ایران

  نصب 4آبشار جدید از سانتریفیوژها در تاسیسات هسته‌ای فردو
  حذف تعدادی از بازرسان آژانس از فهرست بازرسان تاسیسات 

هسته‌ای ایران

آذرماه 1403
دومین قطعنامه 1403

واکنش ایران
  اجرای بلافاصله اقدام‌های جبرانی ازسوی ایران 

  آغاز نصب سانتریفیوژهای پیشرفته در تاسیسات هسته‌ای ایران
  افزایش دادن سرعت تحقیق و توسعه در حوزه فعالیت‌های 

صنعتی
  توسعه و تکمیل زیرساخت‌ها

رویکردهای واکنشی ایران
رویکردهای تخریبی طرف‌های غربی در قبال همکاری‌های فنی ایران 
و آژانس در مسیر رفع اختلاف‌های باقیمانده در شرایطی است که 
جمهوری‌اسلامی طی سال‌های اخیر همواره در قبال سیاسی‌کاری‌ها و 
اقدام‌های خصمانه طرف مقابل واکنش‌های متنوعی داشته است که در 

ادامه به بررسی بخشی از آنها می‌پردازیم.

1

2

3

4

روایت لاریجانی از سفر به سوریه و لبنان
رزمندگان حزب‌الله مطمئناً پیروز می‌شوند

علی لاریجانی، مشاور رهبرمعظم‌انقلاب و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در گفت‌وگو با پایگاه 

زاویه
دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله‌ خامنه‌ای به تشریح ابعاد مختلف سفر اخیرش به سوریه و لبنان 

پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.

  کشورهای با تابعیت مبتنی بر خون )حق خون( 2
کشورهای اروپایی مانند آلمان، فرانسه یا ایتالیا تابعیت را عمدتا بر اساس 

اصل jus sanguinis )حق خون( اعطا می‌کنند.
در این کشورها، تولد در خاک کشور به خودی خود موجب تابعیت 

نمی‌شود، مگر در شرایط خاص.

  تفاوت دیپلمات‌ها و غیر دیپلمات‌ها 3
دیپلمات‌ها و مأموران رسمی بین‌المللی: فرزندان آنها در بسیاری 
از کشورها تابعیت قهری دریافت نمی‌کنند، زیرا دیپلمات‌ها به عنوان 

نمایندگان کشور مبدا در خاک خارجی حضور دارند.
غیر دیپلمات‌ها: در کشورهای با حق خاک، فرزندان غیر دیپلمات‌ها 

می‌توانند تابعیت قهری دریافت کنند.

  استثنائات و شرایط خاص 4
در برخی کشورها، اگر والدین دارای مقام رسمی دیپلماتیک نباشند )مانند 
کارمندان سفارت با رده پایین‌تر(، ممکن است فرزندانشان مشمول قوانین 
تابعیت قهری شوند. قوانین ممکن است بر اساس معاهدات بین‌المللی و 

تفسیرهای داخلی متفاوت باشد.

خطر بازداشت نتانیاهو در124 کشور عضو دیوان کیفری
ترکیب دیوان کیفری: 33کشور از آفریقا، 19کشور از اروپای شرقی و 

25کشور از اروپای غربی و کانادا 
غیراعضای معروف: آمریکا، رژیم صهیونیستی، مصر، عربستان، روسیه و 

اوکراین عضو دیوان کیفری نیستند.
نتانیاهو دستگیر می‌شود؟ تصمیم به بازداشت نتانیاهو بر عهده دولت‌های 
عضو دیوان کیفری بین‌المللی برای اجراشدن یا نشدن حکم بازداشت است.

تبعات حکم جلب نتانیاهو و گالانت: محدود شدن و ایجاد خطر بازداشت 
برای نتانیاهو و گالانت در سفر به ۱۲۴ کشور عضو دیوان کیفری

تصمیمات دادگاه کیفری بین‌المللی از منظر حقوقی
دلایل رد ادعاهای اسرائیل:

 چالش اول: دادگاه صلاحیت خود را براساس قلمروی فلسطین تأیید کرد.
 چالش دوم: درخواست اسرائیل برای توقف تحقیقات رد شد؛ زیرا 

اطلاع‌رسانی در سال 2021 انجام شده بود.
دلایل دادگاه برای جنایت دانستن سیاست‌های اسرائیل:

 نقض حقوق بشردوستانه بین‌المللی
 ایجاد شرایطی برای نابودی بخشی از جمعیت غیرنظامی غزه

 تأثیر محدود فشار جهانی برای ورود کمک‌ها به غزه
دلیل محرمانگی احکام بازداشت:

 برای محافظت از شاهدان و جلوگیری از اخلال در روند تحقیقات
صلاحیت دادگاه:

 پذیرش اساسنامه رم توسط فلسطین در سال 2015
 تأیید صلاحیت دادگاه در غزه، کرانه باختری و قدس شرقی

حکم‌ها و تبعات آن:
 نتانیاهو و گالانت به‌دلیل جنایات در غزه، تحت تعقیب قرار گرفتند

 صدور حکم بازداشت برای محمد ضیف
 خودداری از صدور حکم برای یحیی سنوار به‌دلیل شهادت او

انتقاد از عملکرد سازمان‌های بین‌المللی:
 همسویی با منافع غرب و استکبار، مگر تحت فشار افکار عمومی
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دفاع وزیر صمت از گرانی خودرو 
وزیر صمت با دفاع از افزایش قیمت کارخانه‌ای خودرو گفت: 
وقتی فولاد، پلیمر، لاستیک و... گران می‌شود، دستمزدها 
افزایش پیدا می‌کند. عدم‌افزایش قیمت خودروها موجب بالا 
رفتن زیان انباشته شرکت‌ها می‌شد که همین هم نارضایتی 
زیادی ایجاد می‌کرد. شرکت‌ها باید یک توازن اقتصادی 

داشته باشند.
سیدمحمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت با تشریح 
دلایل افزایش قیمت کارخانه‌ای خودرو گفت: 80درصد 
تولید داخلی خودروها برعهده 2شرکت خودروسازی است 
و خودروهای تولید شده در این دو شرکت یا همان 80درصد 
خودروهای تولیدی در کشور طی ‌18ماه گذشته هیچ افزایش 
قیمتی نداشته‌اند. وزیر صمت در ادامه گفت: افزایش قیمت 
خودروها مصوبه‌ای بود که باید در دولت قبل انجام می‌گرفت، 
ولی رها شده بود. از آغاز کار این دولت کمتر از 100روز گذشته 
است و زیان‌ها رو به انباشت بود. ببینید ما وضعیت سهام این 
خودروسازها در بورس را بررسی کردیم و دیدیم که برای 

20میلیون نفر سهامدار این موارد مهم بود.
اتابک افزود: افزایشی که برای قیمت خودرو اعمال شد، نصف 
آن چیزی است که ‌18ماه پیش مصوب شده بود، همین میزان 
افزایش هم تأثیر مثبتی بر سهام خودروسازان در بورس و 
20میلیون سهامدار گذاشت. بالاخره اینها هم دارایی‌های 
کشور هستند و اشتغال زیادی در خود دارند. ما که نمی‌توانیم 
بگوییم وقتی میزان زیانشان از نصف سرمایه بالاتر رفته ما 
تصمیم نگیریم تا برای اقتصاد کشور و مردم مشکلی ایجاد کند.
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خودرو

گاز

نقره‌داغ مشترکان پرمصرف گاز  
هفته گذشته تعرفه گاز مشترکان پرمصرف افزایش پیدا کرد؛ 
اقدامی که می‌تواند در بهینه‌سازی مصرف آن هم در شرایطی 
که ناترازی گاز به ۳۰۰میلیون مترمکعب می‌رسد، اندکی 
مثمرثمر باشد.به گزارش مهر، طی روزهای گذشته مصرف 
گاز در بخش خانگی در آستانه ۵۰۰مترمکعب قرار گرفت و 
موضوع به حدی نگران‌کننده شده است که رئیس‌جمهور هم 
در رابطه با آن گفته است کمبود گاز و برق را صادقانه با مردم 
در میان بگذارید. اما این میزان از مصرف، نشان‌دهنده مصرف 
بالای گاز آن هم پیش از آغاز زمستان است؛ حتی غلامرضا 
کوشکی، رئیس مرکز کنترل شبکه راهبری گاز کشور 
در این راستا گفت: میانگین دما در آبان امسال در ۲۵ روز 
سپری شده در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۳.۵ تا ۴ درجه 
 کاهش یافته است.وی افزود: این کاهش دما منجر به افزایش 
۸۰ تا ۸۵ میلیون مترمکعبی مصرف روزانه گاز در بخش 
خانگی - تجاری در آبان امسال نسبت به آبان پارسال شده 
است. هوشنگ صیدالی، مدیر هماهنگی امور گازرسانی 
شرکت ملی گاز ایران هم در این راستا گفت: افزایش تعرفه 
گاز فقط شامل پلکان‌های ۱۱ و ۱۲ بخش خانگی )مشترکان 

بسیار پرمصرف( بوده و از تاریخ ابلاغ مصوبه اجرا می‌شود.
مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران در ادامه 
با تشریح پلکان‌های تعرفه گاز در بخش خانگی‌ گفت: تعرفه 
گاز طبیعی در بخش خانگی در چارچوب ۱۲پلکان تعریف 
شده که از مشترکان کم‌مصرف تا بسیار پرمصرف دسته‌بندی 
شده و 5درصد مصرف گاز بخش خانگی مربوط به پلکان‌های 

۱۱ و ۱۲ است.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

دبیر شورای مسکن استان سیستان‌و بلوچستان در جریان بازدید وزیر راه و شهرسازی 
از پروژه‌های مسکن ملی زاهدان گفت: در حال حاضر ۵۵ هزار و ۳۸۳ واحد مسکن 
ملی در مناطق روستایی و شهری این استان با متوسط پیشرفت فیزیکی ۵۵ درصد و 

اشتغال‌زایی ۶۳ هزار و ۷۱۲ نفر در دست ساخت است.

غروب پنجشنبه با تأخیر نسبت به ماه‌های قبل یارانه آبان‌ماه دهک‌های چهارم تا نهم 
به‌حساب عمده سرپرستان خانوار واریز شد. یارانه ۵۲ میلیون نفر )دهک‌های ۴ تا ۹( 
مجموعا به ۱۶ هزار میلیارد تومان می‌رسد. سازمان هدفمندی یارانه‌ها صبح پنجشنبه 

اعلام کرد که عدم‌تحقق بودجه، سبب تأخیر در واریز این یارانه شده است.

55000
واحد مسکن

16000
میلیارد تومان

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

لغو ممنوعیت صادرات پسته ایران به اروپا
با تاش و همکاری بخش خصوصی و وزارت 
جهادکشاورزی، ممنوعیت کلی ورود پسته ایران 
به اروپا از دستور کار اتحادیه اروپا خارج شد. بنابر 
اعلام صادرکنندگان خشکبار، شرط تداوم صادرات، 
 کنترل بار برگشتی توسط صادرکنندگان ایرانی در

 ‌۶ ماه آتی است.

رشد اقتصادی نیمه اول امسال مثبت بود 
ابراهیم صیامی، مدیرکل دفتر آینده‌پژوهی 
وزارت اقتصاد رشد اقتصادی میانگین ۸درصد 
در طول سال‌های برنامه هفتم را نیازمند ۱۲۰ تا 
۱۳۰میلیارد دلار سرمایه ثابت خالص دانست 
 و گفت: رشد اقتصادی نیمه اول امسال مثبت 

بود.

 یک معدن بزرگ طلا با ذخایر تخمینی 
بیش از ۱۰۰۰تن در جنوب چین کشف شده 
است. زمین‌شناسان بیش از 40رگه طلا 
را در عمق 2000متری زیر میدان طلای 
وانگو در شهرستان پینگ جیانگ کشف 

کرده‌اند. 

طبق گفته برخی منابع آشنا با سیاست‌های 
اوپک پلاس، این ائتلاف احتمالا تصمیمی 
برای افزایش تولید در اجلاس اول دسامبر 
به‌خاطر ضعف تقاضای جهانی نخواهد 

گرفت. 

صندوق بین‌المللی پول هشدار داد که 
تعرفه‌های تلافی‌جویانه آسیا می‌تواند 
رشد را تضعیف کند. صندوق بین‌المللی 
پول )IMF( هشدار داد که تعرفه‌ها 
می‌توانند چشم‌انداز اقتصادی آسیا را 
تضعیف کنند و هزینه‌ها را افزایش دهند.

چین برای مقابله با ظرفیت مازاد تولید 
محصولات خورشیدی در ماه‌های اخیر، 
معیارهای سرمایه‌گذاری برای این بخش را 
سختگیرانه‌تر می‌کند. رونق تولید پنل‌های 
خورشیدی در چین، منجر به ضرر و زیان 

برای تولیدکنندگان بزرگ شده است.

در شرایطی که قیمت کالاهای اساسی 
در سال آتی با رشد ۳۵درصدی قیمت 
ارز ترجیحی با افزایش روبه‌رو خواهد 
شد، شواهد حاکی از عدم‌تغییر میزان 
 یارانه‌های معیشتی در بودجه سال آتی

 است.

 عبدالجلال ایری، عضو کمیسیون عمران 
 مجلس با بیان اینکه منابع مالی برای

 ۳ میلیون مسکن تامین شده است، گفت: 
تاکنون ۸۰۰ هزار واحد برای دریافت وام 
معرفی شده‌اند و مابقی منابع مالی در 

بانک‌ها رسوب کرده است.

 رئیس مرکز بازرسی مبارزه با فرار مالیاتی 
و پولشویی سازمان امور‌مالیاتی کشور از 
کشف و شناسایی یک فقره فرار مالیاتی در 
رستورانی در غرب تهران خبر داد و گفت: 
این رستوران با سوءاستفاده از کارتخوان 
یک قصابی از پرداخت مالیات فرار می‌کرد.

محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس‌کل 
سازمان توسعه تجارت ایران ضمن اشاره به 
ظرفیت‌های استان سیستان و بلوچستان 
در توسعه تجارت از رایزنی‌ها برای امضای 
موافقت‌نامه تجارت آزاد با پاکستان خبر 

داد. 

وضعیت شکننده بازار تخم‌مرغ
بعد از افزایش قیمت تخم‌مرغ، حالا به‌تدریج بازار خرده‌فروشی در حال مواجه شدن با کاهش عرضه است

بررسی‌های میدانی همشهری حاکی از این است که 
فروشندگان خرد در مقایسه با‌ماه قبل از محدودیت بیشتری 
برای تهیه تخم‌مرغ مواجه هستند و دلیل آن را کاهش 
عرضه تخم‌مرغ به عمده‌فروشی‌ها عنوان می‌کنند. یکی 
از فروشندگان بزرگ مواد غذایی در مناطق جنوبی تهران 
می‌گوید: به‌دلیل کاهش ارسال بار از مرغداری به بنکداری، 
امکان خرید تخم‌مرغ به میزان قبل وجود ندارد و عمده‌فروش 
میزان افت عرضه را بین تمام خریداران تقسیم می‌کند و 

به همین واسطه فروشندگانی که فروش بالاتری دارند، 
 سریع‌تر موجودی خود را تمام می‌کنند. او می‌گوید: با اینکه با 
سرد شدن هوا نگهداری تخم‌مرغ آسان‌تر شده و احتمال 
خرابی آن کمتر است؛ موجودی تخم‌مرغ در انبارهای 

بنکداری به‌دلیل افت عرضه، کاهش پیدا کرده است.

کاهش تولید تخم‌مرغ به‌دلیل برودت هوا
فروشندگان تخم‌مرغ معتقدند کاهش تولید تخم‌مرغ در 
اثر برودت هوا در وضعیت فعلی بازار و کاهش عرضه این 
کالا به بازار بی‌تأثیر نیست و امسال فقط به‌دلیل زودتر 
سرد شدن هوا، این وضعیت در آبان رخ داده است. در این 

میان الزام تأمین محموله‌های تعهد شده برای صادرات 
باعث شده بخش عمده کاهش تولید در اثر برودت هوا، 
از محل کاهش عرضه به بازار داخلی جبران شود و 
همین مسئله به افزایش قیمت این محصول دامن زده 
است. طبق آمارهای اتحادیه مرغداران میهن در 8ماه 
امسال حدود 95هزار تن تخم‌مرغ مازاد بر نیاز داخلی 
به 11کشور صادر شده است. البته در شرایط فعلی، 
باید افزایش تقاضای صنعتی بر تخم‌مرغ به‌خصوص 
کارخانه‌های کیک و کلوچه و بیسکوئیت را نیز در کنار 
رشد صادرات و همچنین کاهش تولید در اثر برودت هوا 

اضافه کرد.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

تورم نقطه به نقطه سبزیجات و حبوبات در آبان‌ماه به 59/3درصد رسید
آنطورکه آمار‌ها نشان می‌دهد تورم نقطه به نقطه و تورم ماهانه در آبان امسال برای دومین‌ماه متوالی 
شیب صعودی داشته است. در این میان تورم  ماهانه سبزیجات و حبوبات در آبان‌ماه رقمی معادل 
13/4درصد بوده  که منجر شده است نرخ تورم نقطه به نقطه در این گروه از کالاها به 59/3درصد 
برسد.به گزارش همشهری، مرکز آمار ایران تازه‌ترین گزارش تورم را در آبان‌ماه منتشر کرد.این اطلاعات نشان 

می‌دهد درشرایطی که آهنگ تورم در شهریور‌ماه کند شده بود در مهر‌ماه و اکنون در 
آبان‌ماه روند تورم بار دیگر صعودی شده است. درواقع در شهریور‌ماه 

امسال نرخ تورم ماهانه بعد از ماه‌ها به کمتر از 2درصد نزول کرده 
و به 1/7درصد رسیده بود. این نزول امیدواری را برای تداوم روند 

نزولی قیمت‌ها بیشتر کرده بود اما این روند فقط یک‌ماه دوام داشت 
و بار دیگر نرخ تورم ماهانه در مهر‌ماه به 2/7درصد و در آبان‌ماه 

به 2/8درصد رسید.

تورم 59درصدی
 سبزیجات و حبوبات

طبق اطلاعات مرکز آمار، تورم نقطه به نقطه خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها 
در آبان‌ماه امسال در مقایسه با آبان سال گذشته 29/3درصد بوده است. 

با این حال نرخ تورم برخی محصولات این گروه بسیار بیشتر از تورم کل این 
گروه است.نکته قابل توجه رشد تورم ماهانه گروه سبزیجات و حبوبات در آبان‌ماه 

است كه به عدد 13/4درصد رسیده و منجر شده است نرخ تورم نقطه به نقطه این 
محصولات در آبان‌ماه به 59/3درصد برسد.این بالاترین نرخ تورم در میان کالاهای خوراکی است که هزینه‌های زیادی را 

به مصرف‌کنندگان تحمیل کرده است.بعد از سبزیجات و حبوبات، میوه و خشکبار در رده دوم قرار گرفته است و طبق آمار‌های 
موجود نرخ تورم میوه و خشکبار در آبان‌ماه به 37/6درصد رسیده است.در آبان‌ماه امسال همچنین محصولاتی مانند شکر، مربا، 

عسل، شکلات و شیرینی با تورم 31/8درصد در مقایسه با آبان پارسال مواجه شده‌اند که منجر شده این گروه از نظر رشد قیمت در 
رتبه سوم در کالاهای خوراکی قرار بگیرد.کمترین نرخ تورم در گروه کالاهای خوراکی و آشامیدنی مربوط به روغن است که نسبت به 

آبان سال قبل 7/6درصد افزایش نشان می‌دهد.

		            تورم نقطه به نقطه کالاها و خدمات در آبان‌ماه 1403

تورم نقطه به نقطه خوراکی‌ها در آبان ماه- ارقام به درصد

 میوه و  سبزیجات
خشکبار

 چای، قهوه گوشت ماکیان خوراکی‌هاقندوشکر

59/337/631/829/327/627/5

 گوشت 
قرمز و سفید

27/3

 ماهی‌ها

39/9

 نان و غلات

21/7

 شیر، پنیر

19/8

 روغن‌ها و 
چربی‌ها

7/6

مبلمان و لوازم خانگی

%26
آموزش

%34/4

کالاها و خدمات 
متفرقه

%38/8
مسکن، آب، برق، گاز 

و سایر سوخت‌ها

%39
خوراکی‌ها و آشامیدنی‌هاهتل و رستوران 

%29/3
پوشاک و کفش

%28/6

بهداشت و درمان

%27/3
تفریح و فرهنگ حمل‌ونقل

%27/5

قیمت‌ها در آبان چقدر قد کشیدند؟
بهزاد رنجبرگزارش1

روزنامه‌نگار

کدام 
کالاها بیشترین تورم را 

داشتند
آنطورکه آمارها نشان می‌دهد بیشترین نرخ تورم 

در آبان‌ماه مربوط به مسکن، آب، برق و گاز بوده است. 
طبق اطلاعات مرکز آمار ایران، نرخ تورم نقطه به نقطه در این 

محصولات در آبان‌ماه به 39درصد رسیده که بالاترین میزان تورم 
در میان همه کالاها و خدمات است. برخی از کالاهای متفرقه که در 
دسته‌بندی‌های مرکز آمار بخش جداگانه‌ای برای آن درنظر گرفته 

نمی‌شود نیز از آبان پارسال تاکنون 38/8درصد رشد کرده است.یکی 
دیگر از گروه‌هایی که در یک سال گذشته بیشترین افزایش قیمت را 
داشته، بخش آموزش است که سطح عمومی قیمت‌ها 34/4درصد 

رشد کرده است.تورم نقطه به نقطه گروه هتل و رستوران نیز 
در حدود 29/7درصد بوده است.کمترین نرخ تورم را از 

آبان پارسال تاکنون گروه دخانیات داشته که جمعا 
محصولات این گروه با تورم 23/9درصدی 

مواجه شده است.

%29/1

%29/7
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

‌ قاتلی که دستگاه دروغ‌سنج
 را فریب داد 

راز قاتل آمریکایی که 
45سال پیش توانسته 
بود دستگاه دروغ‌‌سنج را 
فریب دهد، بعد از مرگش 

فاش شد.
به گزارش همشهری 
به نقل از ایندیپندنت، 
45سال پیش، پلیس 

کالیفرنیا در جریان ناپدید شدن دختری 17ساله به نام استر 
گونزالس قرار گرفت. خانواده این دختر می‌گفت که او برای 
رفتن به خانه خواهرش در شهر بانینگ از خانه خارج شده و 
پس از آن ناپدید شده است. فردای آن روز فرد ناشناسی با 
پلیس تماس گرفت و آنها را در جریان پیدا شدن یک جسد در 
کیسه‌ای پر از برف در محوطه‌ای جنگلی در خارج از شهر قرار 
داد. در بررسی‌ها مشخص شد که مقتول همان دختر گمشده 
است که ابتدا هدف تجاوز قرار گرفته و سپس به ضرب گلوله 

به قتل رسیده.
تحقیقات پلیس از همان زمان برای پیدا کردن قاتل آغاز شد. 
بررسی‌ها ادامه داشت تا اینکه 5روز بعد مردی به نام رندی که 
شاهدان وی را به همراه مقتول دیده بودند، دستگیر شد. او 
جنایت را انکار کرد و کارآگاهان تصمیم گرفتند با استفاده 
از دستگاه دروغ‌سنج وی را امتحان کنند. اما دستگاه نشان 
داد که رندی در ارتکاب این قتل نقشی نداشته است. به این 
ترتیب، مظنون جنایت آزاد شد و تا 45سال بعد، هیچ ردی 
از قاتل به‌ دست نیامد تا اینکه مدتی قبل کارآگاهان تصمیم 
گرفتند دی‌ان‌ای قاتل را که در محل جنایت به‌ دست آمده 
بود، با استفاده از فناوری‌های جدید بررسی کنند. در این 
بررسی‌ها مشخص شد که دی‌ان‌ای متعلق به رندی، یعنی 
همان مظنونی است که 45سال پیش توانسته بود دستگاه 
دروغ‌سنج را فریب دهد و بی‌گناه شناخته شود. اما ادامه 
تحقیقات نشان داد که این مرد در سال2014 از دنیا رفته و 
دی‌ان‌ای او ذخیره شده است. با مشخص شدن این حقیقت 

اسرار جنایت 45ساله فاش و این پرونده مختومه شد.

شمارش معکوس برای مجازات 3 برادر 

حکم قصاص 3برادر که به‌خاطر اختلافات طایفه‌ای، دست 
به جنایت زده بودند، تأیید و شمارش معکوس برای مجازات 

آنها آغاز شده است.
به گزارش همشهری، بیست و یکم اسفند سال 98، گزارش 
یک درگیری خونین در یکی از محله‌های پایتخت به پلیس 
اعلام شد. بررسی‌ها حکایت از این داشت که سرنشینان 
خودروی تیبا که 2پسر جوان بودند، با ضربات قمه و چاقو 
زخمی شده‌اند. تحقیق از شاهدان نشان می‌داد که 3نفر 
درحالی‌که سوار بر خودروی پژو 206بودند، راه را بر خودروی 
تیبا سد کرده و در اقدامی هولناک به سمت 2سرنشین آن 
هجوم برده و با ضربات قمه و چاقو، هردو را زخمی کرده بودند. 
2جوان زخمی به بیمارستان انتقال یافتند اما یکی از آنها 
به‌دلیل شدت جراحات جان باخت و دیگری جان سالم به در 

برد و از خطر مرگ نجات یافت.
جوانی که نجات یافته بود، در تحقیقات گفت: من و 
احسان)مقتول( با یکدیگر دوست بودیم و روز حادثه با هم 
به قهوه‌خانه رفته بودیم. پس از خروج از قهوه‌خانه، متوجه 
شدیم سرنشینان خودروی پژویی در تعقیب ما هستند. راننده 
آن ناگهان جلوی ماشین احسان پیچید. سرنشینان پژو، قمه 
و چاقو داشتند که به سمت ما حمله کردند و با قمه و چاقو به 

جانمان افتادند.

دستگیری
با انجام تحقیقات میدانی و بررسی شماره پلاک خودروی 
پژو 206مهاجمان جنایتکار، هویت آنها که 3برادر بودند 
به‌دست آمد. آنها 2ماه پس از جنایت یعنی در اردیبهشت 
سال 99در یکی از شهرهای مرکزی کشور بازداشت شدند 
و به حمله مرگبار خود اعتراف کردند. یکی از برادران 
گفت: احسان از بستگان دور ما بود که چند وقتی می‌شد 
دچار اختلافات طایفه‌ای شده بودیم. برای انتقام، نقشه 
کشیدیم تا احسان را گوشمالی بدهیم اما نقشه ما به قتل 

او ختم شد.

ایستگاه پایانی
این 3برادر پس از بازسازی صحنه قتل روانه زندان شدند و 
مدتی بعد در شعبه هشتم دادگاه کیفری پای میز محاکمه 
رفتند. هر 3به اتهام مشارکت در قتل به قصاص و به جرم 
زخمی کردن دوست مقتول به حبس و پرداخت دیه محکوم 
شدند. اگرچه آنها به حکم اعتراض کردند و پرونده روی میز 
قضات دیوان عالی کشور قرار گرفت اما اعتراضشان رد شد و 
قضات عالی‌رتبه مهر تأیید بر حکم قصاص هر 3برادر زدند. به 
این ترتیب با قطعی شدن رأی، پرونده به شعبه اول اجرای 
احکام دادسرای جنایی تهران فرستاده شد تا مقدمات اجرای 

حکم این 3برادر جنایتکار فراهم شود.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

قاتل خاموش 3 قربانی گرفت

کاهش دما و استفاده شهروندان از وسایل گرمایشی در 
روزهای اخیر موجب افزایش حوادث گازگرفتگی شد‌ و در 
تازه‌ترین حوادث در سراب و ارومیه 3نفر به‌دلیل استنشاق 

گازمونوکسید کربن جان خود را از دست دادند.
به گزارش همشهری، نخستین حادثه روز پنجشنبه در 
روستای ابرغان سراب اتفاق افتاد و در جریان آن پدری همراه 
با پسر نوجوانش جان خود را از دست دادند. آن روز نزدیکان 
این دو نفر بعد از ورود به خانه با پیکرهای بی‌جان آنها که روی 
زمین افتاده بود مواجه شدند و از اورژانس کمک خواستند. 
هنوز به درستی معلوم نبود که چه اتفاقی افتاده است اما 
وقتی امدادگران اورژانس به محل حادثه رسیدند با توجه به 
علائم 2قربانی اعلام کردند که هر دو نفر بر اثر مسمومیت با 
گاز مونواکسیدکربن جان خود را از دست داده‌اند. آنها مردی 
48ساله و پسر 13ساله‌اش بودند و زمان وقوع حادثه فقط آنها 
در خانه حضور داشتند. بررسی‌های انجام شده نشان می‌دهد 
نشت گاز از وسیله‌ای که از آن برای گرم کردن خانه استفاده 

شده بود دلیل وقوع این حادثه است.
دومین حادثه صبح دیروز )جمعه( در یکی از روستاهای 
ارومیه اتفاق افتاد و یک قربانی گرفت. ماجرا از این قرار بود 
که به اورژانس ارومیه خبر رسید که زن و مردی در یکی از 
روستاها دچار گازگرفتگی شده‌اند. مدت کوتاهی از این خبر 
گذشته بود که امدادگران خود را به محل حادثه رساندند. آنها 
در آنجا با زن و مردی مواجه شدند که دچار کاهش سطح 
هوشیاری شده بودند. در این شرایط اقدامات درمانی برای 
نجات آنها آغاز شد اما مرد 41ساله به‌دلیل مسمومیت با گاز 
مونواکسید کربن جانش را از دست داد‌ و زن 35ساله دچار 
اختلالات تنفسی بود که به مرکز درمانی منتقل شد. فرزین 
رضازاده، رئیس اورژانس آذربایجان غربی در این‌باره گفت:‌ زن 
جوان با وضعیت کاهش سطح هوشیاری و اختلالات شدید 
تنفسی با حمایت‌های پیشرفته تنفسی به مرکز درمانی منتقل 

شد و تحت مداوا قرار گرفت.
براساس این گزارش بررسی‌های کارشناسی برای روشن 

شدن علت اصلی این دو حادثه آغاز شده است.

فرونشست پارکینگ 2خودرو را بلعید

فرونشست کف پارکینگ ساختمانی مسکونی حادثه عجیبی 
را رقم زد و 2خودرویی را که در آنجا پارک بود داخل گودال 

کشید.
به‌گزارش همشهری، ساعت۸:۴۶ صبح دیروز)جمعه( یک 
مورد حادثه فروکش کردن کف پارکینگ ساختمانی مسکونی 
به آتش‌نشانی گزارش شد و آتش‌نشانان در کمتر از 5دقیقه 
خود را به محل حادثه واقع در بلوار قیطریه رساندند. آنها با 
گودالی بزرگ که 2خودرو داخل آن سقوط کرده بود، مواجه 

شدند و عملیات خود را آغاز کردند.
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران در این ‌باره 
گفت: در طبقه منفی یک این ساختمان 5طبقه به وسعت 
حدود ۸متر و به عمق تقریبی ۲.۵متر فروکش کرده و تخریب 
شده بود. یک دستگاه مزدا۳ به‌طور کامل داخل گودال سقوط 
کرده و یک دستگاه ال۹۰ هم در حالت معلق و در آستانه 
سقوط کامل قرار داشت که آتش‌نشانان با استفاده از تجهیزات 
موجود و نصب کارگاه روی قسمت پارکینگ بالایی و استفاده 
از جرثقیل دستی و سایر تجهیزات هر دو خودرو را مهار و با 

احتیاط کامل خارج کردند.
او ادامه داد:‌ خوشبختانه در این حادثه به کسی آسیبی نرسید 
و دقایقی بعد محل حادثه و خودروها به مالکان و عوامل 

شهرداری تحویل داده شد.
وی درباره علت وقوع این حادثه گفت: در نزدیکی محل 
ریزش یک چاه بود و احتمال نشست از داخل چاه و شسته 
شدن خاک‌ها وجود دارد. با وجود این، علت حادثه بعد از 

بررسی‌های دقیق‌تر مشخص خواهد شد.

»سلام مادر. به بابا بگو منزل رفیقم هستم.« جوانی که با پلیس110 
تماس گرفته بود همین یک جمله را گفت و تلفن را قطع کرد و 
اپراتوری که این سوی خط بود از یک آدم‌ربایی مخوف اطلاع پیدا 
کرد و جوانی که به گروگان گرفته ‌شده بود در عملیاتی ضربتی آزاد 
شد.‌به ‌گزارش همشهری، روز پنجشنبه اول آذر، فرد ناشناسی 
با مرکز فوریت‌های پلیسی کرمانشاه تماس گرفت و پیگیری 
این تماس به رازگشایی از یک آدم‌ربایی منجر شد. وقتی اپراتور 
پلیس110 تماس تلفنی را جواب داد، او گفت:‌ »سام مادر. به 
بابا بگو منزل رفیقم هستم.« این جمله بی‌ربط به ‌نظر می‌رسید، 
اما اپراتور باهوش110 پی‌ برد که تماس‌گیرنده در شرایط خاصی 

قرار دارد و می‌خواهد با این جمله به شکل رمزی پیامی به پلیس 
منتقل کند. اما چه اتفاقی برای او افتاده بود؟ پسر جوان این جمله 
را گفت و تلفن را قطع کرد تا اپراتور110 که به این تماس مشکوک 
شده بود، ماجرا را پیگیری کند. لحن پسر جوان در این تماس کوتاه 
و جملاتی که گفت این احتمال را مطرح کرد که ممکن است او از 
سوی فرد یا افرادی ربوده شده و جانش در خطر باشد. در این شرایط 
ابتدا محلی که این تماس از آنجا گرفته شده بود ردیابی شد. در ادامه 
یک واحد گشت پلیس برای بررسی ماجرا به آن اطراف فرستاده 
شد. مأموران هنگام گشت‌زنی در آنجا با یک دستگاه خودرو سمند 
با پلاک مخدوش مواجه شدند که 2نفر قصد داشتند شخصی را 

به‌زور سوار کنند. در این شرایط مأموران توانستند پسر جوان را رها 
و یکی از افرادی را که دست به آدم‌ربایی زده بود دستگیر کنند و به 
این ترتیب، ماجرای این آدم‌ربایی با هوشیاری اپراتور پلیس110 
ختم به خیر شد.‌در همین حال، سردار مهدی حاجیان، فرمانده 
انتظامی استان کرمانشاه در این‌ باره گفت: پس از برقراری این 
تماس، اپراتور با هوشیاری خود متوجه رمزی بودن جمله‌ای که فرد 
ربوده‌شده گفته بود ‌شد و موضوع را به تیم‌های عملیاتی اعلام کرد 
و به این ترتیب، جوان ربوده‌شده آزاد شد. او ادامه داد: بررسی‌های 
انجام‌شده نشان می‌دهد که اختلافات شخصی انگیزه این آدم‌ربایی 

بود و تلاش‌ برای دستگیری آدم‌ربای دوم ادامه دارد.

دادسرا
اعضای یک باند مخوف گروگانگیری به تصور اینکه گروگانشان 
تاجری ثروتمند است با بی‌رحمی او را شکنجه دادند تا دست 
به اخاذی 50هزار دلاری از خانواده‌اش بزنند، غافل از اینکه 

گروگان یک کارگر ساده است.
به گزارش همشهری، هفته گذشته پلیس ایران از طریق اینترپل افغانستان 
در جریان گروگانگیری جوانی افغان در تهران قرار گرفتند. والدین این جوان 
به پلیس افغانستان گفته بودند که پسرشان به نام حافظ که 2ماه قبل به‌صورت 
قانونی برای کار راهی تهران شده بود، حالا توسط افرادی ربوده شده و آدم‌ربایان 
در تماس با خانواده جوان افغان برای آزادی‌اش درخواست 50هزار دلار کرده 
بودند. خانواده گروگان می‌گفتند که آدم‌ربایان فیلم‌هایی برایشان ارسال 
کرده‌اند که در آن حافظ با دست و پاهای بسته، در حالی که صورتش با چسب و 
پلاستیک بسته‌شده گوشه‌ای افتاده و گروگانگیران شکنجه‌اش می‌کنند. یکی 
از فیلم‌هایی که آدم‌ربایان برای خانواده حافظ فرستاده بودند، نشان می‌داد که 

آنها انگشت گروگانگیرشان را قطع کرده و بدنش را می‌سوزانند.

رهایی گروگان
با ارسال این پرونده از طریق اینترپل به پلیس اطلاعات پایتخت، مأموران در 
نخستین گام راهی محل کار حافظ در غرب تهران شدند. تحقیقات نشان 
می‌داد که او آخرین بار پس از خروج از محل کارش ناپدید شده بود. بررسی 
دوربین‌های مداربسته از این حکایت داشت که روز حادثه 2مرد موتورسوار راه 
جوان افغان را سد کرده و با تهدید او را ربوده بودند. با این سرنخ، بررسی‌ها ادامه 
یافت تا اینکه مخفیگاه گروگانگیران که خانه‌ای قدیمی در خیابان شوش بود، 
شناسایی شد. محل نگهداری گروگان، یک اتاقک در پشت‌بام بود و او در این 
محل به بدترین وضعیت ممکن نگهداری می‌شد. مأموران سازمان اطلاعات 
پلیس پایتخت با هماهنگی نوپو، محل مورد نظر را محاصره کردند و در 
عملیاتی 6دقیقه‌ای، 4مرد افغان را در این مخفیگاه دستگیر کردند. 2نفر دیگر 
با دیدن ماموران، اقدام به فرار کردند اما فرار آنها هم زیاد طول نکشید و هردو به 
دام افتادند. همچنین گروگان 23ساله که دست و پا و صورتش با پلاستیک و 
چسب بسته شده و به‌شدت مجروح شده بود، آزاد شد.‌سرهنگ سعید راستی، 
رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس پایتخت در این‌باره به همشهری 
گفت: متهمان به دستور بازپرس پرونده، در اختیار مأموران اطلاعات تهران 

قرار گرفته‌اند و تحقیقات از آنها ادامه دارد.

  اشتباه بزرگ گروگانگیران بی‌رحم ‌

نظیر، سردسته باند گروگانگیران 
است. او چند‌ماه قبل به همراه 5نفر از 
هموطنانش سناریوی آدم‌ربایی را اجرا کردند، با این تصور 
که گروگان‌شان یک تاجر ثروتمند است اما او یک کارگر 

ساده بود. گفت‌وگو با نظیر را می‌خوانید.
انگیزه‌تان از این گروگانگیری بی‌رحمانه 

چه بود؟
رسیدن به پول اما به کاهدان زدیم.

چرا؟
چون فکر می‌کردیم سوژه‌مان یک تاجر ثروتمند است اما اینطور 
نبود. درواقع او یک کارگر ساده بود که هشتش گروی نهش بود.

چطور فکر کردید که او تاجر است؟
چند‌ماه قبل او را سوار بر یک خودروی بنز دیدیم. حالا یا خودش 
بود یا یک نفر دیگر‌ شبیه به حافظ. بعد فکر کردیم او تاجر است 
و ثروتمند. حتی رفتیم سراغ یکی از دوستان نزدیک او. دوستش 
هم تأیید کرد که آن کسی که ما دیده‌ایم، اسمش حافظ و یک 
تاجر پولدار است. نمی‌دانم چرا،  حالا یا قصد داشت با ما شوخی 

کند یا فریبمان داد یا او هم مثل ما اشتباه کرده بود.
چه زمانی فهمیدید که به کاهدان 

زده‌اید؟
بعد از دستگیری متوجه شدیم که او تاجر نیست. البته جوان 
گروگان و خانواده‌اش در این مدت می‌گفتند که کارگر ساده 
است و ما اشتباه کرده‌ایم، اما فکر کردیم دروغ می‌گویند و قصد 

فریب ما را دارند.
چند روز این گروگانگیری طول کشید؟

8روز حافظ گروگان ما بود.
چرا او را با بی‌رحمی شکنجه دادید و در 

وضعیت نابسامانی نگه‌داشتید؟‌
می‌خواستیم خانواده‌اش را بترسانیم تا به 50هزار دلار برسیم. 
فکر کردیم خانواده‌اش از ترس جان پسرشان، فورا 50هزار دلار 
را تهیه می‌کنند و این پول برای آنها چیزی نیست. از سوی دیگر 

فکر نمی‌کردیم پای پلیس به ماجرا باز شود.

از جزئیات گروگانگیری بگو.
من به همراه یکی از همدستانم، سوار بر موتور شدیم و به سراغ 
حافظ رفتیم. نقش مأمور را بازی کردیم و حتی تجهیزات پلیسی 
هم خریده بودیم؛ مانند گاز اشک‌آور، باتون و کارت جعلی که 
نشان می‌داد مأمور هستیم. حافظ هم تصور کرد ماموریم و ترک 
موتور ما نشست. سپس حافظ را بردیم به محل حبس و اسارتگاه.
خانه‌ای که گروگان را نگه‌داشتید برای 

چه‌کسی بود؟
برای یک مرد ایرانی که در بازار تهران کار می‌کرد. ما برای او کار 

می‌کردیم که خانه‌ای هم در اختیارمان قرار داده بود.
اقامت شما قانونی است؟

نه. ما مجوز قانونی برای زندگی در ایران را نداریم. حالا هم که 
گیر افتادیم و باید زندانی شویم. آن هم به‌خاطر این اشتباه بزرگ؛ 

درواقع به‌خاطر هیچ.

بعد از دستگیری متوجه اشتباهمان شدیمگفت‌و‌گو

اپراتور پلیس ۱۱۰آدم‌ربایان را به دام انداخت

2مرد و یک زن اعضای باندی بودند که با 
شناسایی زنان تنها و سالخورده در خراسان 
شمالی دست به سرقت اموال آنها می‌زدند. 
اعضای این باند در جریان سرقت‌هایشان باعث 
قتل 3زن سالخورده‌ شده‌اند که تحقیقات از 

آنها ادامه دارد.
به گزارش همشهری، تحقیقات برای 
دستگیری اعضای این باند از آبان‌ماه سال 
گذشته آغاز شد. در آن زمان مأموران پلیس 
شهرستان فاروج در خراسان شمالی در جریان 
قتل زنی 83ساله در خانه‌اش قرار گرفتند و 
راهی آنجا شدند. مقتول در این خانه به تنهایی 
زندگی می‌کرد و جسد وی در حالی پیدا شد 
که دست‌ها و پاهایش با طناب بسته شده بود. 
همچنین بررسی داخل خانه از این حکایت 
داشت که دزدان به قصد سرقت طلاهای 
پیرزن وارد خانه او شده و به تصور خودشان 
همه طلاهای او را به سرقت برده بودند؛ حال 
آنکه بیشتر طلاهای سرقتی بدل بودند و 
مقتول فقط یک جفت گوشواره و یک انگشتر 

طلا داشت.‌

بازجویی از 80 نفر 
از آنجا که احتمال می‌رفت فردی آشنا 
پشت‌پرده این سرقت باشد، کارآگاهان به 
تحقیق از تمامی افرادی پرداختند که از اقوام 
و آشنایان مقتول بودند و به خانه او رفت‌وآمد 
داشتند. تیم تحقیق از 80نفر بازجویی کرد اما 
هیچ‌کدام از این افراد در جنایت نقش نداشتند. 
در ادامه، بررسی‌های کارآگاهان روی دزدان 
سابقه‌‌دار متمرکز شد و تحقیقات ادامه یافت تا 
اینکه ماه‌ها پس از جنایت، نخستین سرنخ‌ها 
به‌دست آمد. کارآگاهان متوجه شدند که 
سارقی سابقه‌دار در این سرقت مرگبار نقش 

داشته و به این ترتیب دستور بازداشت او 
صادر شد.

خیران قلابی 
شهریور امسال بود که با شناسایی یکی از 
دزدان، وی از سوی پلیس دستگیر شد و 
اعتراف کرد که سرقت مرگبار را با همدستی 
یکی از دوستانش مرتکب شده است. به این 
ترتیب دومین متهم نیز دستگیر شد و آنها 
اعتراف کردند که پس از شناسایی زن تنها، 
به تصور اینکه وی طلاهای زیادی دارد او را 

زیرنظر گرفته و در فرصتی مناسب به مقابل 
خانه‌اش رفته و خود را خیر جا زده‌اند. آنها 
با این ادعا که قصد کمک‌رسانی به افراد 
بی‌بضاعت و سالخورده را دارند، مقتول را فریب 
داده و وارد خانه‌اش شده بودند و پس از بستن 
دست و پا و دهان او، همه طلاهایش را دزدیده 
بودند. سپس وی را در همان حال رها کرده و 
متواری شده بودند که با توجه به گذشت زمان 
و عدم‌نجات زن سالخورده، وی جانش را از 
دست داده بود. دزدان همچنین اعتراف کردند 
که پس از سرقت طلاها، قصد فروش آنها را 
داشتند که متوجه شدند به جز یک انگشتر و 
یک جفت‌ گوشواره، بقیه طلاهایی که دزدیده 

بودند، بدل بوده است.

قتل‌های جدید 
درحالی‌که بررسی‌ها نشان می‌داد سارقان 
دستگیر شده از افراد زیادی با این شگرد 
سرقت کرده‌اند، تحقیقات پلیس برای 
شناسایی تمامی سرقت‌های آنها ادامه یافت 
و در ادامه اسرار تازه‌ای از این پرونده فاش شد. 
کارآگاهان متوجه شدند که یک زن جوان نیز 

در جریان سرقت‌های متهمان با آنها همدست 
بوده و آنها تا‌کنون باعث قتل 3زن سالخورده 

شده‌‌اند.
سرهنگ مقصود رستگار، رئیس پلیس 
آگاهی خراسان شمالی گفت: در تحقیقات 
انجام‌شده از متهمان معلوم شد که زن 
جوانی عضو این باند است که وظیفه 
شناسایی طعمه‌ها را برعهده دارد. این زن 
با حضور در پارک‌ها و اماکن عمومی، زنان 
سالخورده و تنها را که طلای زیادی همراه 
خود داشتند، شناسایی می‌کرد. سپس به 
بهانه کمک به آنها، با این افراد طرح دوستی 
می‌ریخت تا بتواند به خانه‌هایشان راه پیدا 
کند. او با شناسایی خانه‌ طعمه‌هایش، وارد 
آنجا می‌شد و از اموال و اوضاع داخل خانه 
مخفیانه عکس می‌گرفت. سپس عکس‌ها 
را برای 2 سارق اصلی می‌فرستاد و 2 سارق 
اصلی که 24و 32ساله بودند، نقشه سرقت را 
عملی می‌کردند. متهمان در فرصتی مناسب 
راهی خانه طعمه‌ها می‌شدند و خودشان را 
خیر یا مأمور آب و گاز معرفی می‌کردند و از 
طعمه‌شان می‌خواستند در را باز کند. آنها 
به محض باز شدن در ‌ وارد خانه می‌شدند و 
از آنجا که می‌دانستند طعمه‌‌شان به تنهایی 
زندگی می‌کند، به او حمله می‌کردند و دست 
و پا و دهانش را می‌بستند. پس از آن نیز اموال 
باارزش این افراد، مخصوصا طلاهایشان را 
سرقت می‌کردند و این در حالی بود که بیشتر 

طلاهای سرقت شده از سوی آنها، بدل بود.
رئیس پلیس آگاهی خراسان شمالی ادامه 
داد: متأسفانه 2نفر از طعمه‌های این باند در 
شهرستان فاروج و یک نفر در مشهد به‌دلیل 
مسدود شدن راه تنفسی‌شان جان باخته و به 
قتل رسیده بودند که هویت همه آنها شناسایی 
شده است و از آنجا که احتمال می‌رود اعضای 
این باند با این شگرد باعث قتل افراد دیگری هم 

شده‌ باشند، تحقیقات از آنها ادامه دارد.

جواد عزیزیگزارش
روزنامه‌نگار

اعضای یک باند دست و پا و دهان طعمه‌هایشان را می‌بستند و طلاهایشان را سرقت می‌کردند

33قتل در پرونده دزدان اموال مادربزرگ‌هاقتل در پرونده دزدان اموال مادربزرگ‌ها

انفجار مرگبار کپسول گاز هلیومی
‌انفجار کپسول گاز هلیومی در شرق تهران جان کارگری را گرفت. این حادثه صبح روز پنجشنبه به مرکز اورژانس 
تهران گزارش شد و به‌دنبال آن بالگرد امداد راهی محل حادثه شد. حادثه دیدگان 2نفر بودند که یکی از آنها 

بر اثر شدت انفجار کپسول گاز هلیومی جان‌باخته و دیگری مصدوم شده بود که به بیمارستان منتقل شد.

کشف انبار سلاح جنگی در تهران
تحقیقات از شروری که در اردبیل با اسلحه قدرت‌نمایی می‌کرد به کشف یک انبار سلاح در تهران منجر شد. 
به‌گفته جلال آفاقی، دادستان اردبیل با دریافت گزارش درباره تهیه غیرمجاز سلاح توسط یکی از اهالی اردبیل، 
وی بازداشت شد و تحقیقات به کشف مقدار قابل‌توجهی سلاح جنگی و مهمات متعلق به او در تهران منجر شد.

حادثه ویداد
ر

با  دستگیری زنی که با سارقان 
همدست بود، اسرار قتل 3 زن 
سالخورده که از سوی این باند 
قربانی شده بودند فاش شد
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کارناوال عروسکی‌ در سنندج
کارناوال عروسکی جشنواره تئاتر کردستان پنجشنبه )۱ آذر 

 ۱۴۰۳(در پیاده‌راه فردوسی سنندج برگزار شد. 
عکس: ایرنا

شنبه  شنبه  33 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92629262
زنجان دومین استان کشور در شاخص کاهش نرخ تورم شد

حسین محمدی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار زنجان: براساس گزارش مرکز آمار ایران، نرخ تورم 
سالانه استان در آبان‌ماه امسال به 29/2درصد رسید و زنجان در جایگاه دوم استان‌ها از نظر کاهش نرخ تورم 

قرار گرفت. نرخ تورم‌ سالانه برای خانوارهای استان در ‌مهرماه 30/5درصد گزارش شده بود. 

ادامه انسداد جاده کرج- چالوس تا ۱۰آذرماه
ایمان محرابی‌نیا، مسئول سالن عملیات مرکز مدیریت راه‌های کشور:جاده کرج- چالوس در مسیر رفت و 
برگشت، حد فاصل بیلقان تا شهرستانک تا روز شنبه ۱۰آذرماه۱۴۰۳ مسدود است. این انسداد به‌دلیل اجرای 
عملیات عمرانی انجام گرفته است. هموطنان برای تردد از محور جایگزین آزادراه تهران-شمال استفاده کنند. 

نقشه صادراتی ایران

ایران کشور پهناوری است که شرق، غرب، جنوب و شمال آن 
محصولات بسیار متنوعی دارد که سالانه صادر می‌شود. در جنوب 
کشور ماهی، میگو، پسته، خرما و مواد معدنی جزو اقلامی است که 
صادر می‌شود. برای مثال، سایت پرورش میگوی چابهار و کنارک 
 از مهم‌ترین مکان‌های پرورش آبزیان است که سالانه بخش 
قابل ملاحظه‌ای از میگوی کشور در آنها تولید می‌‌شود. کرمان قطب 
پسته ایران محسوب می‌شود که از رفسنجان و زرند و شهربابک 
گرفته تا سیرجان ‌و زنگی‌آباد و بخش‌های کوچک‌تر، این محصول 
کشت و برداشت و به شهرها و کشورهای دیگر صادر می‌شود. خرما 
نیز به استان‌های جنوبی مانند سیستان و بلوچستان، خوزستان، 
فارس، هرمزگان، بوشهر و کرمان تعلق دارد. چای، برنج، میخ و 
شیر خشک محصولاتی است که در شمال کشور تولید می‌شود و 
بخشی از صادرات کشور به‌ حساب می‌آید. گیلان و مازندران بخش 
عمده‌ای از چای و برنج ایرانی را تولید می‌کنند. همچنین گیلان 
و به‌ویژه شهرهای رشت و بندرانزلی قطب تولید میخ در کشور و 
یکی از اقلام صادراتی این استان است. در عین حال، شیر خشک 
یکی از محصولات صادراتی است که بیشتر در شمال کشور تولید 
می‌شود.  عمده صادرات کشور از شرق ایران محصولاتی مانند 
زعفران، کفش و گشنیز است. کرانه‌های بیرجند، قائن، فردوس و 
بشرویه در خراسان جنوبی به همراه مناطق مجاور گناباد و تربت 
حیدریه در خراسان رضوی مناطق کلیدی کشت زعفران به‌ حساب 
می‌آیند. تولید انبوه کفش و تخم گشنیز نیز در شرق کشور صورت 
می‌گیرد. همچنین در غرب کشور سنگ، کارتن، فرش دستباف، 
آب‌میوه و رب گوجه‌فرنگی جزو محصولات صادراتی محسوب 
می‌شود. لرستان بزرگ‌ترین تولیدکننده سنگ در کشور است و 
علاوه بر تأمین سنگ کشور، صادرات آن نیز در لرستان صورت 
می‌گیرد. آذربایجان غربی و کرمانشاه قطب تولید کارتن هستند 
که اغلب صادراتی است. فرش دستباف در برخی استان‌های کشور 
تولید می‌شود، اما آذربایجان غربی یکی از قطب‌های اصلی تولید و 
 صادرات فرش دستباف در غرب کشور است. بیشتر صادرات آب‌میوه و

 رب گوجه‌فرنگی کشور هم از این استان است.

اقتصادی خبر خوب

عکس خبر

جشن کتاب روستای »وشنام دری«
دخترانی که تا همین چند سال پیش یا مدرسه رفتن برایشان 
آرزو بود یا اگر شانس تحصیل داشتند تا سال ششم ابتدایی درس 
می‌خواندند و مجبور به ترک تحصیل می‌شدند، بعداز حرکت 
فرهنگی و کتابخوانی نه‌تنها به تحصیل بازگشتند بلکه در زمره 
کتابخوانان جامعه قرار گرفتند.‌به گزارش همشهری، این موضوع 
را عبدالقادر بلوچ اهل و مؤسس کتابخانه روستای دوستدار کتاب 
»وشنام دری« در سیستان و بلوچستان می‌گوید و توضیح می‌دهد: 
»دختران روستا حالا به‌صورت دائم درباره کتاب و کتابخوانی صحبت 
می‌کنند.«‌او می‌افزاید: »آنها در جشن کتاب روستا نشان دادند که 
نه‌تنها توانمندی‌هایشان از بقیه دختران شهرهای بزرگ کمتر نیست، 
بلکه در بعضی شاخه‌ها و رشته‌ها بسیار بااستعداد‌تر و تیزهوش‌ترند. 
در اقدامی کم‌نظیر تمام برنامه‌ها توسط خود بچه‌ها اجرا شد.«‌اجرای 
برنامه، شاهنامه‌خوانی، دکلمه، انشا‌خوانی، خاطره‌نویسی، معرفی 
کتاب در قالب روزنامه، نامه به نویسندگان و برپایی نمایشگاه کتاب، 
نقاشی و حتی سوزن‌دوزی‌ها و غذایی که با دستان خودشان درست 

کرده بودند همه و همه توسط خود ایشان ارائه شد.‌

کردستان

بلوچستان‌
سیستان و 

دستاورددستاورد
نخستین سفرنخستین سفر
 اولین سفر استانی دولت چهاردهم
  به سیستان‌وبلوچستان اعتباری 34هزار میلیارد تومانی 
برای این استان به ارمغان آورد 

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور روز پنجشنبه 1آذر به همراه جمعی از 
وزرای خود به سیستان‌وبلوچستان سفر کرد؛ سفر یک‌روزه‌ای که گزارش 
اعتباری و مصوبه‌هایش از سوی استانداری در حال تکمیل و جمع‌آوری 
است. بااین‌حال رئیس‌جمهور که نخستین سفر استانی دولت چهاردهم 
را به این استان اختصاص داد، پیش از ترک سیستان‌وبلوچستان به مقصد 
تهران اعلام کرد که ۳۴هزار میلیارد تومان بودجه در سال‌های ۱۴۰۳ و 
۱۴۰۴ در پروژه‌های استان اختصاص یافت ‌که ۲۴همت آن به قطار چابهار به 

زاهدان اختصاص می‌یابد و ۲۰همت نیز بانک‌ها تعهد کرده‌اند. 

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

 227مدرسه
کانکسی تا پایان1403 جمع‌آوری و 
مدارس ایمن جایگزین آنها می‌شود

 32درصد
پیشرفت فیزیکی برای طرح انتقال 

آب دریای عمان در  استان اعلام شد

 ۲اولویت
اصلی استان پایداری برق مناطق 

محروم و آب آشامیدنی است

 7همت
در طرح انتقال آب تهلاب به زاهدان 

هزینه شده است‌

  ۱۰۰مگاوات
برق امسال در سیستان‌وبلوچستان 

به بهره‌برداری و تولید می‌رسد‌

  14کیلومتر
باند دوم کمربندی غربی زاهدان با 
هدف رشد ترانزیت بهره‌برداری شد

  ۴۶۶کیلومتر
 عملیات ریل‌گذاری راه‌آهن

چابهار- زاهدان آغاز شد

  15,000مترمربع
مساحت بزرگ‌ترین میدان استان 

است که در زاهدان افتتاح شد

  25,000خانه
در سیستان‌وبلوچستان ساخته می‌شود

 5,400نفر
 از نیروهای خرید خدمات  استان

تبدیل وضعیت می‌شوند

 171 پروژه
 با بیش از ۷۲۰کلاس درس

 با اعتبار یک همت به بهره‌برداری رسید 

 2,2 همت 
بودجه به تکمیل و رفع عقب‌ماندگی 

آموزشی استان اختصاص پیدا می‌کند 

 ۳۹ طرح
اقتصادی به ارزش ۷۰همت در قالب 

تفاهمنامه به امضا رسید‌

 700,000 میلیارد ریال
تا پایان سال۱۴۰۴ از سوی بخش خصوصی 

سرمایه‌گذاری می‌شود

 200,000 میلیارد ریال
بانک‌ها به طرح‌های تسهیلاتی و 

سرمایه‌گذاری اختصاص می‌دهند

صفحه‌آرا:  بهروز قلی پور

شرط شکارچی شدن در اصفهان، شرکت در کلاس‌های آموزشی است
مریم امیدی، رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات وحش استان اصفهان: شکارچیانی که می‌خواهند علاوه بر 
دریافت دفترچه شناسایی، پروانه شکار و حمل سلاح بگیرند باید در دوره آموزشی آشنایی با قوانین شکار و صید 
شرکت کنند. نخستین دوره آموزشی نیز با حضور حدود ۱۶۰شکارچی از شهرستان اردستان و نائین برگزار شده است.

پلنگ کشته شده در سمنان یافت شد
بهرامعلی ظاهری، مدیرکل حفاظت از محیط‌زیست استان سمنان: تصاویری از پلنگ پوست‌کنده‌شده در سمنان 
با دست و پای قطع شده، شائبه کشته شدن این گونه توسط انسان را ایجاد کرد. اما علت تلف شدن پلنگ، نزاع 

با یک پلنگ نر دیگر بود. نزاع این 2پلنگ در آرادان رخ داد و پلنگ مسن در نزاع با پلنگ جوان تلف شد.

قاچاقچیان چوب،نقره‌داغ می‌شوند
قطع هر درخت جنگلی 27میلیون تومان جریمه دارد 

امامزاده 700ساله را با آجر صنعتی 
مرمت کرده‌اند

مرمت آثار تاریخی یکی از ظریف‌ترین مشاغل موجود در حوزه 
حفاظت از میراث فرهنگی است. اما حالا تصاویری از امامزاده 
700ساله »محمدتقی« در شهرستان دماوند استان تهران در 
ایسنا منتشر شده که نشان می‌دهد مرمتگران این بنای تاریخی 
نه‌تنها از مصالح همخوان با بنا در مرمت آن استفاده نکرده‌اند، بلکه 
دیوارهای این امامزاده را با آجر صنعتی پوشانده‌اند. کارشناسان 
میراث فرهنگی با انتقاد از این اقدام گفته‌اند شیوه مرمت بنا، این 

اثر تاریخی را از ریخت انداخته و از هویت اصلی دور کرده است.

 بلوط‌زارهای زاگرس 
قربانی بیشترین آتش‌سوزی

جنگل‌های زاگرسی نقش مهمی در حفظ خاک و ذخیره آب شیرین 
کشور دارند. اما حالا براساس آنچه علی ملکی آهنگران به همشهری 
گفته است، در ‌۵ماه نخست امسال تعداد آتش‌سوزی جنگل‌های 
زاگرسی ۳۸درصد افزایش یافته و وسعت این آتش‌سوزی‌ها 
۲۷۳درصد در مقایسه با سال گذشته بیشتر شده است. به‌گفته این 
مقام مسئول، 15میلیارد تومان اعتبار برای خرید تجهیزات اطفای 
حریق تخصیص یافته است که این تجهیزات با اولویت استان‌های 

زاگرسی خریداری و در اختیار این استان‌ها قرار می‌گیرد.

خبرهای کوتاه

خبر خوب

 جذب گردشگران آذربایجان
 و لغو روادید با بلاروس

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی، در حاشیه 
اجاس کاپ29 خبرهای خوبی برای حوزه گردشگری 
داشت. صالحی امیری در دیدار با مقامات جمهوری 
آذربایجان و بلاروس و دبیرکل سازمان گردشگری سازمان 
ملل مطالبات ایران از این کشورها و مقامات را پیگیری کرد.

براساس مذاکرات صورت گرفته با مقامات گردشگری کشور 
آذربایجان، مسیر بسته گردشگری به‌زودی گشوده می‌شود. 
این مسیر به‌دلیل برخی مسائل از چند سال قبل مسدود و با 
تصمیم مقامات آذربایجان سفر سالانه 1/2میلیون اتباع آن 
کشور به ایران محدود شد که  افزایش گردشگران ورودی 
از 2کشور در دستور کار قرار گرفت. در دیداری دیگر، وزیر 
گردشگری بلاروس نیز درخواست لغو روادید دوجانبه برای 

تسهیل شرایط رفت‌وآمد گردشگران را پیشنهاد داد.
پیشنهاد ایجاد مرکز صنایع‌دستی و گردشگری وابسته به 
سازمان ملل در اصفهان نیز به زوراب پلولیکاشویلی ارائه شد 
و  مورد استقبال دبیرکل گردشگری سازمان ملل قرار گرفت.

عدد خبر

60000
سال  

411
طرح

قدمت استقرار بشر در دره خرم‌آباد است 
و به گفته سعید شاهرخی، استاندار 
لرستان، قدمت زندگی ۶۰ هزارساله 
گویای تاریخ و تمدن ارزشمند دره 
خرم‌آباد است. به‌گفته او، بیش از 5هزار 
اثر فاخر در پهنه لرستان وجود دارد که 
۲۶۰۰ اثر ثبت ملی شده و با ثبت جهانی 

دره خرم‌آباد نیز ۱۳اثر جهانی می‌شوند.

اقتصادی فاقد مجوز محیط‌زیستی هستند 
و به‌گفته شینا انصاری، رئیس سازمان 
حفاظت محیط‌زیست، طرح‌ها مربوط به 
سنوات گذشته است و با وجود نداشتن 
مجوز محیط‌زیستی، پیشرفت فیزیکی 
داشته و برخی دیگر به بهره‌برداری رسیده 

که باید تعیین تکلیف و بررسی شوند.

قاچاق چوب طی سال‌های اخیر در ایران افزایش پیدا کرده 
است. جریمه ناچیز قطع درختان، حتی در مقایسه با ارزش 
فیزیکی درختان، یکی از عواملی است که تخلفات مربوط 
به قطع درختان و قاچاق چوب را افزایش داده است. حالا اما 
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی کشور از تشدید برخورد 
با قاچاقچیان چوب و متخلفان منابع طبیعی خبر داده و گفته 
»جریمه مالی قطع درختان جنگلی با تصویب هیأت وزیران 

9برابر افزایش یافته است.«

قاچاقچیان چوب شناسنامه‌دار شدند
سرهنگ علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت 
منابع طبیعی: در راستای تشدید برخورد با متخلفان منابع 
طبیعی، به‌ویژه قاچاقچیان چوب در استان‌های شمالی و 
استان‌های زاگرس‌نشین برنامه‌هایی در دستور کار قرار 
داده‌ایم. برخورد با متخلفان و قاچاقچیان چوب در 3مرحله 
به‌صورت ویژه در حال پیگیری است. در گام نخست، بانک 
اطلاعاتی متخلفان و سابقه‌داران در زمینه قاچاق چوب و قطع 
درختان تشکیل شده و در حال تکمیل است. تعامل با مقامات 
قضایی در سطح استان‌ها ابلاغ و قرار شد مجازات سخت‌تری 
برای تخلفات حوزه‌های منابع طبیعی و قاچاقچیان چوب 
صورت بگیرد که این گام دوم در زمینه تشدید برخورد با 
تخلفات است و در گام سوم هم، حضور پررنگ‌تر نیروهای 
یگان حفاظت در عرصه‌ها و مناطق جنگلی در دستور کار 
قرار گرفته است که این اقدامات آمار تخلفات را در حوزه منابع 
طبیعی کاهش می‌دهد. پرونده قطع درخت و قاچاق چوب 
عموما به تعزیرات ارجاع می‌شود و تعزیرات هم برای این جرم 
جریمه‌های نقدی تعیین می‌کند که گاه مبلغ جریمه مالی 
از ارزش فیزیکی درخت کمتر است. بر همین اساس، هیأت 
وزیران در مصوبه‌ای جریمه‌های نقدی قطع درختان را 9برابر 
افزایش داد. به یگان‌های حفاظت استان‌ها ابلاغ کردیم که در 
زمینه برخورد با متخلفان با مقامات قضایی هماهنگ باشند و 

قانون جدید را اجرا کنند.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

تعداد تخلفات ثبت‌شده 23000 فقره
در حوزه منابع طبیعی 

سهم قاچاق چوب از 5000 فقره
تخلفات منابع طبیعی 

 67 
درصد

 21 
درصد

 سهم قاچاق
  چوب 

 از تخلفات
 منابع طبیعی

پرونده‌های قاچاق 
چوب در کشور مربوط 

به استان‌های مازندران، 
گیلان و گلستان است

6 
میلیون هکتار

مساحت 
جنگل‌های‌ 

زاگرس

164 
هزار هکتار

مساحت 
 جنگل

 ارسباران

2 
میلیون هکتار

مساحت 
جنگل‌های 

هیرکانی

گیلان، مازندران، گلستان، لرستان، کردستان، 
ایلام و خوزستان استان‌های هدف قاچاقچیان 

چوب است.

10تا 30
میلیون ریال

جریمه قبلی قطع درختان   

 90تا 270
میلیون ریال

جریمه جدید قطع درختان  

صمت

نیرو

راه ‌و 
شهرسازی

آموزش 
‌وپرورش 

2سفر دیگر برنامه‌ریزی شده ‌است

سفر رئیس‌جمهور به سیستان‌وبلوچستان 
در 3دوره زمانی مختلف برنامه‌ریزی شده که 
مرحله اول آن شامل سفر یک‌روزه به زاهدان 
پنجشنبه یکم‌آذر۱۴۰۳ انجام ‌شد و در ادامه 
۲سفر یک‌روزه به چابهار و زابل برنامه‌ریزی 

شده‌است.‌

مکث

بلوچستان
سیستان‌و
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۲۸۵ فیلم؛ واجد شرایط اسکار 

آکادمی اسکار فهرست 285فیلم‌ واجد شرایط نود و هفتمین دوره 
جوایز اسکار را در بخش‌های انیمیشن، مستند و فیلم بین‌المللی 
منتشر کرد. این فهرست که هم شامل فیلم‌های پرفروش و هم 
آثاری است که با تحسین منتقدان روبه‌رو شده، دربرگیرنده 
فیلم‌هایی است که توسط استودیوهای بزرگ و فیلمسازان مستقل 

تولید شده‌اند.
در بخش فیلم بلند انیمیشن ۳۱فیلم امسال با هم رقابت می‌کنند 
که »روبات وحشی« از دریم ورکز انیمیشن، »خاطرات یک 
حلزون« از کمپانی آی‌اف‌سی فیلمز و »درون بیرون ۲« از پیکسار 
که اخیرا به پرفروش‌ترین فیلم انیمیشن بدل شد، جای دارند. شمار 
انیمیشن‌های امسال در برابر ۳۳عنوان سال۲۰۲۳ اندکی کاهش 
یافته است، اما نسبت به ۲۷مورد در سال۲۰۲۲ افزایش داشته 
است. در این فهرست فیلم »فلو« یا »جریان« از لتونی که در بخش 
فیلم بین‌المللی هم شرکت کرده و جوایز متعددی دریافت کرده از 

مدعیان جدی است.
فیلم‌های این بخش ممکن است در بخش‌های دیگر اسکار ازجمله 
بهترین فیلم هم شایسته نامزدی شناخته شوند.در بخش مستند 
امسال ۱۶۹فیلم واجد شرایط هستند که در برابر ۱۶۷فیلم در 

سال۲۰۲۳ اندکی افزایش یافته است. 
کمدی جاده‌ای جاش گرینبام با عنوان »ویل و هارپر« با بازی 
ویل فرل و هارپر استیل، درام خانوادگی تلخ »دختران« ساخته 
آنجلا پاتون و ناتالی رای و »داهومی« ساخته متی دیوپ که 
نماینده سنگال در بخش فیلم بین‌المللی هم هست از مدعیان 
این بخش هستند.فیلم‌هایی که به بخش مستند راه می‌یابند 
یا باید در جشنواره‌های معتبر تعیین شده جایزه کسب کرده 
باشند یا استانداردهای تعیین شده توسط اسکار برای اکران 
در سینماها را داشته باشند. این فیلم‌ها نیز می‌توانند در دیگر 
بخش‌های اسکار ازجمله بهترین فیلم رقابت کنند. امسال 
۸۵کشور در بخش فیلم بین‌المللی واجد شرایط شناخته شده‌اند 
که در برابر سال۲۰۲۳ با ۸۸فیلم و سال۲۰۲۲ با ۹۲فیلم، 
نشان‌دهنده کاهش است. از برندگان اخیر این بخش می‌توان به 
»منطقه مورد علاقه« بریتانیا و »در جبهه غرب خبری نیست« از 
آلمان اشاره کرد که هر دو با تحسین منتقدان روبه‌رو و  در بخش 
بهترین فیلم نیز نامزد شده‌اند.از مدعیان سال۲۰۲۴ می‌توان از 
»من هنوز اینجا هستم« از برزیل و »امیلیا پرز« از فرانسه نام برد. 
»نی کپ« از ایرلند، »سوجو« از مکزیک و »تور بزرگ« از پرتغال 
نیز از فیلم‌های مطرح این بخش هستند. اعضای آکادمی از تمام 
شاخه‌ها می‌توانند در رأی‌گیری اولیه برای این بخش شرکت 
کنند. فهرست اولیه ۱۵فیلم بین‌المللی و مستند ۱۷دسامبر 
)۲۷آذر( اعلام می‌شود. نودوهفتمین دوره جوایز اسکار یکشنبه 
۲ مارس ۲۰۲۵ )۱۲اسفند( برگزار می‌شود و کانن اوبراین 

میزبان این مراسم خواهد بود. 

اسکار 

اساتید کارگردانی سریال می سازند
پیمان جبلی، رئیس رسانه ملی در گفت‌وگو با دانشجویان بسیجی: سریال‌ها، گران‌ترین، پرمخاطب‌ترین و 
ماندگارترین تولیدات ما به شمار می‌روند. ‌اکنون استادان بزرگی مشغول کار یا در آستانه تولید سریال‌های جدیدند 

که میرباقری، حاتمی‌کیا، جعفری جوزانی، تبریزی و سامان ازجمله‌ آنهایند. / روابط‌عمومی سازمان صدا و سیما

امیدوارم سینمای مستند به اندازه سینمای داستانی دیده شود
فرهاد اصلانی، بازیگر مستند »خط باریک قرمز«: سینمای مستند، سندی برای آیندگان است.  آرزوی من این 
است که سینمای مستند، آنطور که شایسته است، دیده شود و به اندازه سینمای داستانی مورد توجه قرار 

بگیرد و آثار شاخص و تماشایی مستند روی پرده برود‌./ ایسنا

تولید فصل هفتم »پایتخت« در حالی سپری می‌شود که این 
سریال قرار است نوروز ۱۴۰۴ روی آنتن برود، سریالی که عنوان 

شده در چند کشور خارجی نیز تصویربرداری دارد.
آرش عباسی از نویسندگان و کارگردانان تئاتر که در فصل 
ششم پایتخت محسن تنابنده را در نگارش قصه این سریال 
همراهی می‌کرد، این روزها مشغول نگارش فصل هفتم این 
سریال پربیننده تلویزیون است. گفته می‌شود لوکیشن اصلی 
سریال پایتخت ۷ شهر زیراب، یکی از شهرهای شهرستان 
سوادکوه در استان مازندران ایران است. این شهر سرسبز 
به پل سفید و شیرگاه راه دارد و در فصل‌های قبلی لوکیشن 
اصلی سریال پایتخت بود.  سیروس مقدم قرار است این فصل 
از سریال را در ۲۶ قسمت روانه آنتن کند و به‌نظر می‌رسد این 
فصل طولانی‌ترین بخش‌ها را دارد چرا که فصل چهارم سریال 
در ۲۲ قسمت تولیدو پخش شد. تیزر کوتاهی از این سریال از 
سوی معاونت سیما پخش شد که نشان می‌داد محسن تنابنده، 

ریما رامین‌فر، احمد مهرانفر و نسرین نصرتی همچنان در این 
سریال با توجه به نقش‌های اصلی‌ای که دارند، جلوی دوربین 

مقدم می‌روند.
به‌نظر می‌رسد با توجه به عکس‌های پشت صحنه‌ای که منتشر 

می‌شود بهرام افشاری هم در این فصل همچنان حضور 
دارد. افشاری از »پایتخت ۵« به این گروه پیوست و نقش 
تأثیرگذاری در موفقیت تیم داشت. او که این روزها به‌عنوان 
سوپراستار فیلم‌های کمدی شناخته می‌شود، در حقیقت با 
بازی در سریال »پایتخت« بود که به شهرت رسید. کاراکتر 
»بهتاش فریبا« به‌عنوان یکی از شخصیت‌های اصلی در 
»پایتخت« ادامه یافت و به فصل بعد یعنی ششم هم رسید.

هومن حاجی عبداللهی وهدایت هاشمی از دیگر بازیگرانی 
هستند که حضورشان در این فصل حتمی است. البته حاجی 
عبداللهی با انتشار تصاویری از پشت صحنه این سریال تا 

حدودی از روند و پروسه تولید این سریال خبرهایی می‌دهد.

جشنواره

تئاتر 

هنر و تجربه 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

منع قانونی برای حضور  فیلم تازه 
شهبازی در جشنواره فجر 

درحالی‌که گفته می‌شد با تغییر مقررات جشنواره، فیلم »رکسانا« 
در چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر حاضر خواهد شد، برخی 
رسانه‌ها از تغییر نیافتن آیین‌نامه جشنواره گفته‌اند و در این 
صورت باید گفت فیلم پرویز شهبازی نمی‌تواند در جشنواره 
چهل‌و‌سوم به نمایش درآید.طبق آخرین خبر ارائه شده توسط 
دبیرخانه جشنواره فیلم فجر، فقط فیلم‌هایی می‌توانند در 
جشنواره امسال ثبت‌نام کنند که در یک سال اخیر تولید شده 

باشند.
فیلم رکسانا 2سال قبل تولید شده و در همان جشنواره فجر۴۱ 
هم متقاضی بود که البته رد شد و حالا حتی اگر آن زمان متقاضی 
فجر هم نبود باز به‌خاطر سال تولید که 2سال پیش است، امکان 
شرکت در فجر را ندارد. موضوع تغییر مقررات جشنواره توسط 
مدیرعامل فیلمیران رسانه‌ای شده بود ولی به‌صورت رسمی 
خبری در این خصوص از سوی دبیرخانه جشنواره منتشر نشده 
است‌. در سال‌های گذشته مواردی مشابه مورد فیلم »رکسانا« 
وجود داشته که با تفسیرهای متفاوت از مقررات، فیلمی که در 
یک دوره ارائه و بازبینی شده بود، دوره بعد مجددا به جشنواره 

ارسال و برای حضور در این رخداد پذیرفته شده است.

تئاتر دانشجویی به تهیه‌کنندگی 
نوید محمدزاده 

نوید محمدزاده تهیه کنندگی یک 
تئاتر دانشجویی را عهده‌دار شده است‌‌.

نمایش »هیوشیما« به نویسندگی و 
کارگردانی مصطفي فراهانی به‌عنوان 

نخستین نمایش از باکس دانشجویی مجموعه تئاتر 
لبخند روی صحنه می‌رود. مجموعه تئاتر »لبخند« جزو 
مجموعه‌های نمایشی است که به تازگی افتتاح شده است 
و حالا درنظر دارد باکسی را به آثار دانشجویی اختصاص 
بدهد. در همین راستا نخستین نمایش باکس دانشجویی 
این مجموعه، نمایش »هیوشیما« است که با تهیه‌کنندگی 
نوید محمدزاده از اوایل آذر روی صحنه می‌رود.مجری طرح 
این نمایش که اجرای آن به‌زودی آغاز می‌شود، داوود ونداده 
است و ابراهیم نائیج، محسن قزل سوفلو، مهسا قریشی و رضا 

محسنی گروه بازیگران آن را تشکیل می‌دهند.
به گزارش ایسنا، امیر قالیچی، مدیر روابط‌عمومی مجموعه 
تئاتر »لبخند« درباره تعریف باکس دانشجویی در این 
مجموعه توضیح داد: این باکس ویژه آثار برگزیده جشنواره 
تئاتر دانشگاهی است و رویکردی که مجموعه به این آثار 
دارد، همچون آثار حرفه‌ای است، به این معنا که ساعت اجرای 
آثار دانشجویی ساعت مرده‌ای نیست و دیگر شرایط و شکل 
قراردادشان هم مانند گروه‌های حرفه‌ای است که در این 
مجموعه روی صحنه می‌روند.او در عین حال تأکید کرد: آثار 
دانشجویی از میان برگزیدگان دوره‌های پیشین جشنواره 
تئاتر دانشگاهی و توسط مجموعه تئاتر لبخند برای اجرا در 

این مجموعه انتخاب می‌شوند.

»خانواده خلج« در هنر و تجربه

مستند تحسین شده در سینما حقیقت در گروه هنر و تجربه اکران 
شد.آیین رونمایی و اکران فیلم مستند »خانواده خلج« به کارگردانی 
مریم الهامیان و مصطفی حاجی قاسمی با حضور سازندگان اثر، 
خانواده خلج، جمعی از هنرمندان و اهالی رسانه توسط گروه 

سینمایی هنر و تجربه در پردیس سینمایی چارسو برگزار شد.
در این مراسم مریم الهامیان، یکی از کارگردانان و تهیه‌کننده اثر 
گفت: ۴سال طول کشید تا ما این فیلم را ساختیم، مدت زمانی که 
واقعا برای تولید یک فیلم طولانی است. در این مدت هر اتفاقی که 
فکرش را بکنید افتاد و هر فشاری که بتوانید تصور کنید که برای 
فیلمساز یک جامعه ممکن است پیش بیاید بود. علاوه بر اینها ما یک 

سال درگیر گرفتن مجوز برای بخش دادگاه‌ها بودیم.
مصطفی حاجی قاسمی یکی دیگر از کارگردان فیلم نیزگفت:در 
طول این پروسه تولید ۴ساله افراد زیادی در کنار ما بودند و با ما 
همراهی و همکاری کردند و اینجا فرصت خوبی است که در قدم 
اول تشکر کنم از کل خانواده خلج که واقعا اگر همراهی آنها نبود 
این فیلم ساخته نمی‌شد و همانطور که در طول فیلم می‌بینید کاملا 
صادقانه و بدون هیچ‌گونه پرده‌پوشی در برابر دوربین ما ظاهر شدند 
و در باره زندگی‌شان و خودشان صحبت کردند، هر یک از اعضای 
خانواده در باره‌دیگری صحبت کرد و این فضا را برای ما ایجاد کردند 

که ما بتوانیم کار را پیش ببریم.‌

خبر

اسرار مگوی دستمزد بازیگران 
بازیگران نه‌فقط در ایران، بلکه در همه دنیای پول‌های خوبی 
برای کاری که چندان سخت و طاقت‌فرسا به‌نظر نمی‌رسد، 
می‌گیرند و درضمن مشهور و محبوب‌ هستند و از قبل همین 
شهرت و محبوبیت روابط بسیاری با آدم‌های مهم دیگر در صنعت 
و تجارت و سایر رشته‌ها پیدا می‌کنند و وضع‌شان از چیزی که 
هست، مدام بهتر می‌شود، اما برخلاف هالیوود و برخی دیگر از 
کشورهای صاحب صنعت سینما و سریال، در ایران هرگز رقم 
دقیق که نه، حتی رقم تقریبی درآمد بازیگران مشخص نمی‌شود. 
دستمزد از اسرار مگو است که قاطبه بازیگران با همه اختلاف‌هایی 
که بین‌شان هست، بر سر افشا نشدن آن با هم توافق دارند. 
سازمان‌های نظارتی و مالیاتی هم با اینکه هر چند سال یک‌بار 
روی مسئله مالیات سینماگران متمرکز می‌شوند، اما بعد مسئله 
بدون اینکه به نتیجه مشخصی برسد، رها می‌شود تا نوبت بعدی 

که به‌دلیلی دوباره توجهات جلب این موضوع شود.
شاید بگویید مگر میزان درآمد یک کارمند دولتی یا یک کاسب 
بازاری در بوق و کرنا می‌شود که حالا بازیگران بیایند درآمدشان 
را جار بزنند یا نهادهای مالیاتی و نظارتی موظف به اعلام عمومی 
درآمد این قشر باشند؟ مسلما درآمد از آن مقوله‌های حساس و 
خط قرمزی است که همه آدم‌ها سفت‌وسخت مراقب درز نکردن 
اطلاعاتش نزد اغیارند. شاید به‌جز درآمد تنها یکی دو موضوع 
دیگر باشد که آدم‌ها این‌چنین نسبت به افشای عمومی آن 
حساسیت دارند. طبیعی است که بازیگران هم از این قاعده مستثنا 
نیستند و دوست دارند رقم دریافتی‌شان پنهان بماند، اما اگر به 
یاد بیاوریم که بسیاری از فیلم‌ها و سریال‌های ایرانی بی‌کیفیت 
و شکست‌خورده با بودجه‌های عمومی ساخته می‌شوند، باز 
به بازیگران حق می‌دهیم که خواهان مخفی ماندن اطلاعات 

قراردادهای‌شان باشند.
مسلما تعدادی از بازیگران ایرانی مثل بهرام افشاری، مهران 
مدیری، پژمان جمشیدی، نوید محمدزاده، محسن تنابنده، 
سحر دولتشاهی و چند نفر دیگر درآمدهای کلانی دارند که 
میزان دقیقش مشخص نیست، اما همه بازیگران و عوامل سینما 
چنین اقبال بلندی ندارند. برخی از آنها سال به سال بیکارند و 
برای گذران زندگی به مشکل می‌خورند. عده‌ای هم دستمزدهای 
معقول که البته حتما از سطح دستمزدهای وزارت کار بالاتر است، 
می‌گیرند و با توجه به توانایی‌های محدودشان از وضع‌شان خیلی 

هم راضی‌ هستند.
در نبود اطلاعات شفاف و قابل استناد، طرح مسئله دستمزد صرفا 
به‌کار خبرسازی‌های رسانه‌ای می‌آید و عملا حاصل دیگری ندارد.

پس از چند سال وقفه، ساخته‌شدن سری تازه سریال »پایتخت« 
می‌تواند یکی از هیجان‌انگیزترین رخدادهای تلویزیون باشد‌. 
اینکه »پایتخت۶« انتقادات فراوانی برانگیخت و نتوانست 

انتظارات مخاطب را برآورده سازد هم تأثیری در این موضوع 
که »پایتخت۷« یکی از مهم‌ترین مجموعه‌های تلویزیونی این 
روزهاست، ندارد؛ تأکیدی بر سیاست تلویزیون برای احیای 
برندهای محبوب و معتبرش که در طول سالیان مورد توجه 
مخاطبان قرار گرفته‌اند. نوروز۱۳۹۰ که نخستین سری سریال 
»پایتخت« روی آنتن رفت احتمالا هیچ‌کس نمی‌توانست 
پیش‌بینی کند، داستان نقی معمولی و خانواده‌اش تا سال‌های 

سال به طول خواهد انجامید، یکی از مهم‌ترین سریال‌های 
تلویزیون در دهه90 که در یکی دو سری آخرش فراز و 
نشیب‌هایی داشت ولی همچنان برای مردم اهمیت و جذابیتش 
را حفظ کرد. سرانجام و پس از مدت‌ها مذاکره، »پایتخت۷« 
جلوی دوربین رفت؛ سریالی با شخصیت‌های آشنا و غیبت یکی 
دو پرسوناژ قدیمی که احتمالا فروردین۱۴۰۴ باید منتظر روی 

آنتن رفتنش باشیم.

معمولی‌ها به‌خارج می‌روند
نقی و ارسطو در سوادکوه؛ خبری از باباپنجعلی نیست

ژانر جنایی یکی از محبوب‌ترین ژانرهای فیلم و 
سریال در جهان است. فیلم‌ها و سریال‌های جنایی 
که زیرژانرهای مختلفی دارند، کنجکاوی ما را 
درباره حل معماها و سردرآوردن از انگیزه‌های آدم‌ها تحریک می‌کنند و گاه منعکس‌کننده 
واقعیت‌هایی درباره سیستم قضایی و اجرای عدالت هم هستند. اغلب سریال‌های شبکه نمایش 
خانگی در ایران در ژانر جنایی هستند. سریال‌هایی در زیر ژانرهای معمایی، پلیسی، دادگاهی، 
مافیایی، انتقامی و سرقت در قالب داستان‌هایی با زمینه‌های اجتماعی و خانوادگی به وفور طی 
چند سال اخیر در شبکه نمایش خانگی تولید شده و باز هم تولید می‌شود. اما چرا ژانر جنایی در 

شبکه نمایش خانگی به حد اشباع رسیده؟ چند دلیل این اتفاق را بررسی کرده‌ایم. ‌

 وفور جنایت
کمبود درایت 

چرا سریال‌های جنایی شبکه نمایش خانگی تکراری است؟

ناصر احدی گزارش2
روزنامه‌نگار

سلفی مردم با بازیگران »پایتخت« لوکیشن فصل هفتم را لو داد
غیبت بابا پنجعلی

علیرضا خمسه هم یکی از شخصیت‌های جذاب این سریال بود که 
در 5 فصل اول پایتخت حضور داشت و در داستان »پایتخت ۶«، فوت 
کرد و اعضای بدن او، اهدا شد. این بازیگر با اشاره به حذف خود از 
»پایتخت« چنین گفته بود: »زمانی که در جلسه‌ای دور هم جمع 
شدیم خدابیامرز خشایار الوند به من گفت ما دوست داریم 
باباپنجعلی را بکشیم و از روحش استفاده کنیم و این 
امکان را به تو که بازیگر هستی بدهیم در موقعیت‌های 
مختلف ظاهر شوی و نقش روح آن را بازی کنی. من 
خودم به این باور رسیده بودم باباپنجعلی دیگر 
خسته‌کننده شده است اما با حاشیه قرار گرفتن این 
شخصیت هم مخالف بودم. در مقابل از این ایده که 
روح آن برگردد و در موقعیت‌های متفاوت ظاهر 
شود استقبال کردم.« با این حال هنوز 
خبری از حضور باباپنجعلی در این فصل 

ازپایتخت نیست.

 سیروس مقدم قرار
  است این فصل از سریال را 

در ۲۶ قسمت روانه آنتن کند 
و به‌نظر می‌رسد این فصل 

طولانی‌ترین بخش‌ها را دارد 
چرا که فصل چهارم سریال در 

 ۲۲ قسمت تولیدو 
پخش شد

فهیمه پناه‌آذر گردشگری
روزنامه‌نگار

داستان‌های جذاب

ژانر جنایی بیش از هر چیز به داستان جذاب 
و مخاطب‌پسند نیاز دارد. شخصیت‌ها و 
پیچش‌های داستانی این ژانر وقتی ماندگار 
می‌شود که داستانی مهیج و سرگرم‌کننده 
در کار باشد. بدون داستان خوب نه شخصیتی 
داریم و نه غافلگیری‌ای. اما سریال‌های 
جنایی ایرانی عموما خط داستانی جذابی 
ندارند. فاقد معمای گیرا هستند و در نتیجه 

شخصیت‌های‌شان باورپذیر نیست. 

پرورش شخصیت‌ها

والتر وایت »بریکینگ بد« را به یاد بیاورید؛ 
معلمی عادی، پدری دلسوز و همسری مهربان 
که به‌دلیل ابتلا به سرطان به تولیدکننده 
بی‌بدیل و پخش‌کننده قهار مواد‌مخدر بدل 
شد. از حدومرزهایش فراتر رفت، از دست زدن 

به جنایت ابایی نداشت و در نهایت از قدرتی 
که به‌دست آورده بود لذت می‌برد. سریال‌های 
جنایی خوب، اجازه خلق چنین شخصیت‌هایی 
را می‌دهند، اما در کدام سریال جنایی ایرانی 
شبکه نمایش خانگی، شخصیتی جذاب و 
به‌یادماندنی خلق شده؟ با این حال سازندگان 
سریال‌ها فکر می‌کنند روزی شخصیتی جذاب 
مثل والتر وایت می‌نویسند و اجرا می‌کنند، 

هرچند مدام شکست می‌خورند. 

وجوه روانشناختی

جانی‌ها و خلافکاران از نظر روانی، افراد 
ضد‌اجتماعی فرض می‌شوند. چقدر این فرض 
درست و علمی است و چقدر ساخته ‌و پرداخته 
داستان‌ها، کتاب‌ها و فیلم‌ها بماند. برای یک 
فیلمنامه‌نویس مهم است که شخصیت چه 
امکاناتی در اختیارش قرار می‌دهد تا داستان 
را جلو ببرد و غافلگیری‌های میخکوب‌کننده 

تدارک ببیند. جز جنایتکاران، پلیس‌ها و 
حتی قربانیان هم می‌توانند از نظر روانی 

شخصیت‌هایی جذاب باشند. 
سریال‌های جنایی ایرانی فاقد چنین 
شخصیت‌هایی‌اند. شخصیت شرور با رفتار 
غیرعادی و انگیزه‌ها و نیازهای متفاوت در 
چارچوب‌های از پیش مشخص‌شده و کلیشه‌ای 
نمی‌گنجد و در بهترین حالت به نسخه کپی 
یک آنتاگونیست )شخصیت مقابل قهرمان( 

خارجی بدل می‌شود.

واقع‌گرایی

خیلی از داستان‌های جنایی فیلم‌ها و 
سریال‌های خارجی مبتنی بر داستان‌های 
واقعی هستند؛ اما در نمونه‌های ایرانی چنین 
چیزی دیده نمی‌شود. اساسا کار کردن روی 
پرونده‌های جنایی واقعی در ایران مسئله‌ساز 
است و گروه تولیدکننده را وارد فرایند طولانی 

و شاید بی‌انتهای سروکله زدن با نهادهای 
قضایی می‌کند. نیاز دراماتیک یک‌چیز است 
و خواست نهاد قضایی چیز دیگری. موانع و 
محدودیت‌ها نمی‌گذارد سریال ایرانی سراغ 

داستان‌های واقعی برود. 

نبود خلاقیت

در همین وضع کنونی هم می‌توان داستان‌هایی 
با پرداخت و خط روایی بهتر برای سریال‌های 
جنایی نوشت. اما فیلمنامه‌نویسان ایرانی 
احتمالا در زمره بی‌خلاقیت‌‎ترین نویسندگان 
سینما هستند. همیشه از تماشاگر عقب‌ترند 
و چیزهایی را به شکلی تعریف می‌کنند که 
برای تماشاگر قابل حدس و بدون کشش 
است. با این حال داستان جنایی هنوز در 
شبکه نمایش خانگی بیش از حد تولید 
 می‌شود تا شاید بالاخره تغییر در رویه این 

سریال‌ها به‌وجود‌ بیاید. ‌

مکث
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حافظ
من ترک عشق شاهد و ساغر نمی‌کنم

صد بار توبه کردم و دیگر نمی‌کنم

روستایی در جزیره ساردینا در ایتالیا، در سایت رسمی 
خود اعلام کرده مهاجران آمریکایی را با آغوش باز 
می‌پذیرد؛ حتی برای تشویق آنها به مهاجرت، حاضر 
است خانه‌هایی را به قیمت یک تا 100یورو در این 
بهشت 1200نفره، در اختیار آنان قرار دهد؛ اما رئیس 
شورای این دهکده خوش آب و هوا، برای این مهاجران 

یک شرط مهم گذاشته: »بیزاری از ترامپ«
درواقع اهالی این روستا پس از انتخاب دوباره ترامپ، 
از کسانی که مخالف او هستند و از سیاست‌های جهانی 
فرسوده او خسته شده‌ و برای رسیدن به سبک یک 
زندگی متعادل‌تر، دلشان می‌خواهد از این کشور 
مهاجرت کنند، دعوت کرده با حداقل یک یورو، به 
روستای آنها مهاجرت کنند. البته یک نگرانی وجود دارد 
که آمریکایی‌های فراوانی از این دعوت استقبال کنند و 
روستایی‌ها مجبور شوند برای مهمانان متنفر از ترامپ 
و افکار تندش، خانه‌هایی یک یورویی بسازند که البته 

کمی دشوار به‌نظر می‌رسد.

 از ترامپ متنفرباشید
با یک یورو خانه‌دار شوید

مردم شهر لوپبوری در تایلند، هفته گذشته و به روال 
همیشه، مشغول زندگی‌‌ بودند که ناگهان به‌خود آمدند 
و دیدند حدود 200میمون شر وپررو، به شهرشان حمله 
کردند و علاوه بر خرابکاری‌های ریز و درشت، سراغ 
پاسگاه پلیس شهر هم رفته‌ و آنجا را محاصره کرده‌اند.

این حمله غافلگیرکننده به حدی بود که پلیس مجبور 
شد در پاسگاه سنگر بگیرد و با بستن همه در وپنجره‌ها، 

مانع ورود میمون‌ها به آنجا شود.
خلاصه کار آن‌قدر بالا گرفت که فرمانده پاسگاه 
محاصره شده، مجبور شد دست به دامن پلیس 
راهنمایی و رانندگی شهر شود تا بلکه با حضور آنها، 

میمون‌ها متفرق شوند.
البته براساس سنت و افسانه‌های هندو، مردم تایلند 
ارادت خاصی به میمون‌ها دارند و حضور آنها را 
خوش‌یمن می‌دانند، اما در سال‌های اخیر در تایلند و 
دیگر کشورهای جنوب شرق آسیا، حضور میمون‌ها در 
کوی و برزن، آن‌قدر زیادشده که همه را کلافه کرده‌است.

این‌بار نیروهای پلیس از این مهلکه جان سالم به در 
بردند، اما در تصاویری که مردم در شبکه‌های اجتماعی 
منتشر می‌کنند، هنوز تعدادی میمون بازیگوش در 

پشت‌بام پاسگاه دیده می‌شوند.
البته نباید همه تقصیرها را گردن میمون‌ها انداخت، 
زیرا در عموم کشورهای جنوب شرق آسیا، در 
گذشته‌های دور، جنگل‌های انبوه، تنها میزبان حیوانات 
بودند و به مرور انسان‌ها همنشین حیات‌وحش شدند 
و انسان‌ها آهسته آهسته قلمرو خود را گسترش دادند 
و شهرها را در میان جنگل‌ها ساختند و جنگل‌ها را 
کوچک و شهرها را بزرگ کردند تا اینکه ناگهان، 
حیوانات به‌خودشان آمدند و دیدند محیط‌زیست‌شان 

اشغال شده است.

میمون‌ها شورش کردند

گرینویچ
گرینویچ

در دل شهر تاریخی سبزوار، خانه‌ای با طراحی مدرن 
و منحصر به فرد، تجربه‌ای متفاوت از زندگی شهری را 
به نمایش گذاشته است. این خانه‌ 4طبقه که با دقت 
و ظرافت طراحی شده، هم پاسخگوی نیازهای یک 
خانواده‌ پویا و پرجمعیت است و هم با فرهنگ و بافت 

تاریخی شهر همخوانی دارد.
»خانه طاق سبزوار« از آن ساختمان‌هایی است که 
سیمای متفاوت‌شان بلافاصله جلب توجه می‌کند؛ 
سیمایی که قوس بزرگ آن یادآور طاق‌های باشکوه 
معماری سنتی است و در عین حال به‌دلیل نوع مصالح 
و شیوه خاص طراحی‌اش کاملا مدرن و امروزی جلوه 

می‌کند.
اما فقط ظاهر این خانه نیست که خلاقانه است؛ طراحی 
درونی آن نیز متفاوت و البته کاملا کاربردی است. نکته 
اصلی این طراحی، حفظ استقلال طبقات مختلف خانه 

و در عین حال ایجاد ارتباط قوی میان آنها بوده است.
هر طبقه از این بنا به‌صورت یک واحد مستقل طراحی 
شده است که به هر یک از اعضای خانواده این امکان 
را می‌دهد تا فضایی خصوصی و آرام برای خود داشته 
باشد. اما این جدایی، به‌معنای قطع ارتباط بین اعضای 
خانواده نیست. فضاهای مشترکی مانند راه پله، لابی و 
تراس، فرصت‌های مناسبی را برای دور هم جمع شدن 

و تعامل فراهم می‌کنند.
فرم منحنی این خانه، از طبقه دوم آغاز و تا بالاترین 
بخش ادامه دارد. این انحناها نه‌تنها زیبایی بصری 
ایجاد می‌کنند، بلکه حس یکپارچگی و هویت ویژه‌ای 
به هر طبقه می‌بخشند. سقف منحنی خانه نیز نمایی 
شبیه آسمان ایجاد کرده که نشان‌دهنده نقطه اوج این 

ساختار است.
پروژه معماری »خانه طاق سبزوار« در جشنواره جهانی 
معماری در بخش خانه‌های مسکونی شهری مورد 
تقدیر ویژه قرار گرفت؛ خانه‌ای که در سیمای منحصر 
به فرد خود، سنت‌های معماری منطقه را با حال و هوای 

معماری مدرن ترکیب کرده است.
این پروژه نمونه‌ای از معماری است که به نیازهای 
امروزی پاسخ می‌دهد و فرهنگ و سنت محلی را نیز در 
دل خود جای داده است. خانه سبزوار نمادی از تغییر و 
نگاهی به آینده‌ است؛ آینده‌ای که در آن، خانه‌ها فراتر از 
اینکه صرفا محل سکونت باشند، به فضاهایی برای رشد 

و تعامل تبدیل می‌شوند.

همه ما زاینده‌رود را منسوب به اصفهان می‌دانیم و اگر 
به این شهر سفر کرده باشید، این رود زیبا را وسط شهر 
دیده‌اید. اما شاید ندانید که بخشی از زاینده‌رود، در 
استان چهارمحال و بختیاری واقع شده و در این فصل، 
زیبایی خاصی پیدا کرده است. این تصویر هم نمایی 

از حاشیه زاینده‌رود در چهارمحال و بختیاری‌ است.

عکس‌خانه

سنت و مدرنیته در یک‌خانه

زاینده باشی ای رود زیبا

گرینویچ

بهشت بهشت جدیدجدید تهران تهران
رود دره فرحزاد در مدتی کوتاه به مقصد محبوب مردم و علاقه‌مندان به طبیعت تبدیل شده است

فاطمه عباسی

سال‌های زیادی بود که روددره‌ فرحزاد به حال 
خود رها شده بود. آلودگی خاک، رشد گیاهان 
غیربومی و همین‌طور جاری شدن رواناب آلوده‌ 
شهری تعادل زیستی منطقه را به هم زده بود 
و این مسائل در کنار آسیب‌های اجتماعی، 
گسترش سکونتگاه‌های غیررسمی در آن و 
حضور معتادان روددره فرحزاد را به نقطه‌ای 
پرآسیب در شهر تبدیل کرده بود. روددره 
فرحزاد سال‌ها محل اسکان بزهکاران و کلونی 
معتادان متجاهر و آسیب‌زننده و قاچاقچیان بود. 
البته در دوره‌های گذشته مدیریت شهری تلاش 

زیادی صورت گرفت تا اوضاع نابسامان روددره 
سامان بگیرد و به رفاه حال اهالی این منطقه 
شهری توجه شود، اما هر بار طرح مذکور بدون 

توفیق رها می‌شد.
خوشبختانه پس از ۱۲سال با همت و تلاش 
مدیریت شهری و اهتمام شهرداری و شورای 
شهر پایتخت، بخشی از روددره فرحزاد 
ساماندهی شد و این محل آسیب‌زا از محیطی 

سرد به بهشتی سرسبز تبدیل شد.
یکی از اهداف طرح ساماندهی روددره‌ فرحزاد 
که چندی‌پیش فاز یک آن به بهره‌برداری 
رسید، علاوه بر ایجاد تفرجگاهی برای مردم 
این منطقه و پایتخت‌نشینان، فراهم کردن 
شرایطی برای بازگشت گونه‌های جانوری و 

برقراری تعادل در زیست‌بوم این منطقه‌ است، 
چراکه این چند هکتار منبع غذا، پناهگاه و محل 
تولید مثل گونه‌های جانوری تهران و به‌خصوص 
پرندگان است. بنابراین اگر قصد پیک‌نیک 
رفتن و آتش درست کردن برای جوجه‌کباب 
دارید، باید سراغ تفریحگاه دیگری بروید تا 

حیوانات آزار نبینند. 
این روزها می‌توانید تنها برای قدم‌ زدن و لذت 
بردن از طبیعت در کنار رود و گشت زدن در 
طبیعت روستاشهر فرحزاد به اکوپارک فرحزاد 
سر بزنید و هوای پاییزی بعد از باران را از دست 
ندهید. این تصاویر هم از روزهای آخر هفته 
و استقبال مردم از این مکان گردشگری ثبت 

شده است.

این روزها می‌توانید تنها برای قدم‌ زدن و لذت بردن از طبیعت در کنار رود و گشت زدن در طبیعت روستاشهر 
فرحزاد به اکوپارک فرحزاد سر بزنید و هوای پاییزی بعد از باران را از دست ندهید.

مناظر بدیع پاییزی، بهترین لوکیشن برای گرفتن عکس‌های یادگاری است. 
محیط امن این روددره، خانواده ها را به خود جذب 
کرده و حالا همه با آسودگی در آن قدم می‌زنند و 

از طبیعت پاییزی اش لذت می برند .

علاوه بر ایجاد تفرجگاهی برای مردم این منطقه و پایتخت‌نشینان، شرایط‌ 
برای‌بازگشت گونه‌های جانوری و برقراری تعادل در زیست‌بوم این منطقه ‌فراهم است.

فضای پردرخت فرحزاد، آدم را یاد طبیعت بکر جاهایی مثل شمال ایران می اندازد.

مسیرهای سنگفرش، جان می دهند برای 
پیاده‌روی های یک نفره، دو نفره و چند نفره.
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سه‌گانه 
 

شکست در خانه

پخش زنده

ليگ قهرمانان آسیا 2
سه شنبه 6 آذر 1403

سه شنبه 13 آذر 1403

چهارشنبه 7  آذر 1403

سپاهان

استقلال تاجیکستان

تراکتور

الوحدات

سپاهان

الوکره

19:30

17:30

19:30

ليگ نخبگان آسیا
دوشنبه 5  آذر 1403

دوشنبه 12  آذر 1403

استقلال

پرسپولیس

پاختاکور

الشرطه

19:30

17:30

الریان

الاهلی

پرسپولیس

استقلال

21:30

19:30
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جام‌های سه‌گانه‌ای که برخی از بازیکنان 
تراکتور ازجمله بیرانوند از بردن آن حرف 

می‌زدند، در همان نخستین مسابقه 
جام‌حذفی از دسترس تبریزی‌ها خارج شد

یک شکست غیرمنتظره مقابل گل‌گهر، باز هم 
تراکتوری‌ها را به عادت غالب خودشان در این 
فصل بازگرداند و آنها طعم سومین شکست 
خانگی خودشان را هم چشیدند. تبریزی‌ها 
در 5مسابقه‌ای که در تبریز برگزار کرده‌اند، 
فقط یک‌بار پیروز شده‌اند و یک مساوی و 
3شکست، حاصل بقیه بازی‌های خانگی 
آنهاست. این در حالی است که نتایج آنها 
در خارج از تبریز کاملا متفاوت و دقیقا نقطه 
مقابل این شکست‌هاست. تراکتور 5بازی از 
لیگ برتر و 3بازی از لیگ دوم قهرمانان آسیا را 
خارج از تبریز برگزار کرده که در این 8بازی به 
8پیروزی رسیده و صد‌درصد امتیازات ممکن 
را دریافت کرده است! این تفاوت عملکرد در 
خانه و خارج از خانه، عجیب‌ترین نکته درباره 
تیم امسال تبریزی‌هاست که با هدایت دراگان 
اسکوچیچ پا به فصل جاری گذاشته است. تیم 
پرستاره تراکتور، فصل را با پیروزی 2بر صفر 
در زمین مس‌رفسنجان آغاز کرد. تی‌تی‌ها 
برای هفته دوم از رفسنجان به تبریز بازگشتند 
تا در شهر خودشان میزبان پرسپولیس باشند. 
در مسابقه حساسی که تحت‌تأثیر رویارویی 
پرسپولیسی‌ها با بازیکنان سابق خودشان در 
ترکیب تراکتور بود، تبریزی‌ها تا مرز نخستین 
برد در نخستین بازی خانگی رفتند اما ایوب 
العملود دقیقه89 دروازه بیرانوند را باز کرد و 
پیروزی از چنگ تراکتوری‌ها خارج شد. پس 
از آن تراکتور در 3بازی متوالی خارج از خانه 
تیم‌های هوادار، خیبر و سپاهان را شکست داد 
اما در عوض 2بازی خانگی را به ذوب‌آهن و 
فولاد باخت. ماجرا هر لحظه عجیب‌تر می‌شد 
تا اینکه بازی‌های لیگ دوم قهرمانان آسیا آغاز 
شد و تراکتور به‌خاطر محرومیت ایرانی‌ها از 
میزبانی، همه بازی‌هایش را خارج از ایران 
برگزار کرد و در همه بازی‌ها هم پیروز شد. یک 
برد در زمین الوکره قطر و 2برد مقابل روشن 
تاجیکستان باز هم توانایی تبریزی‌ها را در 

خارج از تبریز به رخ کشید.

   بازگشت کابوس پورحمیدی
تراکتور در بازگشت از آسیا و در جدال با 
تیم آلومینیوم اراک بالاخره توانست طلسم 
بازی‌های خانگی را بشکند و در تبریز به 
پیروزی 2بر صفر برسد. بعد از این پیروزی 
به‌نظر می‌رسید مشکل تراکتور حل شده 
و تیم اسکوچیچ بابت اینکه در جام‌حذفی 
میزبان گل‌گهر شده احساس خوش‌اقبالی 
می‌کرد، اما این مسابقه که دیروز )جمعه( 
در چارچوب مرحله یک‌شانزدهم جام‌حذفی 
برگزار شد، باز هم تراکتور را به تنظیمات 
کارخانه بازگرداند و این تیم در خانه خودش 
2 بر یک به سیرجانی‌ها باخت و حذف شد. 
تراکتور در حالی باخت‌های متوالی را در 
تبریز می‌پذیرد که خارج از این شهر توانسته 
تیم‌های بزرگی چون استقلال، سپاهان و 
خیبر را شکست بدهد. باخت روز گذشته این 
تیم در غیاب علیرضا بیرانوند رقم خورد که 
در بازگشت از بازی‌های ملی، جای خودش 
را به حسین پورحمیدی داده و دروازه‌بان 
فصل گذشته تراکتور که در آن فصل هم 
گل‌های بدی دریافت کرده بود، روی 2شوت 
از راه دور تسلیم سیرجانی‌ها شد و تراکتور را 
از جام‌حذفی خارج کرد. حالا تراکتور فقط 
باید روی بازی‌های لیگ و آسیا تمرکز کند؛ 
بازی‌هایی که همین چهارشنبه )7آذر( در 
مصاف با الوکره قطر برای این تیم ادامه می‌یابد 
و بعد از آن هم با میزبانی از چادرملو در لیگ 
برتر ادامه پیدا می‌کند. این بازی روز 13آذر 
برگزار می‌شود و میزبان بودن تراکتور احتمالا 
از همین حالا باعث تردید هواداران این تیم 
شده است. تراکتور 19آذرماه نیز در یک دیدار 
عقب‌افتاده از لیگ به زمین گل‌گهر سیرجان 
می‌رود و آن بازی فرصت خوبی برای گرفتن 

انتقام شکست در جام‌حذفی خواهد بود.

   سایر بازی‌ها
در روزي كه تراكتور از دور رقابت‌ها كنار رفت، 
سپاهاني‌ها در غياب مربي جديدشان روي 
نيمكت، پارس‌جنوبي را شكست دادند و راهي 
مرحله ‌كيهشتم شدند. سپاهاني‌ها كه در خانه 
تيم نهم ليگكي‌ به ميدان رفته بودند، خيلي 
زود و در دقيقه يازدهم به گل رسيدند و با گل 
دقيقه93، قبل از سوت پايان بازي، كار را تمام 
كردند. گل اول زردپوشان را كاوه رضايي روي 
پاس ليموچي به ثمر رساند و جواد آقايي‌پور 
هم در وقت‌هاي اضافه اختلاف را ‌2برابر كرد. 
جلال اميديان در اين بازي هدايت سپاهان 
را برعهده داشت تا پاتریس کارترون از بازي 
آينده به صورت رسمي هدايت زردپوشان 
نصف‌جهان را برعهده بگيرد. خيبر خرم‌آباد 
هم روز گذشته فرد البرز را با نتيجه كي بر صفر 
شكست داد و راهي ‌كيهشتم شد. در ادامه 
بازي‌هاي ‌كيشانزدهم، امروز شمس‌آذر به 
مصاف شاهين تهران مي‌رود، بعثت كرمانشاه 
با شهرداري بندرعباس روبه‌رو خواهد شد، 
استقلال‌خوزستان با پكيان ديدار ميك‌ند و 
نفت‌آبادان هم به مصاف آلومينيوم‌اراك مي‌رود.

چادرملو

ملوان
16:15

ذوب آهن

هوادار
16:15

یکشنبه 4 آذر  1403
جام حذفی -  مرحله یک شانزدهم

نفت آبادان

آلومینیوم
18:30

استقلال خوزستان

پیکان
16:45

جام حذفی -  مرحله یک شانزدهم واه|
رخ

 خی
ین

حس
میر

س| ا
  عك

   

آرسنال

ناتینگهام فارست
18:30

لسترسیتی

منچسترسیتی

چلسی

تاتنهام

16:00

21:00

لیگ برتر انگلیس

برنامه بازی

سلتاویگو

بارسلونا
23:30

لالیگا اسپانیا

جوانه جوانه اامیدمید
 اگرچه برتري مقابل تيم دسته اولي و در نخستين بازي جام حذفي اتفاق خارق‌العاده‌اي نيست اگرچه برتري مقابل تيم دسته اولي و در نخستين بازي جام حذفي اتفاق خارق‌العاده‌اي نيست

 اما نوع نمايش  اما نوع نمايش پرسپوليسپرسپوليس و مخصوصا درخشش جوانان اين تيم براي هواداران دلگرم‌کننده بود و مخصوصا درخشش جوانان اين تيم براي هواداران دلگرم‌کننده بود

شادی رضایی، سرمربی تیم زنان پرسپولیس از حال‌ و‌ روز این روزهای 
تیمش می‌گوید؛ تیمی که خیلی دیر تشکیل شده اما اهداف بزرگی دارد

شرایط
تغییر می‌کند

امیرمحمد یعقوب‌پورجام حذفی
روزنامه‌نگار
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AC Milan  Juventus

‌6قهرمانی لیگ برتر، ‌4جام اتحادیه، ‌2جام حذفی، ‌3جام خیریه 
)سوپرجام(، یک لیگ قهرمانان اروپا، یک سوپرجام اروپا و یک جام 

جهانی باشگاه‌ها

کارنامه پپ
در منچسترسیتی

میانگین گل در هر بازی درصد پیروزیتعداد جام‌های کسب شده

2.45 18%72

گواردیولا بعد از تمدید ‌2ساله قراردادش 
باز هم باید با تاتنهام بازی کند G

U
A

R
D

IO
LA

P
EP

پپ به تیم پپ به تیم 
منفورش منفورش 
ررسیدسید

گل‌نخور گل‌نخور وو گل‌نزن گل‌نزن

از آبی به سبز
رایان چرکی رنگ پرچم تیم ملی خود را تغییر می‌دهد

سفر به شهر خاطرات تلخ
بارسا در بالایدوس مقابل حریفی قرار می‌گیرد که چندان برایش دلچسب نیست

هانسی فلیک مربی بلندپروازی است. او که با اصرار 
خودش در بارسلونا شغل گرفته، طوری تیمش را 
آماده می‌کند که برای بالاترین هدف‌ها آماده باشد. 
او روی تخته‌ای برنامه آینده تیم را برای بازیکنان و 
باشگاه ترسیم کرده و فینال لیگ قهرمانان را هم در آن 
گنجانده است. بارسا با سرمربی آلمانی مساوی نمی‌گیرد؛ یا 
می‌برد یا می‌بازد؛ 11برد و 2شکست در لالیگا و 3پیروزی و 
یک‌شکست در لیگ قهرمانان. تیم فلیک امروز با سلتاویگو 
بازی دارد تا برای بازی سه‌شنبه مقابل تیم فرانسوی 
برست آماده شود و البته برای جشن ‌125سالگی باشگاه 

که جمعه آینده با حضور مسی برگزار خواهد شد.
    تیم فلیک گلزن‌ترین تیم این فصل 5لیگ 
اصلی قاره است؛ با ‌40گل زده. بایرن‌مونیخ)33(، 
پاری‌سن‌ژرمن)33(، آتالانتا)31( و تاتنهام)23( 

گلزن‌ترین تیم‌های 5لیگ هستند. 
    سلتا در فصل‌های اخیر همواره حریفی سرسخت 
برای بلوگرانا بوده. آنها در زمین خودشان، بالایدوس، 

تنها 2بار از ‌9مسابقه آخر شکست خورده و ‌4بازی را برده‌اند. 
    البته این اواخر بازی با سلتا خیلی سخت نبوده و بارسا ‌4بار 
این تیم را برده و یک‌بار باخته که این ‌4برد به اندازه پیروزی‌های 

آنها در 11بازی قبل‌تر بوده. 
    بارسلونا در ‌17بازدید لالیگایی خود از ورزشگاه آبانکا-

بالایدوس در قرن بیست‌و‌یکم، متحمل ‌7شکست شده و تنها 
6بار با پیروزی از آن خارج شده‌است. آنها تنها در سانتیاگو برنابئو 
بیشتر )9بار( شکست خورده‌اند. بارسایی‌ها در رئال‌آره‌نا مقابل 

سوسیداد هم 7بار در قرن جدید باخته‌اند. 
    بارسلونا قبل از فلیک هم علاقه‌ای به مساوی نداشت. این تیم در 
هیچ‌یک از ‌24بازی اخیر خود در لالیگا )‌20برد و ‌4شکست( مساوی 
نکرده و اگر امروز هم بازی مساوی نشود، کاتالان‌ها با طولانی‌ترین 
دوره بدون تساوی در کل تاریخ خود در این رقابت‌ها برابر خواهند 
شد که بین فوریه و اکتبر2017 رخ داد، با ‌23پیروزی و 2شکست. 

    باشگاه پاری‌سن‌ژرمن شایعه مطرح‌شده در نشریات کاتالونی 
را درباره پیشنهاد ‌250میلیون یورویی این باشگاه برای خرید 

یامال رد کرد. 

شاید امشب یک بازی بدون گل ببینیم. دومین بازی مهم این هفته لیگ‌های 
بزرگ اروپایی در سن‌سیرو برگزار می‌شود؛ بین میلان و یوونتوس. تیاگو موتا 
که قرار بود خاطرات سبک دفاعی و خسته‌کننده آلگری را از بین ببرد، هنوز 
نتوانسته یوونتوس را به تیمی ترسناک و مدعی جدی تبدیل کند اما بخت 

با آنها یار است که میلان با فونسکا حال چندان خوشی ندارد. آنها رئال 
را در برنابئو و اینتر را در شهرآورد میلان شکست داده‌اند اما در همه 

بازی‌ها عملکرد مناسبی ندارند. میلانی‌ها با تنها ‌5برد از ‌11مسابقه 
این فصل لیگ، در رده هفتم جای گرفته‌اند؛ ‌6امتیاز پایین‌تر از 

یوونتوس رده ششمی. یووه ‌6برد و ‌6مساوی به‌دست آورده و 
یک بازی بیشتر دارد.

    در بازی‌های قبلی زور یوونتوس به روسونری نمی‌رسید. 
بینکونری در ‌7بازی اخیر خود در سری‌آ مقابل میلان )از مه2021 به 

بعد( فقط 2گل به این تیم زده. میلان از آن زمان تاکنون تنها از ونتزیا )صفر( 
گل‌های کمتری دریافت کرده است.

    میلان حتی اگر بازی عقب‌افتاده‌اش را هم ببرد، باز هم کمترین امتیاز را 
در 4فصل اخیر جمع‌آوری کرده است. در فصل 24-2023 که 23امتیاز تا 

هفته‌12 داشتند، باز هم وضعیت‌شان بهتر از این فصل بود.
    میلان در بازی‌های خانگی لیگ بیش از هر تیم دیگری مقابل یوونتوس 
به تساوی دست یافته؛ ‌34بار که دست‌کم ‌8مساوی بیش از هر مهمان دیگری 
است. در تقابل‌های رودررو ‌30بار میلان برده و ‌25بار یوونتوس برنده از 

زمین بیرون آمده.
    میلان آخرین بازی خانگی خود در لیگ )2بر صفر مقابل ناپولی( 
را باخته ‌و می‌تواند برای اولین‌بار از اکتبر / نوامبر2023، رکورد 
2شکست خانگی متوالی را در سری‌آ ثبت کند. سال پیش در 
همین مقطع یکی از 2شکست پیاپی آنها در سن‌سیرو مقابل 
یووه بود. گلزن آن بازی لوکاتلی بود که یکی از 10بازیکنی است 

که با پیراهن هر دو تیم به حریف گل زده است.
    یووه البته گل هم نمی‌خورد؛ ‌9کلین‌شیت در ‌12هفته! قبل از 
یوونتوس امسال، آخرین تیمی که در ‌12بازی اول فصل سری‌آ ‌9بار دروازه 
خود را بسته نگه داشته بود، یوونتوس در فصل15-2014 بود. شاگردان موتا 
اگر در این بازی هم گل نخورند، به رکورد ‌10کلین‌شیت در 13هفته نخست 

سری‌آ در فصل14-2013 می‌رسند که آاس‌رم آن را ثبت کرده بود.

یوونتوس در زمین میلان حرفی برای گفتن ندارد، اما اجازه حرف‌زدن به حریف را هم نمی‌دهد

 Tottenham

فدراسیون ایتالیا در ادامه جذب بازیکنان دورگه یا خارجی 
به تیم ملی این کشور در حال مذاکره با رایان چرکی، 
پدیده تیم لیون است تا تابعیت او را تغییر دهد. بازیکن 
خلاق لیون با نام عربی ریان شرقی، با اینکه در تیم‌های 
پایه فرانسه بازی کرده، به‌دلیل ریشه ایتالیایی پدربزرگ 
پدری‌اش که اهل پولیا )باری( بوده، می‌تواند برای ایتالیا 
هم بازی کند. چرکی پاسپورت فرانسوی- الجزایری دارد 

و حتی برای الجزایر هم می‌تواند به میدان برود.
    در میان قدرت‌های فوتبال اروپا نظیر فرانسه، انگلیس، 
آلمان، هلند و حتی اسپانیا این مرسوم است که بازیکنان با 
ریشه‌های غیربومی به عضویت آنها در‌می‌آیند. در همین 
جام‌جهانی اخیر غیر از آرژانتین، عربستان، کره‌جنوبی و 
برزیل، همه تیم‌ها بازیکنان دورگه در ترکیب خود داشتند. 
جدا از این به‌تازگی مشخص شده اصلیت وینیسیوس 
هم کامرونی است و ریشه آفریقایی دیگر بازیکنان 

سیاهپوست این تیم به‌زودی فاش می‌شود.
    الان ترکیب تیم ملی کانادا را هم ببینید، باورتان 
نمی‌شود آن همه بازیکن سیاهپوست متعلق به این تیم 
هستند؛ بازیکنانی نظیر میلان بوریان، سم آدکوگبه، 
اسماعیل کنه، دیوید وترسپون، ایکه اوگبو، آلفونسو 
دیویس و جاناتان دیوید. در رشته‌های دیگر هم همین 
وضعیت در حال جا‌افتادن است. برای نمونه می‌توانید به 
اعضای تیم ملی تنیس روی میز زنان آمریکا در المپیک 

اخیر نگاه کنید که همگی چینی بودند.
    اسپانیا با آیمریک لاپورت، آنسو فاتی و نیکو ویلیامز 
قهرمان یورو شد که همگی اصلیتی غیراسپانیایی داشتند. 

حتی تیم‌های آفریقایی هم ملی‌پوشانی با خود 
برده بودند که بیشترشان پاسپورت اروپایی و 

فرانسوی داشتند.
    متئو رتگی، مهاجم گلزن آتالانتا آخرین 
بازیکن غیرایتالیایی است که افتخار پوشیدن 

پیراهن این تیم را به‌دست آورده است. او اصلیتی 
آرژانتینی دارد و یکی از ‌25بازیکن آرژانتینی تاریخ تیم 
ملی ایتالیا محسوب می‌شود. پیش از او بازیکنانی مثل 
عمر سیوری، کامورانزی و... تابعیت ایتالیا را برای خود 

برگزیدند.
    آتزوری ‌13بازیکن برزیلی هم در ترکیب خود داشته‌اند 

که ازجمله آنها می‌توان به جورجینیو، جان پدرو، رافائل 
تولوی، لوئیس فیلیپه، امرسون، ادر، تیاگو موتا و 

آمائوری در قرن جدید اشاره کرد.
    آنها 9بازیکن اروگوئه‌ای هم داشته‌اند که چندان مشهور 
نشدند. اما شاید تعجب کنید وقتی بدانید 3بازیکن با ریشه 
آلمانی به نام‌های وینچنتزو گریفو، نیکورا سانسون و روبرتو 
سوریانو هم در این تیم بازی کرده‌اند. یا ماتئو فراری که 
در اصل الجزایری بود، جوزپه روسی پاسپورت آمریکایی 
داشت، روبرتو دی‌ماتئو سوئیسی بود، کلودیو جنتیله 
معروف هم اهل لیبی بود، جوزپه ویلسون می‌توانست 
برای تیم ملی انگلیس بازی کند، جووانی موسکاردینی 
اسکاتلندی بود، آتیلا سالوسترو اصالتی پاراگوئه‌ای داشت و 

ادی فرمانی تبعه آفریقای جنوبی بود. آنها یک فرانسوی 
در ترکیب خود کم داشتند که درصورت توافق 

با رایان چرکی، این کلکسیون تکمیل می‌شود.
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لیلی خرسند|  شاید تا همین چندی پیش بازی‌های لیگ برتر فوتبال زنان هم برای خیلی‌ها جذابیت نداشت اما چند هفته‌ای است که 
بازی‌های دوستانه و لیگ‌یک هم تماشاگر پیدا کرده است. دلیل مشخص است؛ تیمداری پرسپولیس. سال‌هاست که زنان از باشگاه‌های 
سرخابی توقع دارند دستی از آنها بگیرند اما نه درخواست‌های آنها و نه قوانین فدراسیون که خیلی سختگیرانه هم نبوده، مسئولان این 
دو باشگاه را مجاب نکرده در فوتبال زنان تیمی داشته باشند. سال‌هاست که سپاهان و ملوان تنها تیم‌های حاضر در این لیگ هستند 
ولی ملوان فقط طرفداران خاص خودش را در انزلی دارد و تماشاگران سپاهان هم به اصفهان محدود می‌شوند. اما حضور پرسپولیس در 
لیگ یک، هیجان ویژه‌ای به فوتبال زنان داده و حتی رقابت‌های لیگ‌یک را خاص‌تر از لیگ برتر هم کرده است. با تیمداری پرسپولیس 
فوتبالی‌ها منتظر بودند تیم رقیب هم قدمی پیش بگذارد اما درگیری‌های باشگاه آبی در لیگ مردان حتی اسم استقلال را پیشوند 
هیچ‌تیمی از فوتبال زنان نکرده است. با این حال انتظار می‌رود از سال آینده با حضور استقلال و همانطور که مدیران باشگاه تراکتور وعده 
داده‌اند، نام‌های آشنای بیشتری در فوتبال زنان دیده شود. البته که امسال تیم فولاد هم کنار پرسپولیس در لیگ یک حضور دارد. شادی 
رضایی، سرمربی تیم زنان پرسپولیس درخصوص آخرین وضعیت تیمش و نتایجی که در هفته‌های ابتدایی گرفته، بیشتر توضیح می‌دهد.

شرایط تغییر می‌کندشرایط تغییر می‌کند
شادی رضایی، سرمربی تیم زنان پرسپولیس از حال‌و‌روز این روزهای تیمش 

می‌گوید؛ تیمی که خیلی دیر تشکیل شده اما اهداف بزرگی دارد

Manchester City

پرسپولیس 2بازی 
در لیگ‌یک انجام 

داده. بازی اول 
که در ورزشگاه 

مرغوبکار برگزار 
شد، حساسیت‌های 

خاص خودش را 
داشت. با اینکه نام 
حریف مهرگان بود 
اما چون ورزشگاه 
میزبان، ورزشگاه 

استقلال بود، بازی را 
حساس کرد و شعار 
روی سکوها، آبی و 

قرمز شد. پرسپولیس 
این بازی را یک بر 

صفر باخت ولی دیروز 
به پیروزی پرگل 4 

بر یک رسید. در این 
بازی که پرسپولیس 
در درفشی‌فر از تیم 

کامیاران میزبانی 
می‌کرد، مثل بازی 

اول هواداران 
حمایت ویژه‌ای از 

دختران قرمز‌پوش 
داشتند.

فاطمه امیری )کاپیتان(، 
زهرا جوانمردی، 

فاطمه صفا راستگو، 
آیدا صداقت‌زاده، 

نرجس طیبی، مبینا 
خدادادی، محدثه 

امیری، نرگس غلامی، 
هانیه طالقانی، هاجر 
قربانی و زهرا امیدی 
بازیکنان این فصل 

پرسپولیس هستند، 
بازیکنانی که شادی 

رضایی، سرمربی 
تیم امیدوار است 

که با آنها به لیگ برتر 
صعود کند.

  2بازی در لیگ انجام دادید، یک برد و یک 
باخت. نتایج راضی‌کننده است؟ 

خدا را شکر خوب است. ما در این دوبازی به هماهنگی‌های لازم 
رسیدیم. به‌خاطر شکست در بازی اول انتقادهای زیادی از ما 
شد. من همان موقع گفتم که برای انتقاد کردن زود است. به 
هر حال بازی اول ما بود و ما به‌خاطر اینکه بازی‌های دوستانه 
زیادی انجام نداده بودیم، محک نخورده بودیم. ما در بازی دوم 
)دیروز انجام شد( ایرادات را برطرف کردیم تا هم در فاز دفاعی 
عملکرد بهتری داشته باشیم و هم در فاز تهاجمی. در بازی دوم 
موقعیت‌های زیادی خلق کردیم و حتی می‌توانستیم به گل‌های 

بیشتری هم برسیم.
 

  استقبال هواداران چطور بود، در حد اسم 
پرسپولیس از تیم شما حمایت شد؟ 

با اینکه خیلی اطلاع‌رسانی خوبی نشده بود و حتی خیلی‌ها 
نمی‌دانستند که بازی دوم ما کجا برگزار می‌شود ولی استقبال 
خیلی خوب بود. هواداران 90دقیقه تیم را تشویق کردند که من 
واقعا از آنها ممنون هستم. حضور تماشاگران است که فوتبال 
را جذاب می‌کند. البته بازی دوم ما پخش زنده هم شد. شبکه 
تلویزیونی اینترنتی پرسپولیس این بازی را مستقیم پخش کرد 
که اتفاق خیلی خوبی بود. دوستان بازیکنان، خانواده‌هایشان 
و هواداران پرسپولیس توانستند این بازی را تماشا کنند. این 
حمایت‌ها انگیزه بازیکنان و تیم را بالا می‌برد و آنها برای نتیجه 

گرفتن متعهد‌تر می‌شوند.

  آینده تیم را چطور می‌بینید؟‌
تیم هنوز به پختگی تاکتيکی خوبی نرسیده ولی توانسته در 
کمترین زمان ممکن‌ کم‌اشتباه‌تر بازی کند. تیم ما تقریبا جوان 
است و میانگین سنی 25-24 سال را دارد. اگر ما می‌خواهیم 
صعود کنیم بايد تصور کنیم که همه بازی‌ها سخت هستند و با 
بیشتر توان به میدان برویم. بچه‌های ما در شرایطی قرار گرفته‌اند 
که می‌دانند کجا هستند و چه انتظاری از آنها می‌رود. هواداران 
پیگیر نتایج و اتفاقات تیم هستند و عملکرد بازیکنان را رصد 
می‌کنند. ما مسئولیت بزرگ و سختی داریم و تلاش می‌کنیم که 

دل هواداران را شاد کنیم.

  اصلی‌ترین سؤالی که بعد از حضور پرسپولیس 
در فوتبال زنان مطرح شد، این است که باشگاه می‌خواهد 
در همین لیگ یک تیمداری کند و تیم را برای این سطح 

بسته یا اینکه برای حضور در لیگ برتر برنامه دارد؟‌
در این مدت در صحبت‌هایی که با باشگاه داشته‌ایم، برنامه اصلی 
روی این بود که تیم بتواند به لیگ برتر صعود کند. می‌دانیم که 
انجام این کار در فصل اول کار راحتی نیست. به‌هرحال ما تیم را 
خیلی دیر جمع کردیم و فقط 3هفته برای تمرین و آماده‌سازی 
فرصت داشتیم اما وضعیت بد هم نیست. چند بازیکن باتجربه 
داریم که امیدوارم با کمک آنها بتوانیم به خواسته‌مان برسیم. ما 
از شهرهای زیادی بازیکن گرفته‌ایم و 15بازیکن ما غیربومی 
هستند. چند بازیکن ملی‌پوش و اسمی هم داریم، بازیکنانی که 
تجربه و سابقه خوبی از بازی در لیگ برتر دارند. ما از بازیکنان 
جوان و نوجوان هم استفاده کرده‌ایم که آنها هم بازیکنان خوبی 

هستند.

  بازیکنانی که گرفته‌اید بیشتر در سطح لیگ 
برتر هستند. قراردادهای آنها هم در سطح لیگ برتر 

است یا لیگ یک؟ 
لیگ‌یک خیلی طولانی نیست و فینال این لیگ تقریبا با نیم‌فصل 
لیگ برتر همزمان است. بازیکنان ما بعد از فینال می‌توانند به 
تیم‌های دیگر بروند و یک نیم‌فصل را هم در لیگ برتر بازی 
کنند. با این حال ما قراردادهای خوبی با آنها بسته‌ایم؛‌ نه در حد 
5تیم اول لیگ برتر ولی به اندازه‌ 5تیم دوم، به بازیکنان دستمزد 

می‌دهیم. می‌توانم بگویم قراردادهای آنها خوب است.

  بیشتر پرسپولیسی‌ هستند و به عشق تیم 
حاضر شده‌اند در لیگ‌یک بازی کنند؟ 

موقع جذب بازیکنان دقیقا از آنها نپرسیدیم که پرسپولیسی‌ 

هستند یا نه ولی باید پرسپولیسی باشند که لیگ‌یک را به لیگ 
برتر ترجیح داده‌اند.

  خود شما چطور؟ 
من هم همینطور.

 
  اسم پرسپولیس مسئولیت شما و تیم را بیشتر 
نمی‌کند و اینکه همه توقع دارند در همين فصل اول به 

لیگ برتر صعود کنید؟ 
روز اولی که با باشگاه صحبت کردیم و اهداف را مشخص 
کردند، می‌دانستم که زمان اندک و توقع بالاست. من با توجه به 
توقع‌هایی که هست، مسئولیت تیم را قبول کردم. من از باشگاه 
پرسپولیس ممنونم که به من اعتماد کرد و امیدوارم بتوانیم پاسخ 
این اعتماد را بدهیم. به هر حال هم من و هم باشگاه می‌دانیم که 
فوتبال است و اتفاقات غیرقابل پیش‌بینی. ما برای صعود به لیگ 
برتر برنامه‌ریزی کرده‌ایم اما قول صددرصدی نداده‌ایم. هر مربی 
دیگری هم جای من بود این کار را نمی‌‌کرد. ما تلاش می‌کنیم 

ولی ممکن است هر اتفاقی بیفتد.

  سطح تیم‌های لیگ‌یک را چطور می‌بینید، با 
تیمی که بسته‌اید، صعود راحت است؟

ما واقعا گروه سختی داریم. فقط پرسپولیس و تیم مهرگان است 
که تازه وارد این لیگ شده‌اند. بقیه تیم‌‌ها سابقه حضور در لیگ 
را دارند و شاکله تیم‌شان را هم حفظ کرده‌اند. صعود واقعا کار 

راحتی نیست.

  امکاناتی که پرسپولیس در اختیار تیم زنان 
گذاشته چطور است؟ 

باشگاه همه امکاناتی را که در اختیار تیم مردان گذاشته به ما هم 
داده است. کلاس‌های تئوری ما در خود باشگاه برگزار می‌شود 
و برای استفاده از امکانات بدنسازی، استخر، و پزشکی باشگاه 
هم محدودیتی نداریم و در این مدت باشگاه چیزی برای ما 
کم نگذاشته. همان کیت لباسی را که تیم مردان پرسپولیس 
استفاده می‌کند به تیم زنان هم داده‌اند؛ لباس تمرین، لباس 

بازی همان است.

  در این مدت خود مدیریت باشگاه با شما در 
ارتباط بوده؟ 

خانم خوش‌بیان مدیر فوتبال زنان باشگاه است اما هر جا که لازم 
بوده با مدیریت باشگاه یا افراد مرتبط دیگر هم صحبت کرده‌ایم.

  گفتید بیشتر بازیکنان تیم غیربومی هستند، 
آنها جای خاصی اسکان دارند؟‌

باشگاه برای بازیکنان غیربومی هتل گرفته. تیم‌های لیگ برتری 
برای بازیکنان شهرستان خانه می‌‌گیرند اما ما ترجیح دادیم 
بازیکنان در هتل ساکن شوند. هم از نظر امنیتی بهتر است هم 
اینکه هتل امکانات بهتری دارد. نه نیاز است غذایی بپزند و نه 

اینکه خانه را نظافت و مرتب کنند و بیشتر برای فوتبال 
و استراحت وقت می‌‌گذارند.

  در این مدت بازیکنان تیم 
شما، با بازیکنان تیم مردان هم دیداری 

داشته‌اند؟
با بازیکن تیم فعلی نه اما بازیکنان بزرگی مثل 
بادامکی و محسن خلیلی با بازیکنان ما صحبت 
کرده‌اند. آنها اسطوره‌های باشگاه هستند و 
حضورشان کنار تیم ما خیلی خوب بود و به 

بازیکنان انگیزه داد. نکته‌ای که من را خیلی 
امیدوار کرد این بود كه خود این افراد 

شوق خاصی از تشکیل تیم زنان دارند.

  همزمان با پرسپولیس فولاد هم در لیگ حاضر شد. چند روز پیش هم تراکتور اعلام 
کرد از فصل آینده تیم می‌دهد. فکر می‌کنید اگر استقلال هم تیمداری کند، اتفاق خاصی در 

فوتبال زنان می‌افتد؟
فوتبال زنان ما همیشه مشکل اسپانسر داشته و خوشحالم باشگاه ریشه‌داری مثل پرسپولیس وارد این رشته 
شده. با این اتفاق حالا نگاه‌های بیشتری جذب فوتبال زنان می‌شود و تیم‌های دیگر را به تیمداری ترغیب 
می‌کند. با بیشتر شدن تیم‌ها بازیکنان زیادی فرصت پیدا می‌کنند که در لیگ‌ها حضور داشته باشند. به 

هر حال با حضور باشگاه‌های بزرگ زنان هم می‌توانند امکانات خوبی داشته باشند و حرفه‌ای‌تر رقابت کنند. 
با آمدن این تیم‌ها توجه رسانه‌ها به ما بیشتر می‌شود و می‌توانم بگویم انقلاب بزرگی در فوتبال زنان می‌شود.

قرارداد گواردیولا با منچسترسیتی رسمی شد و او 2فصل دیگر هم 
در این باشگاه خواهد ماند تا سال‌های حضورش را به 11سال برساند. 
در قرارداد جدید پپ گواردیولا با منچسترسیتی، بند فسخی 
درصورت محکومیت سیتیزن‌ها در دادگاه ‌۱۱۵اتهام، گنجانده 
نشده و درصورت کسر امتیاز یا سقوط به دسته پایین‌تر، او سیتی را 
ترک نخواهد کرد. پپ پس از تمدید قراردادش در گفت‌و‌گو با سایت 
رسمی باشگاه این‌چنین گفته است: »احساس کردم نمی‌توانم الان 
بروم. به همین سادگی. از دلایل و چرایی تصمیمم با من حرف نزنید. 
شاید شکستی که خوردیم باعث شد احساس کنم نمی‌توانم بروم، 
بله. احساس کردم باشگاه هنوز من را می‌خواهد؛ اینکه می‌خواهد 
با هم کار کنیم و به این خاطر بود که قرارداد را امضا کردیم. هر بار 
که قرارداد امضا می‌کنم می‌گویم این آخرین ‌2فصل است. دفعه بعد 
که دوباره امضا می‌کنم، می‌گویم این آخرین 2فصل است و هنوز که 
هنوز است اینجا هستیم. در‌نهایت فکر می‌کنم خودم، کادر فنی و 
دوستانم استحقاق این را داریم که اینجا باشیم. متأسفم که این را 
می‌گویم. این از سر غرور نیست ولی واقعیت است. بعد از 4شکست 
متوالی ما استحقاق این را داریم که شانس بازگشت را داشته باشیم؛ 
شانس اینکه تلاش کنیم ‌شرایط را تغییر بدهیم. به‌نظرم الان در 
شرایطی هستیم که باید برای آینده تصمیم‌های درست گرفت و 

من تصمیم گرفتم بمانم.«
فیفادی آخر فرصت خوبی بود تا برخی بازیکنان مصدوم او برگردند؛ 
دی‌بروینه، آکانجی، گریلیش و جان استونز در تمرینات تیمی حاضر 
شدند. پپ در کنفرانس مطبوعاتی پیش از بازی برای دیگران رجز 
خوانده و 4شکست پیاپی اخیرش را انگیزه‌ای برای مبارزه خوانده 
است. آنها امروز با تاتنهام و هفته آینده با لیورپول بازی دارند. سیتی 

با پپ اگر این دو بازی را ببرد، دوباره ترسناک خواهد شد.

آمار پپ در سیتی
    حریف امروز برای گواردیولا همیشه سخت بوده است. یکی از 
4شکست پیاپی اخیر من‌سیتی مقابل همین تاتنهام در جام اتحادیه 
رقم خورده. پپ از 10بازی اخیر لیگ برتری خود مقابل تاتنهام تنها 

‌3پیروزی کسب کرده؛ 2مساوی و ‌5باخت.
    از آوریل 2019پیش نیامده که سیتی 2بازی پیاپی تاتنهام را ببرد.
    تاتنهام در هر 3بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ برتر حداقل 
2بار مقابل سیتی موفق به گلزنی شده؛ پیروزی 3بر 2در فصل 
22-2021، باخت 4بر 2در فصل 23-2022 و تساوی 3-3 در فصل 
گذشته. هیچ تیمی تاکنون در 4دیدار متوالی لیگ برتر در اتحاد 

نتوانسته بیش از یک گل بزند.

    زیرنظر گواردیولا )از 2016تا 2017(، سیتی بیش از هر حریفی در 
لیگ برتر برابر تاتنهام شکست خورده )‌6بازی( و بیش از ‌22گل در 
لیگ از این تیم دریافت کرده است. هر جور حساب کنیم، سفیدها 

گربه‌سیاه گواردیولا هستند.
    آمار کلی تاتنهام هم در بازی‌های رودررو بهتر است؛ ‌64برد در 
برابر ‌62باخت و ‌34مساوی، ‌224گل برای تاتنهام و ‌245گل برای 

سیتی.
    پپ مقابل پوستکوگلو، سرمربی حال حاضر تاتنهام 2برد، 

یک‌تساوی و یک‌شکست دارد.
    سیتی در 2بازی لیگی خود )با نتیجه 2بر یک مقابل بورنموث 
و برایتون( شکست خورده است. آنها آخرین‌بار در فوریه/مارس 
2016، تجربه 3شکست متوالی در این رقابت‌ها را داشتند که یکی 

از آنها شکست خانگی مقابل تاتنهام بود.
    اسپرز تنها 2برد از ‌11بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ برتر 
)‌2تساوی و ‌7شکست( کسب کرده و در این فصل فقط یک‌بار در 
‌5بازی خارج از خانه پیروز شده است. در این مقطع، هیچ تیمی بیش 
از تاتنهام )‌7بازی( در بازی‌های خارج از خانه لیگ شکست نخورده.

    امروز 2تیم از 3تیم گلزن برتر این فصل لیگ به مصاف هم 
می‌روند. تاتنهام‌)23( گلزن‌ترین تیم لیگ است و سیتی و 

برنتفورد)22( در رده دوم قرار دارند.
    سیتی و تاتنهام در ‌22بازی این فصل، ‌401شوت به سمت دروازه 

حریفان زده‌اند. این بازی هم باید پرموقعیت باشد.
    اگر تیم‌ها اجازه نمی‌دهند بازیکنان سیتی زیاد وارد محوطه 
جریمه‌شان شوند، تاتنهام‌‌)612( بیش از هر تیم دیگری در لیگ این 

فصل وارد محوطه جریمه حریفان شده است.
    اسپرز همچنین در این فصل بیشترین شوت درون محوطه)134( 

را در میان تیم‌های لیگ برتری داشته است.
    از شروع فصل گذشته، سیتی ‌13بازی لیگ را بدون رودری انجام 
داده و ‌5بازی را باخته؛ نرخ برد ‌53.8درصدی. با او نرخ پیروزی به 

77.8درصد می‌رسد.
    بنتانکور به این دلیل که گفته بود سون و بقیه کره‌ای‌ها شبیه هم 
هستند، از سوی اتحادیه فوتبال انگلیس 7بازی محروم شد. باشگاه 

تاتنهام درخواست تجدیدنظر داده.
    هالند مدتی است برای من‌سیتی کم گل می‌زند و گل‌ها را برای 
تیم ملی نروژ به ثمر می‌رساند. با این‌حال او دومین گلزن برتر 
سال‌2024 است )ملی و باشگاهی(؛ گیوکرش ‌58گل در ‌55بازی، 
هالند ‌45گل در ‌49بازی، هری کین ‌43گل در ‌45بازی، لی وو )چین( 

‌42گل در 45بازی.
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افقی:
1- دوست – نمایشنامه‌نویس 
صاحب سبک ایرانی و خالق 

گلدونه خانم
2- بنیانگذار حکمت متعالی - 
سوره صدوچهارم قرآن - پسوند 

شباهت
3- یازده - ماهر در دعوا - املا

4- آمرزش - صفحات داخلی 
روزنامه - پهلوان افسانه‌ای آذری

پارسای   - خالکوبی   -5
دیرنشین - از واحدهای پول 

قدیم ایران
6- تزئین شده - صدمه - طرف

7- ذرات ریز تشکیل‌دهنده 
سنگ - بلند و رسا - چند وزیر

8- دریا - قلعه تاریخی سمنان 
- روح - مفلوج

9- مهم‌ترین محصول 
کشاورزی رفسنجان - 

درست‌نویسی - برملا کردن
10- چین و چروک پوست - 

مردار - آسوده و راحت
11- طمعکار - نام چند تن از 
پادشاهان فرانسه بود - جمله 

قرآنی
12- گریه با سوز و گداز - بدون 

تغییر - کامیون حمل مایعات
13- قیل و قال - از رنگ‌های 

گرم - نوعی حلوا
14- نشانه مفعولی - زاپاس - 

جاسوسی که اشخاص را به دام 
دشمن می‌اندازد

15- از آثار دکتر علی شریعتی 
- ظرفی برای جوشاندن مایعات 

آزمایشگاهی
  

عمودی:
1- رمانی نوشته رضا استادی - 

رمز عملیات والفجر هشت
2- شیوایی سخن - واحد 
اندازه‌گیری شدت جریان 

الکتریکی - ورم
3- بله آلمانی - شهری در 

گیلان - زن جادوگر 
4- بینا - زندگی و حیات - علم 

شعبده
5- بالاترین درجه دانشگاهی - 

دست‌آموز - خراب کردن
6- ابزار درودگری - آتشگیره 
- وزیر حضرت سلیمان)ع( - 

قابلیت ارتجاعی دارد
7- نوعی شیرینی بادامی - نان 

نازک - ایمان قلبی
8- از طایفه‌های بلوچ ایران - 

مکان خطرناک
9- از جنس آهن - نام سه تن از 
پادشاهان سلجوقی - دقت زیاد 

در جزئیات امری
10- عمر بی‌پایان! - سنگ 
سبز قیمتی - به اندازه لازم - 

گوسفند قربانی

11- نخستین شهر خشتی جهان - 
خواهش‌های نفسانی - پدرمردگان

 12- له شده - کمربند مسیحیان - 
به جا آوردن

13- مأمور پلیس - ناله و زاری - تکرار 
حرفی

14- شهری در انگلستان - دست روی 
چیزی کشیدن - نوعی تفنگ شکاری

15- دوره بت‌پرستی پیش از اسلام 
- هاشور

یلپهادومربمهف
ابیزمغکییوزونس
عملتشاشزرلرا

لشاهتفخهدزرس
یدنتنراقالاتا
نسوسالیفهمان
تیحالصقالطینت
کربونصسانسنی
یلگلابوناوراک

دیابراهچباضخ
هبهارغانجلافت
ریخستباونیال
نوتامتناسکیم
سیونناورهللادی
التامنهارهنسح 15
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

153946872
962387514
478125963
317498625
895762431
624513798
239654187
581279346
746831259

متوسط

6   7   5 3  
  5 9   4   
2     1  7  
 9 7       
1        6
      3 8  
 1  5     7
  6   9 2   
 2 4   6   5853271694

647398521
192654837
271836459
369145782
485927316
734519268
518762943
926483175

ساده

متوسط

641782539
875963421
239451678
497638152
183245796
562197384
318524967
756819243
924376815

سخت

1  3     7  
    8   1  
     5   3
    9    5
 9 5    4 3  
6    1     
2   6      
 8   7     
 4     2  9

ساده

8   2 7  6 9  
6 4      2  
1   6  4   7
    3 6 4 5  
  9 1  5 7   
 8 5 9 2     
7   5  9   8
 1      4 3
 2 6  8 3   5

ادسون ماردن
چادرملو

5 کلین‌شیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

7621-1063113سپاهان1
3820-962111پرسپولیس2

51019-961215تراکتور3

10118-1053211فولاد4
17-9-105239چادرملو5
8315-943211ملوان6
113-9-103438استقلال خوزستان7

3212-93335گل‌گهر8
12-11-1033411آلومینیوم9

611-16-1032510استقلال10

310-11-102448شمس آذر11

410-11-102447ذوب‌آهن12
39-11-102358خیبر13

39-10-102357مس رفسنجان14

67-10-101454هوادار15

46-9-645-10نساجی16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

مجتبی نجاریان
فولاد
3 پاس

اتکیر یوسوپوف
فولاد

5 کلین‌شیت

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
3 پاس

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
4 گل

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
4 گل

رامین رضائیان
استقلال
4 گل

 مهرداد قنبری
خیبر
4 گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

5 کلین‌شیت

امین جهان‌کهن 
آلومینیوم
3 پاس

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

6 کلین‌شیت

بهرام گودرزی  
آلومینیوم
3 پاس

نكته بازی

نه، قبول نیست آقای جهانبخش!
بعد از پایان مسابقات ملی، بازیکنان مختلف در سراسر دنیا به تیم‌های 
باشگاهی‌شان بازگشتند و این داستان شامل جهانبخش هم شد؛ خرید 
جدید هیرنفین هلند که با گذشت ‌زمان قابل‌توجهی از لیگ این فصل، 
با این تیم به توافق رسید. حالا اما جهانبخش در جدیدترین مصاحبه‌اش 
گفته: »کمی طول خواهد کشید تا من به شرایط بدنی ایده‌آل دست پیدا 
کنم. مدت‌هاست که به‌صورت انفرادی تمرین می‌کنم و این با تمرینات 
گروهی تفاوت فاحش دارد.« این همان نکته‌ای است که منتقدان تیم 
ملی در تمام طول این مدت بارها به آن اشاره کردند، اما در‌نهایت امیر 
قلعه‌نویی اعتقادی به آن نداشت و در 4اردوی پیاپی جهانبخش را دعوت 
کرد. خود این بازیکن الان رسما دارد می‌گوید آماده نیست، اما اگر به 
امیرخان باشد جواب خواهد داد: »نه، تو اشتباه می‌کنی علیرضا! تو مهره 

وزنی و معرفتی تیم ملی هستی و باید باشی!«

یعنی چه دستش درد نکند؟
در تمام طول این سال‌ها شایعات زیادی در مورد اعمال‌نظر و سلیقه 
هوادار پولدار و خارج‌نشین پرسپولیس در امور این تیم به گوش می‌رسید 
و مخصوصا بعد از خط‌خوردن سروش رفیعی از فهرست تیم در یکی‌ دو 
مسابقه، این حرف و حدیث‌ها افزایش هم پیدا کرد. اظهارنظر افشین 
پیروانی بعد از مسابقه با مس سونگون در این خصوص واقعا عجیب بود؛ 
جایی که سرپرست سرخپوشان گفت: »این هوادار 40سال است در کنار 
تیم حضور دارد و به ما کمک می‌کند. بهترین نتایج را می‌گیریم و اگر هم 
دخالت می‌کند دستش درد نکند.« خب این یعنی چه افشین خان؟ الان 
خواستید از آن هوادار دفاع کنید یا‌ شأن و منزلت پرسپولیس را زیر سؤال 
ببرید؟ مگر باشگاه به این بزرگی بقالی است که هر کسی پول داشت و 
داد، بتواند در امورش دخالت کند؟ طرف هوادار است و میل دارد به تیم 
محبوبش کمک کند، کمک کند، اما کارهای مدیریتی و فنی چه ربطی 

به او دارد؟ چرا استقلال تیم را زیر سؤال می‌برید؟

جوانگرایی؟ همین قلعه‌نویی؟
 ذوالفقارنسب، پیشکسوت و کارشناس محترم فوتبال ایران گفته: 
»جوانگرایی قلعه‌نویی شایسته تقدیر است.« ما احتمال می‌دهیم یک 
قلعه‌نویی دیگر در یک گوشه از جهان وجود داشته باشد که در حال 
جوانگرایی باشد و ما او را نشناسیم، وگرنه اگر منظور بیژن‌خان سرمربی 
فعلی تیم ملی است، خیلی نمی‌توانیم این جملات را هضم کنیم. تیمی 
که میانگین ترکیب اصلی‌اش در 2دیدار مقابل کره‌شمالی و قرقیزستان 
تقریبا 29سال بوده، کجا جوانگرایی کرده؟ استفاده از بازیکنی مثل 
خلیل‌زاده در ترکیب اصلی فقط در یک صورت جوانگرایی محسوب 
می‌شود و آن هم اینکه سرمربی تیم ملی امکان استفاده از محمد پنجعلی 

و نادر محمدخانی را داشت، اما شجاع را به آنها ترجیح داد!

امیرمحمد یعقوب‌پور |   روی کاغذ نباید پیروزی 3گله پرسپولیس 
مقابل مس‌سونگون در مرحله یک‌شانزدهم نهایی جام‌حذفی، 
آنقدرها اتفاق بزرگی قلمداد شود. حتی اگر به‌درستی روی 
جام‌حذفی برچسب »جام شگفتی‌ها« بچسبانند و حتی با علم به 
اینکه پرسپولیس بدون حضور ملی‌پوشانش وارد این میدان شده 
بود، باز هم برتری مقابل یک تیم دسته‌اولی در خانه خودی آنقدرها 
هم اتفاق خارق‌العاده‌ای نیست که نیاز به شرح و تفسیر داشته 
باشد. آنچه اما اهمیت این برد را مضاعف می‌کند، ارزش‌های جانبی 

آن است. بیایید با هم مرور کنیم.

11  پرسپولیس در این مسابقه نمایش خوبی داشت. گاهی پیروزی 
به‌دست می‌آید، اما هوادار و کارشناس از کیفیت کار راضی 
نیست؛ شبیه فضایی که بعد از بردهای اخیر سرخپوشان در 
بازی با چادرملو یا گل‌گهر در لیگ برتر به‌وجود آمد. در این دیدار 
حذفی اما نتیجه و کیفیت همراه هم بودند. پرسپولیس 3گل زد و 
موقعیت‌های بیشتری هم ساخت که به ثمر ننشست. بعد از مسابقه 
ویدئوی مربوط به گل سوم این تیم در فضای مجازی وایرال شد؛ 
گلی با کار تیمی خوب که ارزش چندبار تماشا کردن را داشت. این 
چندمین بار است که بریده‌هایی از تصویر کار تیمی و پاس‌های 
پرشمار سرخپوشان در فضای مجازی پربازدید می‌شود. این یعنی 

با وجود همه انتقادات بعضا بجا، کار در پرسپولیس ادامه دارد.

22   گفتیم که پرسپولیس بدون حضور ملی‌پوشان خود وارد مسابقه 
شد و این فرصت خوبی بود تا بعضی جوانان محک بخورند. عمده 
آنها از این آزمون سربلند بیرون آمدند. امیررضا رفیعی کلین‌شیت 
کرد، سهیل صحرایی چه در پست دفاع راست و چه بعد از انتقال به 
دفاع چپ عملکرد خوبی داشت، یعقوب براجعه طی دقایق کوتاه 
حضورش در زمین یک پاس‌گل داد و حتی محمد خدابنده‌لو هم 
مؤثر ظاهر شد. در فوتبال پیر و فرسوده ایران و مخصوصا در همین 

پرسپولیس که میانگین سنی بالایی دارد، درخشیدن 
جوانان اتفاق بسیار ارزشمندی است. آنها هر قدر بیشتر 

میدان ببینند، بهتر است.

33   کدام پرسپولیسی است که از گلزنی لوکاس ژوآئو 
به شکل ویژه شادمان نشده باشد؟ روشن است که او 

بازیکن بدی نیست و با برخی خارجی‌های بنجل وارد شده 
به فوتبال ایران تفاوت دارد. ژوآئو در لیگ نخبگان آسیا چند 
فرصت خوب گلزنی را از دست داد که فشار زیادی را روی او 

ایجاد کرد. حتی در همان موقعیت‌ها هم تمام کارهای او غیر از 
ضربه آخر خوب بود، اما به هر حال وقتی گل نمی‌زنی، زیر فشار 
قرار می‌گیری. در نهایت اما طلسم ژوآئو مقابل مس‌سونگون 
شکست و او غیر از پاس‌گل خوبی که داد، یک گل زیبا هم زد. 

شاید این اتفاق باعث شود مهاجم آنگولایی در ادامه راه با روحیه 
بیشتری به تیمش کمک کند.

44   در نهایت اینکه هر روزی که پشت سر گذاشته می‌شود، 
پرسپولیس یک روز به آماده‌شدن ورزشگاه آزادی و بازگشت 

به خانه‌اش نزدیک‌تر می‌شود. آنها اگر بتوانند خودشان را در 
لیگ و حذفی مدعی نگه دارند، حضور در آزادی به‌شدت 

کمک‌شان خواهد کرد. بسیار سخت است که شما 
در طول فصل هرگز در زمین خودتان بازی 

نکنید. این را باید از علی پروین 
پرسید که سال1381بعد از قهرمانی 
در لیگ اول حرفه‌ای، در لیگ دوم 
ناچار شد اغلب اوقات فصل را 

در ورزشگاه تختی میزبان باشد و 
درنهایت بعد از تقدیم جام به سپاهان 

گفت: »این ورزشگاه قهرمانی را از ما گرفت.«

برتری پرسپولیس مقابل مس سونگون در جام‌حذفی 
ارزش‌های جانبی زیادی برای این تیم داشت

جوانه امیدجوانه امید
لوکاس 
همه‌کاره
پرسپولیس بدون ملی‌پوشانش مقابل 
حریف دسته‌اولی به امید گل1.90 
رسید اما به لطف درخشش لوکاس 
ژوآئو 3بار دروازه مس را باز کرد
 تیم پرسپولیس از فرصت رویارویی با یک حریف دسته‌اولی به‌خوبی استفاده 
کرد و در کنار یک برد آسان و بی‌دردسر، یک بازی تمرینی خوب را هم در آستانه 
بازی‌های سنگین لیگ نخبگان تجربه کرد. سرخپوشان پرسپولیس عصر پنجشنبه 
در ورزشگاه شهدای شهرقدس میزبان تیم مس‌سونگون ورزقان بودند که رتبه 
شانزدهم را در جدول 18تیمی لیگ آزادگان در اختیار دارد. سومین تیم ضعیف 
لیگ دسته‌اول در حال‌حاضر، 3بار دروازه‌اش را مقابل پرسپولیس بازشده دید و 
با این شکست از صعود به جمع 16تیم برتر جام‌حذفی باز ماند. براساس آنالیزها 
و محاسبات متریکا، امید گل پرسپولیس در این مسابقه 1.90 و امید گل مس 
سونگون 0.40 بوده است؛ یعنی موقعیت‌ گل پرسپولیسی‌ها به اندازه زدن 
2گل هم نبود اما آنها با دقت در ضربات آخر 3گل زدند و اجازه گلزنی هم به 
حریف ندادند. نکته جالب درباره آمارهای این مسابقه تعداد شوت‌های 2تیم 
است که تقریبا مساوی بوده است. درحالی‌که قرمزپوشان بسیار بیشتر از 
مهمان خود توپ را در اختیار داشتند و تیم سراپا حمله این میدان به‌نظر 
می‌رسیدند اما تعداد شوت‌های 2تیم اختلاف چندانی نداشته است. 
پرسپولیس 12بار شوت زد و مس هم 11بار با ضربات بازیکنانش 
سعی در باز کردن دروازه میزبان داشت. با وجود این، تعداد شوت‌های 
داخل چارچوب 2تیم فاصله زیادی داشته و پرسپولیسی‌ها بیش از 
دوبرابر تیم مهمان موفق به تهدید دروازه حریف خود شده‌اند. 7شوت 
داخل چارچوب برای پرسپولیس و 3شوت برای مس‌سونگون، حاصل 

کار عناصر هجومی 2تیم در این مسابقه بود.

   روز اوج‌گیری ژوآئو
تیم گاریدو در این مسابقه 65درصد مالکیت توپ داشت و فقط در 
35درصد از زمان مسابقه توپ را به تیم حریف سپرد. تبادل 642پاس 
بین پرسپولیسی‌ها و ردوبدل شدن 320پاس بین بازیکنان مس، وجه 
دیگری از تسلط سرخپوشان بر این مسابقه را نشان می‌دهد. چنان‌که 
می‌بینید تعداد پاس‌های تیم میزبان دقیقا دوبرابر مهمان بوده است. دقت 
این پاس‌ها نیز در تیم پرسپولیس 87درصد و در تیم مس 73درصد بود. پرکارترین 
بازیکنان پرسپولیس در این میدان به‌ترتیب فرشاد فرجی، سهیل صحرایی و مرتضی 
پورعلی‌گنجی بودند که تعداد لمس توپ آنها بالاتر از 90 بود. محمد خدابنده‌لو نیز با 
79 لمس توپ و دقت پاس 95.5درصد یکی از فعال‌ترین بازیکن‌های پرسپولیس در 
این میدان و با نمره فنی7.52 یکی از 4بازیکن برتر سرخپوشان بود. بهترین بازیکن 
پرسپولیس و برترین چهره این میدان طبیعتا لوکاس ژوآئو بود که با یک گل و یک 
پاس گل بالاخره بر طلسم گلزنی‌اش غلبه کرد و یک روز رویایی را پشت سر گذاشت. 
ژوآئو از متریکا نمره8.00 را دریافت کرد و بالاتر از عالیشاه و امیری ایستاد. امید 
عالیشاه با نمره7.74 دومین بازیکن برتر زمین بود و وحید امیری نیز با نمره7.72 
سومین بازیکن برتر میدان شد. یعقوب براجعه که 20دقیقه بازی کرد و یک پاس گل 

داد به نمره خوب7.44 رسید.

JoaoLucas
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گزارش تصویری
پروانه بهرام نژاد؛ دبیر گروه شهری

‌مددجویان
 پاکبان می‌شوند

از برنامه طرح جامع آب خام فضای سبز شهر 
تهران جلوتریم

گشت‌زنی در محوطه با حضور مأموران یگان حفاظت 
مددکار اجتماعی و ضابط قضایی ادامه دارد

 بازچرخانی آب
 برای حیات درختان 

 پایان تکدیگری 
در حاشیه بهشت 

‌استفاده از  23 میلیون مترمکعب پساب تصفیه‌خانه‌ها
 برای آبیاری فضای سبز تهران در سال

‌آسيب‌هاي اجتماعي محدوده بهشت زهرا س 
ساماندهي مي‌شوند

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه‌15

افزایش تعداد مراکز جامعه‌پذیری تهران تا پایان سال

 تهرانگردی دانشجویان خارجی
 در چند قاب

تهران در دل شلوغی‌هایش، جاذبه‌ها، زیبایی‌ها و بناهای منحصر به فردی دارد که هر 
تازه‌واردی دلش می‌خواهد آنها را از نزدیک ببیند و با پیشینه آنها آشنا شود. حال این موضوع 
برای دانشجویانی که از گوشه‌وکنار دنیا راهی پایتخت ایران شده‌اند از اهمیت و جذابیت 
بیشتری برخوردار است؛ برای همین اخیرا تور بازدید دانشجویان خارجی دانشگاه‌های علامه 
طباطبایی و شهیدبهشتی برگزار شد تا آنها با فرهنگ و هنر این دیار بیشتر آشنا شوند و 

مشاهدات، آموخته‌ها و اندوخته‌هایشان را با هموطنان خود به اشتراک بگذارند.

از بازیگران پیشکسوت 
تئاتر است، اما با سریال‌های 

ماندگاری چون چاردیواری و 
شهرزاد در قاب تلویزیون به 

شهرت رسید. ناهید مسلمی 
که این اواخر با حضوری متفاوت 

در رئالیتی‌شوی »جوکر« بیش‌ازپیش 
شناخته شد و مورد استقبال مخاطبان 
قرار گرفت، سال‌هاست در همسایگی 
خیابان سی‌تیر سکونت دارد. همین موضوع 
بهانه‌ای شد که در سالگرد جمع‌شدن 
بساط اغذیه‌فروشی‌های این خیابان با این 
بازیگر ساعتی در محدوده سی‌تیر قدم 
بزنیم. مسلمی که از جمع‌شدن بساط 
اغذیه‌فروشی‌ها در این راسته رضایت دارد، 
معتقد است خیابان سی‌تیر به‌دلیل وجود 
جاذبه‌های گردشگری نیازمند رسیدگی 

بیشتر است. 

 ناهید مسلمی این‌روزها چه می‌کند؟ 
بعد از پخش جوکر در 2فیلم سینمایی 
کمدی به ایفای نقش پرداخته‌است. یکی 
از این فیلم‌ها که از هفتم آذر در سینماها 
اکران می‌شود »هفتاد سی« نام دارد. 
مسلمی در این فیلم با هوتن شکیبا و 
بهرام افشاری هم‌بازی است.

 سینما و تلویزیون  حرفه: بازیگر تئاترمتولد: 1334 ناهید مسلمی اطلاعات فوری

 کمبود اتوبوس و تاکسی 
قدم‌زنان به سمت جنوب خیابان حرکت می‌کنیم تا به یک ایستگاه اتوبوس 
می‌رسیم. مسلمی می‌گوید: »یکی از مشکلات این محدوده کمبود اتوبوس است. 
قبلا از این خیابان 3خط اتوبوس می‌گذشت؛ اما درحال‌حاضر فقط یک خط 
اتوبوس از این خیابان می‌گذرد. به‌دلیل سنگفرش‌بودن خیابان، تاکسی‌ها هم 
تمایلی ندارند از اینجا عبور کنند و درنتیجه ناچارم برای رفت‌وآمد از خودروهای 
اینترنتی استفاده کنم که آن هم به‌سختی پیدا می‌شود؛ چون بارها پیش آمده 

که رانندگان به‌خاطر این سنگفرش‌ها سفر را قبول نکرده‌اند.« 

برای ارتباط با مردم اتوبوس سوار می‌شوم 
صحبت از حمل‌ونقل عمومی که می‌شود، گریزی به خاطرات 
گذشته‌اش می‌زند و ادامه می‌دهد: »در 18سالگی گواهینامه 
گرفتم و یک ژیان سبزرنگ خریدم؛ اما فقط یک‌ماه رانندگی 
کردم چون برایم جذاب نبود. از آن وقت تا حالا اغلب با 
تاکسی و اتوبوس رفت‌وآمد می‌کنم.« با خنده می‌گوید: 
»خیلی وقت‌ها دخترم از من می‌خواهد رانندگی کنم  
و سوار اتوبوس نشوم ؛ ولی دوست دارم با اتوبوس رفت 
و آمد کنم چون  می‌خواهم با مردم ارتباط داشته باشم. 
البته این اواخر بعد از پخش برنامه جوکر سعی می‌‌کنم 
فقط با ماسک بیرون بروم؛ چون مردم خیلی ابراز محبت 
می‌کنند و وقتی مرا در خیابان می‌بینند می‌خواهند عکس 
بگیرند.« هنوز صحبتش تمام نشده که چند جوان دانشجو از 
راه می‌رسند و بعد از خوش‌وبش با این بازیگر می‌خواهند عکس 

یادگاری بگیرند. 

لزوم توجه بیشتر به خیابان سی‌تیر 
این بازیگر که از تاریخ و هویت خیابان سی‌تیر اطلاعات بسیاری دارد، با بیان اینکه این 
محدوده موزه‌های ملی، آبگینه و ایران باستان و ساختمان وزارت خارجه را در خودش جا 
داده، می‌گوید: »این مراکز موجب اهمیت خیابان سی‌تیر شده و پای گردشگران را به اینجا 
باز کرده است؛ ازاین‌رو بهتر است توجه ویژه‌ای به این بخش از شهر شود. یکی دیگر از 
دلایل اهمیت این خیابان این است که در سال‌های دور در این خیابان اقلیت‌های 
مذهبی مسیحی، زرتشتی و کلیمی کنار هم در صلح و صفا زندگی می‌کردند و 
ازاین‌رو اینجا به گذر ادیان معروف شده. البته الان خیلی از اقلیت‌های مذهبی از 
اینجا مهاجرت کرده‌اند، ولی همچنان چند کلیسا، کنیسه و آتشکده از آن‌روزها 

باقی مانده‌است.« 

دردسرهای راسته شکمی 
سال گذشته درست در همین روزها غرفه‌های غذافروشی خیابان سی‌تیر بعد از 
8سال فعالیت جمع شدند و درحال‌حاضر جز چند مغازه فست‌فود و کافه اثری از 
فروش غذا و خوراکی در این خیابان نیست. مسلمی با یادآوری روزهای شلوغ 
خیابان می‌گوید: »شاید برای مردمی که برای تفریح و غذاخوردن به خیابان 
سی‌تیر می‌آمدند و تا پاسی از شب در این محدوده پرسه می‌زدند، وجود 
غذافروشی‌ها جذاب بود؛ ولی چون هیچ سازوکاری برای کاهش ترافیک مسیر 
و همچنین تهویه آنها در نظر نگرفته بودند، مشکلات زیادی برای ساکنان 

به‌وجود آمده بود.« 

 بیشترین دعای خیری که گرفتم از جوکر بود 
حضور ناهید مسلمی در گروه نخستین زنان شرکت‌کننده 
در برنامه طنز جوکر، تصویری متفاوت از او به نمایش 
گذاشت و موجب شد این هنرمند بیش از گذشته بین 
مخاطبان شناخته شود. مسلمی از بازخوردهای این 
برنامه اینطور می‌گوید: »بعد از پخش جوکر خیلی‌ها 
وقتی من را در خیابان می‌بینند می‌گویند خدا خیرتان 
بدهد؛ جوکر باعث شد خانواده‌ها کنار هم بنشینند و با هم 
این برنامه را ببینند. بیشترین دعای خیری که گرفتم بعد 
از این برنامه بود و از این بازخوردها خیلی انرژی می‌گیرم 

و حالم خوب می‌شود.« 

 قرار بود اینجا پیاده‌راه باشد 
حین عبور از عرض خیابان، مسلمی 
به کفپوش سنگی معبر اشاره می‌کند 
و می‌گوید: »وقتی این خیابان را 
سنگفرش می‌کردند، گفتند ورود 
خودروها ممنوع است و اینجا تبدیل 
به یک گذر گردشگری و پیاده‌راه 
می‌شود؛ ولی به هر دلیل این طرح 
کامل اجرا نشد و تردد خودروها علاوه 
بر شلوغی و ترافیک به آلودگی هوای 

این محدوده هم دامن زد.« 

 کلافگی اهالی از ترافیک و شلوغی محدوده 
این هنرمند درحالی‌که در هوای خنک و نمدار صبح پاییز نفس عمیقی 
می‌کشد، ادامه می‌دهد: »ببینید چقدر هوا تمیز و دلچسب است. تا سال 
گذشته هر وقت از این محدوده عبور می‌کردیم بوی 
روغن داغ و کباب و انواع غذاها به مشام می‌رسید؛ 
ترافیک و شلوغی هم اهالی را کلافه کرده بود.«   وقتی غم‌هایمان را فراموش کردیم 

در همین حین یاد خاطره‌ای می‌افتد و می‌گوید: »چند 
وقت پیش در بلوار کشاورز آقایی وقتی من را دید جلو 
آمد و گفت ما یک مریض سرطانی در خانه داریم و برای 
همین دلخوشی نداریم و ناامیدیم؛ ولی برنامه جوکر باعث 
شد حداقل ساعتی خنده به لب‌هایمان بیاید و غم‌ها را 

فراموش کنیم.«

 ۳
مرکز جامعه‌پذیری 
 میزبان مددجویان

  در زمینه‌های
 خیاطی، صنایع‌دستی 

و... است

 

  ۲۰۰
مددجو 
در مراکز 

جامعه‌پذیری 
مناطق اشتغال 

می‌یابند

   2
مرکز جدید برای 
ورود مددجویان 
به حرفه پاکبانی 

 راه‌اندازی 
خواهد شد

مقصد اول گردشگری دانشجویان خارجی خانه‌موزه نیما یوشیج بود که برای بسیاری 
از آنها دیدن وسایل شخصی و دست‌نوشته‌های پدر شعر نوی فارسی جذابیت داشت.

بازدیدکنندگان به خانه‌موزه سیمین و جلال در خیابان دزاشیب هم رفتند و با این بنا 
که با عشق این اسطوره‌های ادبی ساخته شده، ‌عکس یادگاری گرفتند.

 مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران، جایی‌که فتحعلی‌شاه قاجار برای فرار از گرمای تهران 
دستور داد تا در منطقه‌ای خوش آب‌و‌هوا در شمال و خارج از تهران برایش آماده کنند، 

مهمانان پایتخت را مجذوب کرد.
 

 با ناهید مسلمی، بازیگر  و ستاره جوکر بانوان
در خیابان سی‌تیر گشت زدیم
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راه‌اندازی بوستان کودکان اتیسم 

حمید صاحب، مدیرکل سامت شورای شهر تهران: در حال تکمیل اطلس مراکز ارائه خدمات آموزشی و... به 
کودکان دارای طیف اتیسم هستیم. همچنین بوستان ویژه کودکان اتیسم را به‌صورت پایلوت در منطقه 2راه‌اندازی 
کردیم که همه بخش‌های این بوستان به‌ویژه تجهیزات رفاهی و بازی برای این کودکان مناسب‌سازی‌ شده است.

اختصاص یک خط به‌ خودروهای تک‌سرنشین
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: 2سال پیش به شهرداری پیشنهاد دادیم در طرح خط 
ویژه خودروها )HOV( یک لاین از معابر مهم و پرتردد به‌خودروهای تک‌سرنشین اختصاص داده شود و دیگر خودروها 

در لاین دوم و سوم قرار بگیرند؛ چراکه اختصاص یک لاین به‌خودروهای چند سرنشین مشکلاتی به همراه دارد.

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پایان تکدیگری در حاشیه بهشت
آسیب‌های اجتماعی محدوده بهشت‌زهراس ساماندهی می‌شوند

مهدیه تقوی رادگزارش
روزنامه‌نگار

کنار مزار عزیزت نشسته‌ای و قرآن می‌خوانی که 
ناگهان یک شیشه مثلا گلاب بدون بو، روی مزار خالی 
می‌شود و زنی انگشتانش را روی قبر می‌زند و شروع به 
خواندن فاتحه می‌کند. بعد چشم در چشم‌هایت پول 
می‌خواهد. چند دقیقه بعد پیرمردی مشتی گندم روی 
قبر می‌پاشد و شروع به خواندن سوره یاسین می‌کند 
و هنوز سوره را تمام نکرده که برای خیرات، طلب 
کمک می‌کند. اینها تصاویری آشنا برای همه افرادی 
است که به بهشت‌زهرا)س( می‌روند و نمونه‌های 
بدترش دزدیدن گل از روی قبور و... است که توسط 
متکدیان، معتادان و کودکان کار انجام می‌شود؛ 
از این‌رو تلاش شده با طرح ساماندهی آسیب‌های 
اجتماعی در بهشت‌زهرا)س( این آسیب‌ها کاهش 
یابد. یک روز با اعضای گروه ساماندهی آسیب‌های 

اجتماعی در بهشت‌زهرا)س(گشت زدیم.

 آغاز 
گشت‌زنی‌ها

ساعت 10 صبح، 6 خودروی ون 
فوریت‌های خدمات اجتماعی شهرداری تهران 

با حضور ضابط قضایی، مأموران یگان حفاظت و 
مددکاران اجتماعی مقابل ساختمان مرکزی مستقر 

شده‌اند تا گشتزنی در قطعات بهشت‌زهرا)س( ‌را آغاز کنند 
و با مشاهده متکدیان، افرادبی‌خانمان، معتادان و... آنها را به 
ون‌های گشت هدایت و در نهایت بعد از غربالگری به مراکز 
خدماتی ارجاع دهند؛ چراکه در بهشت‌زهرا)س( 2پایگاه 

ساماندهی آسیب‌های اجتماعی وجود دارد که یکی 
در قطعه39 و دیگری در پارکینگ شمالی 

حرم مطهر امام)ره( مستقر است.
اخاذی 

محترمانه از خانواده متوفی
با شروع طرح، یکی از خودروها راهی 

قطعه‌های جدید می‌شود. در قطعه 328 تدفین3میت 
به پایان رسیده است. در این میان مردی میانسال خود را به 

قبر میت تازه دفن شده می‌رساند. از کیسه‌اش شیشه‌ مثلا گلابی 
را بیرون می آورد  و روی گل‌های مزار می‌ریزد. سپس از عزاداران ‌طلب 

پول و خیرات می‌کند. در نهایت با برداشتن چند دانه خرما، حلوا و گرفتن 
اسکناس‌ها دور می‌شود. هنوز چند قدمی نرفته که ضابط قضایی و مددکار 
سازمان بهزیستی به سمتش می‌روند و می‌خواهند سوار ون شود. مرد 
مدعی می‌شود که از خانواده متوفی است و مأموران اشتباه گرفته‌اند، 

اما وقتی می‌بیند حنایش رنگی ندارد، می‌گوید که اگر رهایش 
کنند، پول‌ها را به صاحبان عزا پس می‌دهد و... اما هیچ‌کدام 

از صحبت‌هایش تأثیری ندارد و سوارش می‌کنند و 
همانطورکه صورتش را به شیشه ون تکیه داده 

به نقطه‌ای خیره می‌شود.

تقسیم‌بندی 
قطعات 

در قطعه327، خانواده متوفی پیکر عزیزشان 
را از آمبولانس بیرون می‌‌آورند و لااله‌الا‌الله‌گویان 

و گریان او را به سمت خانه ابدی‌اش می‌برند. پسربچه‌ای 
با گلی در دست اطراف خانواده متوفی می‌چرخد و در نهایت 

گل را درمقابل مبلغی به یکی می‌فروشد. مددکار که بارها شاهد 
چنین مواردی بوده، می‌گوید: دزدیدن گل از روی قبرها شگردی 
برای کسب درآمد این افراد است. متأسفانه برخی متکدیان قطعه‌های 
بهشت‌زهرا)س( را بین خودشان تقسیم کرده‌اند و فرد دیگری 
جرأت نزدیک شدن به محدوده حفاظتی‌شان را ندارد. در این 

میان معتادان هم چند سالی می‌شود که سر و کله‌شان در 
بهشت‌زهرا)س( پیدا شده و باعث ناامن شدن این 

مجموعه به‌خصوص در قطعات قدیمی‌تر شده‌اند. 
آنها حتی به گل‌های پرپرشده هم 

رحم نمی‌کنند.

محل استقرار پایگاه‌های 
ساماندهی آسیب‌های 

اجتماعی در بهشت‌زهرا)س(

قطعه 39

پارکینگ شمالی حرم 
مطهر امام)ره(

ثبت بیش از ۳۰هزار ایده برای 
آبادانی شهر

طرح »من شهردارم« با هدف جلب مشارکت 
مردمی در امور شهر توسط مدیریت شهری ششم 
عملیاتی شد و امسال سومین دوره این طرح اجرا 
می‌شود. مرحله اول طرح در راستای ثبت ایده، نظر، 
 پیشنهاد و راهکار برای حل مشکلات شهر از 
۲۲ تا ۳۰ آبان برگزارشد و به‌گفته‌ مجید باقری، معاون 
برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهردار 
تهران، بیش از ۳۰هزار ایده در این مرحله ثبت شده که 
می‌توان از آنها برای آبادانی شهر استفاده کرد. او درباره 
ابعاد سومین دوره »من شهردارم« چنین توضیح داده است.
 رشد ۵برابری ثبت ایده‌ها: در مرحله اول شهروندان 
اقدام به ثبت ایده کردند و بیش از ۳۰ هزار ایده در این 
مرحله ثبت شد. سال گذشته در این مرحله حدود ۶هزار 
ایده ثبت شده بود و امسال با رشد ۵برابری مواجه شدیم که 

نشان‌دهنده استقبال بی‌نظیر شهروندان از این طرح است.
  آمار تحسین‌برانگیز: آمار مشارکت ثبت ایده، مبنای 
مستحکمی برای »من شهردارم« است و نشان می‌دهد که 
اساس این برنامه بنیادین مشارکتی، نظرات و ایده‌های خود 

شهروندان است.
 مشارکت مردم در اولویت‌بندی پروژه‌ها: حالا مشارکت 
شهروندان در ثبت ایده مصداق »سالی که نکوست از بهارش 
پیداست« و نویدبخش حضور گسترده مردم در مرحله دوم، 

یعنی انتخابات و نظرسنجی برای اولویت‌بندی پروژه‌هاست.
آغاز امکان‌سنجی ایده‌ها: از ابتدای آذرماه امکان‌سنجی 
ایده‌های ثبت شده مردمی توسط مناطق، سازمان‌ها و 
شرکت‌ها آغاز شده است. با این کار پروژه‌های نهایی برای 

انتخاب با رأی شهروندان مشخص می‌شوند.
 دهم آذر،  مراسم افتتاحیه: پس از امکان‌سنجی بیش از 

۳۰هزار ایده ثبت شده و انتخاب پروژه‌های نهایی از 
چند مجرای متنوع و در چند روز کاری فشرده، 
افتتاحیه مرحله دوم »من شهردارم« )مرحله 
نظرسنجی مردمی و انتخاب پروژه‌ها با رأی 
شهروندان( از ۱۰ آذرماه با حضور سفیران 

»من شهردارم« و عوامل اجرایی و 
نظارتی سومین دوره این برنامه، با 
شعار »امسال هم تو شهردار باش« 
و »شهر من، تصمیم من« برگزار 

می‌شود.
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مهلت ‌3ماهه به بدهکاران قبور

محمدجواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س(: شهروندانی که تا پایان سال ۱۴۰۱ در بهشت زهرا)س( قبر 
خریده یا پیش‌خرید کرده و هنوز بدهی خود را با این سازمان تسویه نکرده‌اند، برای مراجعه و محاسبه بدهی خود 

3ماه فرصت دارند. در غیر این صورت تصمیم‌گیری برای آرامگاه خانوادگی و قبور یادشده با سازمان خواهد بود.

برق چهارراه‌ها نباید قطع شود
سردار سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: ما ۸۰۳ تقاطع در شهر داریم که چراغ این 
معابر نباید قطع شود. اگر چراغ‌ها به‌خاطر قطعی برق خاموش شوند، برای کنترل باید توان ما افزایش پیدا 

کند که این اتفاق عملی نیست و نمی‌توانیم ظرفیت خود را برای همه تقاطع‌ها افزایش دهیم.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پایان تکدیگری در حاشیه بهشت
آسیب‌های اجتماعی محدوده بهشت‌زهراس ساماندهی می‌شوند

پیگیری 
درمان در‌راه‌ماندگان

مقصد بعدی اطراف مرقد امام‌خمینی)ره( 
است؛ ‌جایی‌که چند نفر بی‌خانمان مشاهده 

شده‌اند. بعد از هماهنگی با حراست، خودروی ون وارد 
محوطه می‌شود و هنوز چند متر جلوتر نرفته که پیرمردی 
نشسته روی زمین سرد دیده می‌شود که مگس‌ها احاطه‌اش 
کرده‌اند. مددکار سازمان بهزیستی جلو می‌رود و با او گپ 
می‌زند، پیرمرد کاغذی را نشان می‌دهد و می‌گوید که بیمار 
است و اقوامش در کرمانشاه زندگی می‌کنند. مددکار سازمان 
بهزیستی به او قول می‌دهد که کارهای درمانش را پیگیری 
کند و به مرکزی سپرده شود که جای خواب راحت با 

خورد و خوراک داشته باشد و اینگونه پیرمرد 
به مرکز انتقال می یابد.

 هدایت 
بی‌خانمان‌ها به مرکز 

نگهداری 
چند قدم آن طرف‌تر زنی میانسال درحالی‌که 

کیف بزرگ چهارخانه‌ای در دست دارد روی نیمکت زیر 
آفتاب بی‌جان پاییز نشسته و نگاهش روی گنبد طلایی‌رنگ 

است. خانم مددکار جلو می‌رود و با او صحبت می‌کند. پیرزن با 
مددکار صحبت می‌کند و مدعی می‌شود که دختر، داماد و نوه دارد 
و بی‌خانمان نیست و شب به خانه‌شان برمی‌گردد، اما وقتی می‌بیند 
خانم مددکار اصرار به بردنش به داخل ون دارد، رو به ضابط 
قضایی می‌گوید که در خانه حوصله‌اش سر رفته و به اینجا 
آمده. مددکار بهزیستی که بارها او را در محوطه دیده، 

صحبت‌های پیرزن را رد می‌کند و می‌گوید که 
این خانم بی‌خانمان است و باید به مرکز 

نگهداری سپرده شود.

ساماندهی 
افراد در گروه‌های مختلف

ساعت به 2بعدازظهر نزدیک می‌شود. ون‌ها 
یکی یکی افرادی را که از داخل قطعات بهشت‌زهرا)س( 

جمع‌آوری کرده‌اند در محل اصلی پیاده می‌کنند تا با اتوبوس 
به مراکز مربوطه منتقل شوند. 10زن و 19مرد روی صندلی‌های 

اتوبوس می‌نشینند. 3،2 نفر هم راضی نمی‌شوند وارد اتوبوس شوند 
و می‌خواهند به هر نحوی شده از بهانه آوردن تا التماس کردن و 
تعهد کتبی دادن برای برنگشتن به بهشت‌زهرا)س( از محوطه بیرون 
بروند که موفق نمی‌شوند. بعد از ثبت‌نام، غربالگری اولیه در همین 
محل انجام می‌شود. مددکاران معتادان متجاهر آقا را به کمپ 
شفق می‌فرستند و خانم‌ها به مراکز یاورشهر و طراوت ارجاع 
داده می‌شوند. کودکان‌کار هم بعد از استعلام درصورت 

نداشتن سرپرست و بی‌خانمان بودن تحویل 
مددکار بهزیستی می‌شوند تا به مراکز 

مرتبط فرستاده شوند.

 
متکدیان شناخته‌شده

در محدوده بهشت‌زهرا)س( مادر و دختر 
جوانی زیرآلاچیق نشسته‌اند. دختر هدفون به 

گوش دارد و مادر درحال نوشیدن شیرکاکائوست. 
خانم مددکار به همراه ضابط قضایی به سمتش می‌رود. زن 

می‌گوید تازه از سفر آمده و وسایلش هم در قسمت امانات است 
و چند ساعت دیگر به خانه‌اش می‌رود، اما مددکار او را خوب 
می‌شناسد و از او می‌خواهد سوار ون شود، اما زن بهانه می‌تراشد 
و می‌گوید: می‌خواستم در هتل آفتاب اتاق بگیرم اما چون 
گران بود تصمیم گرفتم به مهمانپذیرهای میدان راه‌آهن 

یا 15خرداد بروم، الان هم می‌روم. با صحبت‌های 
خانم مددکار، زن و دخترش هم سوار ون 

می‌شوند.

روند ساماندهی
1. گشت‌زنی در محوطه با حضور ماموران یگان 
حفاظت، مددکار اجتماعی، ضابط قضایی

2. شناسایی افراد آسیب‌دیده 
3. هدایت مددجوها به‌خودروهای ون
4. انتقال به مراکز خدماتی بهشت‌زهرا)س(
5. غربالگری

6. انتقال به یاورشهرها و دیگر مراکز مربوط با 
شهرداری و سازمان بهزیستی 

تهران آماده برای برگزاری پنجمین 
سالگرد شهادت سردار دل‌ها

۱۳ دی‌۱۳۹۸، ساعت ۱ و ۲۰ دقیقه بامداد، خبر ناگوار 
و تلخی از حوالی فرودگاه بین‌المللی بغداد مخابره 
و بلافاصله عبارت »ایران تسلیت« در شبکه‌های 
اجتماعی‌ترند شد. حالا ‌۵سال از شهادت سردار 
حاج‌قاسم سلیمانی می‌گذرد و تهران آماده برگزاری 
مراسم باشکوه پنجمین سالگرد شهادت سردار دل‌ها 
می‌شود. در همین زمینه نشست مشترکی میان 
شهرداری تهران و کرمان برگزار شد و مدیران شهری 
به تبادل‌نظر پرداختند. مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل 
فرهنگی شهرداری تهران درباره تصمیمات گرفته‌شده 
در این نشست از اجرای ویژه‌برنامه »یاران سلیمانی« خبر 
داد و گفت که امسال هم میزبان خانواده شهدای مدافع 

حرم در برج میلاد خواهیم بود.

  نشست کمیسیون فرهنگی شهرداری‌های 
کلانشهرها: در این نشست شهرداران تهران و کرمان، 
معاون امور اجتماعی و فرهنگی و شهرداری تهران و مسئول 
کمیسیون فرهنگی و اجتماعی مجمع کلانشهرها، معاون 
سیما، مدیر شبکه یک و جمعی از معاونان فرهنگی و 
اجتماعی و رؤسای سازمان‌های فرهنگی و هنری 
شهرداری‌های کلانشهرها و مراکز استان‌ها در شهر کرمان 

حضور داشتند.
 هماهنگی و کمک به کرمان: برنامه‌ریزی، سیاستگذاری 
و هماهنگی بیشتر برای بزرگداشت پنجمین سالگرد شهادت 
شهید سلیمانی در کرمان و کمک به رفع نیازمندی‌های شهر 

کرمان، مهم‌ترین اهداف نشست مشترک بود.
  اکران طرح‌های سراسری: پویش و شعار محوری توسط 
ستاد بزرگداشت مکتب شهید سلیمانی مشخص و براساس 
آنها اکران‌های فرهنگی و... به‌صورت سراسری در کشور 

برگزار می‌شود.
  برگزاری مراسم در شهرها: باتوجه‌به اتفاقات اخیر 
و جنگی که رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم لبنان 
شروع کرده و کشتاری که انجام می‌دهد و همچنین 
به‌شهادت‌رساندن تعدادی از فرماندهان لبنان، مقرر شد 
امسال به‌صورت ویژه و با کمک شهرهای بیشتری مراسم 

سالگرد برگزار شود.
  توجه به شهدای مقاومت: مراسم‌ محوری در 
کلانشهرها و مراکز استان‌ها به‌صورت ویژه برای شهید 
سلیمانی و شهدای مقاومت برگزار می‌شود. همچنین 
جشنواره تولیدات فرهنگی هنری با رویکرد مقاومت را 
خواهیم داشت و کلانشهرها در این‌باره کارهای ویژه‌ای 

انجام می‌دهند.
  مراسم ویژه ساعت ۱ و ‌۲۰دقیقه: هر سال 
ویژه‌برنامه‌هایی در شب شهادت سردار دل‌ها در میدان 
ولیعصر‌)عج( برگزار می‌شود و امسال مقرر شد ‌برخی از 
کلانشهرها و مراکز استان‌ها هم برای اجرای چنین برنامه‌ای 

در ساعت ۱ و ۲۰ دقیقه تدابیری بیندیشند.
  گردهمایی یاران سلیمانی:  ویژه‌برنامه »یاران 
سلیمانی« 3سال است توسط شرکت برج میلاد شهرداری 
تهران با حضور خانواده‌های شهدای مدافع حرم برگزار 
می‌شود. پیشنهاد شد که سایر کلانشهرها هم با دعوت 
خانواده‌های شهدای مدافع حرم این ویژه‌برنامه را در ایام 

سالگرد شهید سلیمانی برگزار کنند.

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگاریادبود

ورود مدیریت شهری به حوزه آسیب‌های اجتماعی 
به‌ویژه ساماندهی معتادان متجاهر در مباحث 
جمع‌آوری و سپری‌شدن مراحل ترک خلاصه 
نمی‌شود؛ چراکه شهرداری وظایفی هم در حوزه 
صیانت از پاکی بهبودیافتگان و بازگشت آنها به 
اجتماع و خانواده بر‌عهده دارد. باتوجه‌به اینکه حدود 
۳۰درصد مددجویان خانواده مؤثری ندارند و این 
موضوع شاید سبب لغزش دوباره آنها شود، راه‌اندازی 
مراکز جامعه‌پذیری )محل کار و اسکان( در دستور 
کار قرار گرفته و اکنون ۳مرکز فعال وجود دارد که 
مددجویان در آنها مشغول خیاطی، صنایع‌دستی و... 
هستند؛ البته طبق توافقات صورت‌گرفته با سازمان 
مدیریت پسماند تعدادی از مددجویان وارد حرفه 
پاکبانی می‌شوند و تا پایان سال برای آنها 2مرکز 

جامعه‌پذیری راه‌اندازی خواهد شد.

ثبت اتفاقات مثبت در ساماندهی معتادان متجاهر
نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای 
شهر تهران : با اقدامات صورت‌گرفته در حوزه ساماندهی آسیب‌های 
اجتماعی شاهد تغییر چهره شهر و پاکسازی کلونی‌ها هستیم. همچنین 
با بودجه‌ای که امسال برای راه‌اندازی مراکز جامعه بهبودیافتگان 

پیش‌بینی‌شده، مدیریت شهری  برای  مرحله نهایی پاکی هم قدم برداشته تا مددجویان پس از 
پاکی به جامعه بازگردند. کارهای خوبی درخصوص راه‌اندازی مراکز جامعه‌پذیری صورت‌گرفته 

که ازجمله اتفاقات مثبت در حوزه ساماندهی معتادان متجاهر محسوب می‌شود.

تفاهم 2سازمان برای خدمت به مددجویان
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: از ابتدای این دوره 

۱۱مرکز یاورشهر )۷مرکز آقایان و ۴مرکز بانوان( راه‌اندازی و اکنون بیش از ۷هزارو۸۵۰ 
ظرفیت برای پذیرش معتادان متجاهر ایجاد شده است. توسعه ۳۹مرکز پویاشهر و 
۹همراه‌سرا و گرمخانه‌های ثابت و سیار هم از دیگر اقدامات صورت‌گرفته هستند. در 
حال حاضر ۳مرکز جامعه‌پذیری فعال هستند و تا پایان سال هم با بهره‌برداری از ۷مرکز 
جدید، تعداد آنها به ۱۰مرکز می‌رسد. همچنین با انعقاد تفاهمنامه میان ۲سازمان 
)سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی و سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران( 
مددجویان می‌توانند وارد حرفه پاکبانی شوند و در ۲مرکز جامعه‌پذیری که برای آنها 

پیش‌بینی‌شده، اسکان داشته باشند.

مددجویان، پاکبان می‌شوند
افزایش تعداد مراکز جامعه‌پذیری تهران تا پایان سال

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

 منطقه ۱۶ )ویژه بانوان(
ظرفیت: ۴۰ نفر 

زمینه اشتغال: خیاطی و 
صنایع‌دستی

 مراکز جامعه‌پذیری پایتخت کجا هستند؟
 منطقه ۵ )ویژه بانوان(

ظرفیت: ۶۰ نفر
زمینه اشتغال: خیاطی، 

صنایع‌دستی و آشپزی

 منطقه ۱۲
ظرفیت: ۱۰۰ نفر
زمینه اشتغال: 

خیاطی و 
صنایع‌دستی

7 
 مرکز جامعه‌پذیری

 تا پایان سال افتتاح 
می‌شود

۲۰۰ 
مددجو در مراکز 

جامعه‌پذیری اشتغال 
می‌یابند

بی
اس
هم

ا ط
رض

علی
ی/

هر
مش

س: ه
عک

مهم‌ترین 
آسیب‌های 
اجتماعی 

بهشت‌زهرا)س(

 حضور متکدیان
  استقرار معتادان

  کودکان گلفروش و کار
  استقرار بی‌خانمان‌ها اطراف مترو و محوطه حرم امام‌خمینی)ره( 
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بازچرخانی آب برای حیات درختان
استفاده از 23میلیون مترمکعب پساب تصفیه‌خانه‌ها برای آبیاری فضای سبز تهران در سال

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

شاید شما هم ازجمله کسانی باشید که تصور 
کنید ساخت تصفیه‌خانه و ایجاد زیرساخت‌های 
تامین آب سالم فقط توسط شرکت آب و 

فاضلاب انجام می‌شود و همه تصفیه‌خانه‌ها 
متعلق به این شرکت هستند. البته باید گفت 
تا جایی که پای تامین آب آشامیدنی برای 
شهروندان وسط باشد، حق با شماست، اما در 
دهه‌های اخیر بحران کمبود آب باعث شده 
دیگر نهادها هم به میدان بیایند و بخشی از بار 

تامین آب مصارف گوناگون شهری را برعهده 
بگیرند. شهرداری تهران یکی از این نهادهاست 
که با ایجاد تصفیه‌خانه‌های محلی، پساب یا آب 
غیرمتعارف را برای مصرف فضای سبز شهری 
تصفیه و بازچرخانی می‌کند .به‌گفته علی‌محمد 
مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و 

فضای سبز شهرداری تهران، اکنون 23میلیون 
مترمکعب در سال پساب تصفیه‌خانه‌ها برای 
آبیاری فضای سبز تهران استفاده می‌شود که 
با تکمیل پروژه‌های خطوط انتقال تا اسفندماه، 
این میزان به 56میلیون مترمکعب در سال 

خواهد رسید.

تخریب و تصرف جنگل دست‌کاشت حمیدیه خوزستان 
متوقف شود

مدتی است که عده‌ای به بهانه تاسیس بیمارستان برای 
شهرستان حمیدیه واقع در استان خوزستان دست به تخریب 
و تصرف جنگل دست کاشت این شهر زده‌اند. درحالی‌که 
زمین‌های بلااستفاده زیادی برای این منظور وجود دارد مثلا 
در محله دوست آباد و همینطور کارخانه تعطیل شده آجر پزی 
قدیمی که زمین‌های رها شده دارند وبسیار هم برای این منظور 
مناسب‌اند.جدا از مزایای وجود این جنگل برای محیط‌زیست 
مسلمابرای ساخت و ایجاد آن زحمت زیادی کشیده ‌ و وقت و 
انرژی بسیاری مصر‌ف شده است. تخریب این جنگل به بهانه 

ساخت بیمارستان عقلانی و اخلاقی نیست.
نعمتی از حمیدیه خوزستان

رفع مشکلات محله جلالیه تبریز در اولویت باشد
در منطقه جلالیه شهر تبریز و میان محله و منازل مسکونی 
تعدادی مغازه آهن فروشی، صافکاری، ساخت در و پنجره 
و... وجود دارد که نظم این محدوده را کاملا به هم ریخته است. 
به‌طوری که جدا ازسروصدایی که ایجاد می‌کنند تردد عابران 
خصوصا خانم‌ها از جلوی این مغازه‌ها با مشکلاتی همراه شده 
است. از طرفی به‌دلیل وجود این مشکلات خرید و فروش 
منازل این محدوده هم به سختی انجام می‌شود و اگر کسی 
قصد فروش خانه خود را داشته باشد ناچار است آن را با قیمتی 
پایین‌تر از عرف به فروش برساند.مسلما جای این قبیل مشاغل 
درمیان منازل مسکونی نیست و بايد به محلی دیگر منتقل 
شوند. جالب اینجاست که شهرکی به نام مایان به همین منظور 
ساخته شده ولی معلوم نیست که‌ چرا هنوز این مغازه‌ها به این 
شهرک انتقال داده نشده‌اند. لطفا هرچه زودتربا انتقال این 

مشاغل به این شهرک مشکلات ما را حل کنید.
جمعی از اهالی محله جلالیه شهر تبریز 

شهرستان لامرد نیازمند استخر عمومی است
شهرستان 100هزار نفری لامرد در استان فارس تنها یک 
استخر دارد که جوابگوی نیاز جمعیت این شهر نیست، 
به‌خصوص در فصل گرما و تعطیلی مدارس که افراد بیشتری از 
استخر استفاده می‌کنند. مسلما با احداث حداقل یک استخر 

دیگر بخشی از مشکل حل خواهد شد.
مرتضی از لامرد 

طرح هادی در زمین‌های صفا دشت اجرا شود
 بنا بود‌ طرح هادی که مربوط به ساماندهی و اصلاح بافت 
شهری و روستایی است در منطقه صفادشت هم اجرایی شود. 
4سال پیش قطعه زمینی را در این منطقه خریده‌ایم و هنوز 
منتظر تحقق و اجرایی شدن این طرح هستیم.هر وقت هم که 
با مسئولان این طرح تماس گرفته‌ایم جواب روشن و مشخصی 
به ما نداده‌اند و کماکان بلاتکلیفیم. در نتیجه تصمیمی برای 
ساخت‌وساز یا هر کار دیگری هم نمی‌توانیم بگیریم. سؤال 
ما این است که تکلیف این طرح چیست؟ و اصلا اراده‌ای برای 

تحقق و اجرایی کردن آن وجود دارد؟
قدامی از صفادشت

به راه‌اندازی متروی گلبهار -مشهد سرعت دهید
شهر گلبهار که در 35کیلومتری شمال غربی شهر مشهد 
واقع شده حدود 100هزار نفر جمعیت داردکه روزبه‌روز هم بر 
تعدادشان افزوده می‌شود. بسیاری از این افراد منازل‌شان در 
گلبهار و محل کارشان در مشهد است و ناچارند هر روز و به‌طور 
مرتب در این مسیر تردد کنند. جدا از ترافیکی که با این وضعیت 
ایجاد می‌شود هزینه رفت‌وآمد خصوصا برای کسانی که درآمد 
کمی دارند بسیار سنگین است. مسلما راه‌اندازی متروی این 

مسیر کمک بسیار زیادی به حل مشکلات خواهد کرد.
سادات از گلبهار

کمبود شیرخشک‌های خاص  در اراک
ما ساکن شهر اراک هستیم و به تازگی صاحب فرزند 
شده‌ایم. متأسفانه کودک‌مان به شیرخشک‌های 
معمولی و رایج در بازار حساسیت دارد و تنها می‌تواند 
شیر خشک خاصی‌را مصرف کند. مدتی است 
 که این نوع شیرخشک‌های خاص LF  یا AFو...

به‌شدت در اراک کمیاب شده و به سختی 
آن را تهیه می‌کنیم.یک قوطی شیر خشک 
 هم معمولا طی چند روز تمام می‌شود.
این وضعیت موجب نگرانی ما شده است.مسلما 
خانواده‌های دیگری هم با این مشکل دست به 
گریبانند.از سازمان غذا و دارو درخواست داریم تا با 
تهیه و توزیع این نوع شیر خشک به نگرانی والدین 

پایان دهند.
توسلی از اراک 

نیروهای جدید میدان نفتی دانان بلاتکلیف‌اند
مدتی است که میدان نفتی دانان واقع در دهلران 
استان ایلام از 9چاه به 20چاه افزایش پیدا کرده 
است. به همین جهت پیمانکار برای هر کدام از این 
11چاه 3نگهبان به‌کار گرفته است. الان ‌3ماه است 
که از استخدام این 33نفر می‌گذرد اما هنوز خبری 
از حقوق و بیمه نیست.با این وضعیت گرانی ما ناچار 
به گرفتن قرض از دوست و آشنا برای گذران زندگی 
شده‌ایم. واقعا ادامه این روند نگران‌کننده است. از 
شرکت نفت تقاضا داریم تا به مشکل ما رسیدگی 

کنند.
کارگران میدان نفتی دانان

حوادث نشت گاز منو اکسید کربن به دودکش مرتبط است
جال ملکی، سخنگوی سازمان آتش‌نشانی شهرداری تهران: ‌بیش از ۸۰ درصد حوادث ناشی از نشت گاز 
منواکسیدکربن به دودکش‌ها مرتبط است. مسدود شدن دودکش‌ها به دلیل تجمع برگ‌ها یا زباله‌ها می‌تواند منجر 
به حوادث جدی شود، به همین دلیل باید در انتهای دودکش با اختلاف یک متر از پشت بام کلاهک H نصب شود.

جابه‌جایی بار ترافیک در میدان سپاه
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران:   با توجه به آغاز عملیات عمرانی زیرگذر میدان سپاه در 
شمال میدان و بر اساس هماهنگی‌های صورت گرفته با پلیس راهور تهران بزرگ، بار ترافیکی جنوب به شمال 

بزرگراه شهید صیاد شیرازی به شرقی‌ترین ناحیه ممکن منتقل شده است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 عملیات برق‌رسانی به بوستان آبک در ارتفاعات 1
گلابدره که 10500هکتار مساحت دارد، با ۲۵۰۰متر 

کابل‌کشی در حال انجام است.

منطقه 

 ۶۶هزار فیش‌ عوارض نوسازی و خدمات پسماند 9
در منطقه توزیع شد. با ارسال کد شناسایی 
۱۵رقمی واحد مسکونی به سامانه پیامکی 

۱۳۷۰۰۰۰۰۷۰ می‌توان عوارض را پرداخت کرد.

منطقه 

 آیین رونمایی از طرح یک‌هزاروچهارصدمین 5
نویسندگان اهل قلم ویژه نویسندگان دهه 80 و 

90 برگزارشد.

منطقه 

 کوچه سردارکبیر در محله بهارستان به‌نام شهید 12
علیرضا طهماسبی تغییر نام یافت و پلاک‌کوبی 

شد.

منطقه 

 ایستگاه‌های تندرستی با هدف ترویج شهروندان 18
به ورزش، خدمات جدید آموزشی و سلامت‌محور 

را در کنار فعالیت‌های ورزشی ارائه می‌دهند.

منطقه 

 تمرین عملیات ‌کار با پمپ آب و اطفای حریق در 3
مواقع بحرانی برای اعضای دوام منطقه اجرا شد.

منطقه 

 بیش از ۱۵بوستان ازجمله مهر، دامپزشکی، 11
قبله، جلالی، افق، تهرانی، رودکی، رازی، فرشته، 

۱۲فروردین در ‌۳۶ماه گذشته بهسازی شد.

منطقه 

در 16 دیوارکوب  تابلوهای  تعویض  عملیات 
خیابان‌های مرسلی، بهزادپور و نژه‌ورد با هدف 

زیباسازی منظر شهری اجرا شد.

منطقه 

 سیستم‌های روشنایی، هشداردهنده، سرقت، 7
اطفای حریق و نشان‌دهنده هوشمند ظرفیت 
پارکینگ در نوسازی پارکینگ طبقاتی اعمال 

می‌شود.

منطقه 

 عملیات خط‌کشی و رنگ‌آمیزی خطوط عابرپیاده 14
در خیابان نبرد جنوبی به اجرا درآمد.

منطقه 

 ۱۶پایه چراغ روشنایی و ۶۴عدد پروژکتور در 20
خیابان سلمان فارسی و محوطه ساختمان 

زورخانه عبدالله زارع نصب شد.

منطقه 

ویژه 2 سالم  تغذیه  آموزشی  کارگاه‌های   
دانش‌آموزان، در مدرسه البرز برگزار شد.

منطقه 

 کارگاه زیست‌محیطی ویژه دانش‌آموزان ناحیه 10
یک با موضوع آنچه باید در مورد وارونگی هوا 
بدانیم، در خانه محیط‌زیست بوستان عرب 

برگزار شد.

منطقه 

 بازپیرایی فضای سبز و باغچه‌ها، مرمت و 6
بازسازی، راه‌اندازی آبنما، بهسازی پیاده‌رو‌ها و 
نهر‌ها و نورپردازی میادین 14گانه منطقه انجام 

می‌شود.

منطقه 

 نهرهای خیابان ثارالله، حدفاصل کوچه ایوب‌زاده 13
تا کوچه قمری در راستای طرح نگهداشت شهر 

لایروبی شد.

منطقه 

 رنگ‌آمیزی جدول‌های معابر و میادین منطقه 19
به‌منظور بهبود سیما و مناظر شهری به‌طول ۲هزار 

متر انجام شد.

منطقه 

 مناسب‌سازی‌ فضاهای شهری در محله 4
مبارک‌آباد به‌عنوان محله دوستدار کودک 
متناسب با شرایط سنی کودکان و رعایت 

استانداردها انجام شد.

منطقه 

 کانیو کتابی به طول ۱۸۰متر در کوچه آژنگ در 17
خیابان سجاد شمالی به پایان رسید.

منطقه 

 بیست‌وچهارمین دوره طرح انتخابات شهردار 8
مدرسه در مدارس ناحیه‌یک با مشارکت بیش از 

۱۴۳۷دانش‌آموز برگزارشد.

منطقه 

 3رشته قنات اصلی در بوستان توسکا با هدف 15
جلوگیری از فرونشست زمین و پیشگیری از وقوع 

حوادث ایمن‌سازی شد.

منطقه 

 ۲۰عدد کارتن‌پلاست در مدارس ناحیه یک 21
با هدف فرهنگسازی‌ و نهادینه کردن تفکیک 

پسماند خشک از مبدأ توزیع شد.

منطقه 

 بلوار شهید اردستانی با هدف کاهش حوادث 22
و حفظ امنیت شهروندان با ساخت سرعتگیر و 

خط‌کشی ایمن‌سازی شد.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

روند استفاده از پساب 
در آبیاری فضای سبز تهران 

7میلیون 
مترمکعب 

در سال

 23.5میلیون 
مترمکعب 

در سال

56میلیون 
مترمکعب 

در سال

تا سال
 1401 

از سال 
 1402

تا پایان 
تا امروز ‌1403

 انتقال پساب تصفیه‌خانه ششم آب شرب تهران به منطقه 22
 تکمیل خط لوله انتقال پساب شهرک غرب به منطقه 2

  ایجاد تصفیه‌خانه ثانویه تصفیه‌خانه شهرک اکباتان و خطوط 
انتقال پساب به مناطق 5، 9و 21

 انتقال آب از تصفیه‌خانه صاحبقرانیه به منطقه یک
 انتقال آب از تصفیه‌خانه شهرک شهید محلاتی به منطقه یک 

  انتقال آب از تصفیه‌خانه‌های زرگنده و قیطریه 
  انتقال آب از تصفیه‌خانه لواسان به اراضی جنگل‌کاری 

شمال‌شرق تهران
 احداث خط انتقال پساب تصفیه‌خانه فیروز بهرام به 

مناطق 18، 19و 21
 احداث خط انتقال پساب تصفیه‌خانه جنوب به 

مناطق 15و 20

برنامه‌های درحال اجرا برای استفاده از پساب

چند نوع تصفیه‌خانه‌ در شهر تهران )از لحاظ مالکیت( داریم؟

برنامه‌های بلندمدت شهرداری در این زمینه چیست؟

 تصفیه‌خانه‌های  محلی  درحال استفاده کدامند؟

 آب غیرمتعارف 
یعنی چه؟

یکی از مهم‌ترین منابع آب برای 
استفاده در فضای سبز، منابع آب 

غیرمتعارف است؛ به این معنا که آبی که 
یک‌بار مصرف شده یا کیفیت مناسبی 

برای شرب ندارد، دورریختنی تلقی 
نمی‌شود و تحت شرایطی می‌توان 

آن را 2یا چندباره مورد 
استفاده قرار داد.

   پساب تصفیه‌خانه‌ها
   آب‌های سطحی یا رواناب‌های شهر

    قنات‌ها

کاربردهای 
آب‌های 

غیرمتعارف‌

 منابع آب خام قابل 
بازچرخانی کدامند؟

 آبیاری اراضی 
کشاورزی

  مصارف شهری و 
آبیاری فضای سبز

  تغذیه مصنوعی 
منابع آب زیرزمینی

  مصارف غیرشرب 
شهری

  مصرف در صنعت
  پرورش آبزیان

  ایجاد برکه‌های 
تفریحی

1- تصفیه‌خانه‌های شرکت آب و فاضلاب: تصفیه‌خانه‌های 
آب شرب و  تصفیه‌خانه‌های فاضلاب 

2- تصفیه‌خانه‌های خصوصی: تصفیه‌خانه‌های شهرک‌های 
مسکونی، تصفیه‌خانه‌های مجتمع‌های صنعتی و تصفیه‌خانه‌های 

مراکز نظامی 
3-  تصفیه‌خانه‌های محلی )Local(:  تصفیه‌خانه‌هایی که 
شهرداری تهران برای تصفیه آب کانال‌ها و مسیل‌ها و استفاده از 

آن برای آبیاری فضای سبز ساخته است.

  ساخت تصفیه‌خانه خرگوش‌دره
وضعیت کنونی:‌ براساس تفاهم با شرکت آب و فاضلاب، 
5هکتار زمین در ضلع شمال اتوبان تهران کرج - ضلع غربی 
بزرگراه آزادگان )محدوده خرگوش‌دره( تحویل شده، مجوز 
جابه‌جایی درخت از کمیسیون ماده 7اخذ شده و شرکت 
آب و فاضلاب مسئولیت ساخت تصفیه‌خانه را بر‌عهده دارد.

  توسعه تصفیه‌خانه‌های محلی ‌
وضعیت کنونی: برنامه‌ریزی برای ساخت تصفیه خانه‌های 
محلی روی آب‌های سطحی در دستور کار شهرداری قرار 

گرفته و تعدادی از این تصفیه‌خانه‌ها ساخته شده است.

علی‌محمدمختاری، 
رئیس سازمان‌بوستان‌ها 

و فضای سبز تهران: 
براساس طرح جامع 
آب خام فضای سبز 
شهر تهران با توجه به 
توافقات و هماهنگی‌های 
انجام‌شده با شرکت آب 
و فاضلاب استان تهران 
مقرر شده تا سال ۱۴۱۰، 
سالانه 120میلیون 
مترمکعب از پساب 
حاصل از تصفیه‌خانه‌های 
جدید‌الاحداث شهر 
تهران برای آبیاری فضای 
سبز اختصاص یابد که 
در حال حاضر در این 
زمینه از برنامه جلوتر 
هستیم؛ به‌گونه‌ای که 
تا اسفند‌‌ امسال این رقم 
به 56میلیون مترمکعب 
می‌رسد و ظرف 2سال 
آینده به 120میلیون 
مترمکعب خواهیم رسید.

از برنامه جامع 
جلوترهستیم

 تصفیه‌خانه کانال چمران 
 موقعیت: کانال چمران ضلع 

شرقی بیمارستان میلاد
ظرفیت  2000مترمکعب در   

شبانه‌روز 
منطقه تحت پوشش: فضای سبز 
بوستان باغ گل‌ها و فضای سبز برج 

میلاد و قسمتی از بوستان گفتگو

  تصفیه‌خانه میدان 
میوه‌و‌تره‌بار

 موقعیت: میدان مرکزی 
میوه‌و‌تره‌بار منطقه 19

ظرفیت   10000مترمکعب   
در روز

   تصفیه‌خانه پارک ساعی
 موقعیت: منطقه 6

ظرفیت  1500مترمکعب در 
شبانه‌روز 

منطقه تحت پوشش: بوستان 
ساعی و خیابان ولیعصر)ع(

  تصفیه‌خانه هزارشهید
 موقعیت: بوستان هزارشهید 

منطقه 10
ظرفیت 1000مترمکعب در 

شبانه‌روز

  تصفیه‌خانه مسیل باختر
 موقعیت: واقع در منطقه 8

منطقه تحت پوشش: فضای سبز 
محدوده منطقه 8

 چند تصفیه خانه  محلی 
درحال ساخت است؟

 تصفیه‌خانه محلی نهج‌البلاغه ‌ 
 تصفیه‌خانه موتوری سنگین در منطقه 2

 پکیج تصفیه رواناب سطحی از کانال الهیه در منطقه یک
 پکیج تصفیه‌خانه دریاچه بوستان ملت در منطقه 3

 تصفیه‌خانه محلی بوستان پلیس در منطقه 4
 تصفیه‌خانه محلی مسیل باختر در منطقه 7

  تصفیه‌خانه محلی کانال ابراهیم‌آباد در منطقه8
 تصفیه‌خانه محلی بوستان زندگی در منطقه12

 تصفیه‌خانه محلی مسیل منوچهری در منطقه 13
 تصفیه‌خانه محلی بوستان آزادگان در منطقه 15

 تصفیه‌خانه محلی نهر فیروزآبادی در 
منطقه 16
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هدایای میلیاردی ایرانی‌ها به مقاومت رسید
لیلا شریفگزارش

روزنامه‌نگار

ایران همدل

زمانبندی ثبت‌نام و برگزاری 
کنکور سال آینده اعلام شد

براساس زمانبندی اعلام شده سازمان سنجش 
آموزش کشور، نوبت اول آزمون سراسری 
1404در روزهای 11و 12اردیبهشت سال 
آینده برگزار می‌شود و داوطلبان می‌توانند از 
25آذرماه به‌مدت 6روز در این آزمون ثبت نام 
کنند. ثبت‌نام برای داوطلبان نوبت اول آزمون 
سراسری سال 1404تا شنبه اول دی‌ماه 1403از 
طریق درگاه اطلاع‌رسانی سازمان ملی سنجش 
و ارزشیابی نظام آموزش کشور ادامه خواهد 
داشت. همچنین ثبت نام برای نوبت دوم آزمون 
سراسری سال 1404نیمه دوم اسفند 1403است. 
نوبت دوم آزمون سراسری 1404در روزهای 
5و 6تیرماه برگزار می‌شود. کنکور سراسری، 
با مصوبه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، از سال 
1402به شکل 2مرحله‌ای برگزار می‌شود و 
سوابق تحصیلی داوطلبان در دوره متوسطه دوم 

نیز در کارنامه نهایی آنها، تأثیر بسزایی دارد.

95درصد بازنشسته‌های 
ایرانی زیر 60سال دارند

پس از انتشار گمانه‌زنی‌های مختلف درباره حذف 
یارانه برخی دهک‌های درآمدی، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی گفت: این وزارتخانه هنوز کسی 
را برای قطع یارانه به سازمان هدفمندی معرفی 
نکرده است. احمد میدری در نشست با مسئولان 
بسیج دانشجویی درباره تأخیر در پرداخت یارانه 
بخشی از مشمولان دریافت یارانه نقدی، گفت: ما 
کسی را برای حذف یارانه به سازمان هدفمندی 
معرفی نکرده‌ایم و ظرف یکی، دو روز آینده مشکل 

پرداخت یارانه مرتفع خواهد شد.
میدری همچنین درباره اتمام مهلت قرارداد بیمه 
تکمیلی بازنشستگان نیز به مستمری‌بگیران 
تامین اجتماعی اطمینان داد که پس از رایزنی با 
سازمان تامین اجتماعی و بیمه تکمیلی، مسئله 
حل شده و به‌زودی قرارداد جدید منعقد خواهد 
شد. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین 
در بخش دیگری از این جلسه با انتقاد از شرایط 
بازنشستگی در ایران، گفت: درکشورهای دیگر 
کار ندارند که شما ۳۰ سال کار می‌کنید بلکه 
می‌گویند باید ۶۰ سال سن داشته باشید و در 
هنگام بازنشستگی اگر ۴۰ سال کار کرده باشید، 
چهل سی‌ام به شما می‌دهند اما در ایران افراد با 
۲۰سال یا ۲۵ سال سابقه بازنشسته می‌شوند؛ 
تقریبا ۹۵ درصد بازنشسته‌ها زیر ۶۰ سال 
بازنشسته شده‌اند. این سیاست باعث شده که 
افراد تا 2نسل و گاهی تحت شرایطی تا 3نسل 

می‌توانند بازنشستگی بگیرند.

سلب حضانت درصورت 
ممانعت از تحصیل

ممانعت از تحصیل فرزندان، منجر به سلب 
حضانت از خانواده خواهد شد. مدیرکل بهزیستی 
استان تهران در گفت‌وگویی به مناسبت روز 
جهانی کودک، با هشدار به خانواده‌هایی که مانع 
از تحصیل کودکان خود می‌شوند، تأکید کرد: به 
موجب قانون، چنین اقدامی ممکن است منجر به 

سلب حضانت از خانواده شود.
به‌گفته محمد نصیری، براساس ماده ۸ قانون 
حمایت از اطفال و نوجوانان، هرکس با تهدید، 
ترغیب یا تشویق موجب فرار طفل یا نوجوان 
از خانه یا مدرسه و یا ترک تحصیل وی شود یا 
اطفال یا نوجوانان را به این منظور فریب دهد و یا 
موجبات آن را تسهیل یا فراهم کند، درصورت فرار 
یا ترک تحصیل، حسب مورد به یک یا چند مورد 
از مجازات‌های درجه6  قانون مجازات اسامی 
محکوم می‌شود و درصورت عدم‌تحقق فرار یا ترک 
تحصیل، برای بار اول با اخطار پلیس ویژه اطفال و 
نوجوانان مواجه و درصورت تکرار به مجازات فوق 

محکوم می‌شود.
براساس ماده۴۰ همین قانون، مرجع قضایی 
می‌تواند با درنظر گرفتن غبطه و مصلحت طفل یا 
نوجوان، انجام اقداماتی ازجمله ارزیابی و تحقیقات 
مقدماتی درباره وضعیت جسمی، روحی و روانی 
وی یا والدین، اولیاء و یا سرپرستان قانونی او، وضع 
خانوادگی و محیط سکونت، اشتغال و تحصیل را به 

مددکاران اجتماعی بهزیستی محول کند.

کوتاه‌تر از 
گزارش

78میلیارد ریال کمک 
مردم زنجان

بانوان زنجانی یک کیلو و 
۵۳۴ گرم و ۹ سوت طلا، 
در مجموع ۱۶قطعه طلا 
و ۱۲سکه بهار آزادی را 
در دومین پویش ایران 
همدل در زنجان به جبهه 
مقاومت اهدا کردند. در 
مجموع ۱۶ قطعه نقره به 
وزن بیش از ۱۴۴,۳۰ گرم 
اهدا شده است. همچنین 
3عدد سکه تمام بهار، 
2عدد نیم ‌بهار، ۶ عدد 
ربع‌سکه و ۱۰۸ عدد سکه 
پارسیان از سوی مردم 
زنجان اهدا شده است. 
مجموع کمک‌های نقدی 
و غیرنقدی مردم زنجان 
به بیش از ۷۸ میلیارد 

ریال رسیده است.

اهدای 5کیلو طلا 
توسط بوشهری‌ها

در  ولی‌فقیه  نماینده 
بوشهر اعلام کرد: در 
راستای ایران همدل، 
استان  کمک‌های مردم 
بوشهر به مردم مظلوم 
غزه و لبنان حدود 
۳۰میلیارد تومان وجه 
نقد، ۴۲۲تن خرما و 
۵ کیلوگرم طلاست که 
همچنان این کمک‌ها 
ادامه دارد. این کمک‌ها 
در راستای پویش ایران 
همدل صورت گرفته که 
این روزها در هر نقطه از 
کشور، عطر انسانیت و 

همدلی را پراکنده است.

ارسال ۵ هزار بسته 
معیشتی از قم 

از ابتدای آغاز پویش 
ایران همدل ۵ هزار بسته 
مشارکت  با  معیشتی 
مردم خیراندیش قم برای 
اهدا به مردم لبنان و غزه 
جمع‌آوری شده است. 
این بسته‌ها شامل مواد 
خوراکی مورد نیاز یک 
هفته هر خانوار جنگ‌زده 
در غزه و لبنان به ارزش 
۹۰۰ هزار تومان است. 
علاوه بر این، ۲هزار دست 
لباس گرم و کاپشن و 
۱۴تن برنج به این مناطق 

ارسال شده است.

   شنبه    3 آذر  1403       21 جمادی‌الاول    1446    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9262

پویش ملی »ایران همدل« همزمان با برگزاری نمازجمعه 
نصر حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای در ۱۳ مهرماه، در 
لبیک به ندای رهبر معظم انقلاب مبنی بر کمک به مردم 

مظلوم فلسطین و لبنان آغاز به‌کار کرد و در طول حدود 
۵۰ روز از فعالیت این پویش، همچنان با استقبال بی‌نظیر 
میلیون‌ها نفر از مردم ایران مواجه شده است. اما این 

روزها سؤالی که پیش آمده، این است که این کمک‌ها 
در چه قالبی و از چه مسیری به مردم جنگ‌زده غزه و 

لبنان می‌رسد؟

سرعت و تلاش برای ارسال کمک‌ها
ایمان عطارزاده، دبیر 
پویش ایران همدل: پویش 
ایران همدل با هدف جمع‌آوری 
کمک‌های نقدی و غیرنقدی 
مردم ایران برای جبهه مقاومت 
به‌ویژه مردم مظلوم و مقاوم 

لبنان و فلسطین از ۱۳ مهر‌ماه امسال 
شروع شده و نزدیک به 50روز از آغاز 
فعالیت این پویش می‌گذرد. استقبال 
مشارکت چندمیلیونی مردم در این پویش، 
صحنه‌های به یاد ماندنی و عجیبی را رقم 
زده است. ما خودمان را مکلف کردیم تا 
کمک‌های مردم را به سرعت و در حداقل 
زمان ممکن به‌دست مردم لبنان و فلسطین 
برسانیم؛ فعالان مردمی، گروه‌های جهادی، 
سازمان‌های امدادی و سازمان‌های مسئول 
در لبنان و منطقه غزه در کمک‌رسانی 
نقش دارند و توانستیم کمک‌های مردمی 
را به لبنان و فلسطین ارسال کنیم. البته 
با محدودیت‌های شدید و گسترد‌ه‌ای که 
رژیم صهیونیستی به‌ویژه در غزه و لبنان 
ایجاد کرده، امدادرسانی‌ها به سختی انجام 
می‌شود. اما پیگیر هستیم و در چندین 
مرحله کمک‌های مردم به لبنان و فلسطین 
ارسال شده که گزارش‌هایش در قالب فیلم 
و گزارش‌های خبری در فضای مجازی و 

صداوسیما منتشر شده است.
این کمک‌ها به‌دست مردم لبنان و فلسطین 
رسیده و همچنان ادامه دارد. روز دوشنبه 
در دفتر حزب‌الله لبنان گزارشی از مراحل 

برگزاری پویش ایران همدل و 
مشارکت مردم در این حرکت 
بزرگ اجتماعی را به مسئولان 
حزب‌الله ارائه دادیم و به ملت 
عزیز ایران هم می‌گوییم 
که کمک‌های شما از ابتدا 
به سرعت و فوریت برای مردم لبنان و 
فلسطین ارسال شده، به‌دست آنها رسیده و 

این حرکت همچنان ادامه دارد. 
امیدواریم بتوانیم این مسیر را همچنان 
ادامه دهیم و قدردان محبت و بزرگواری 
مردمی هستیم که پای آرمان مقاومت، 
فلسطین و حزب‌الله لبنان ایستاده‌اند. از 
نظر مشارکت، همه طیف‌ها، سلیقه‌ها و 
گروه‌های مختلف اجتماعی، ایرانیان به 
وسعت جغرافیای کشور در پویش ایران 
همدل حضور داشتند؛ از اهدای طلا و 
جواهرات خانم‌های ایرانی در صف‌های 
طولانی برای کمک به مردم لبنان و 
فلسطین تا کلاه بافی، شال بافی و فروش 
فیش حج عمره و تمتع تا قلک‌های 
دانش‌آموزان و فروش کل محصولات 
کشاورزی به‌دست کشاورزان یا اهدای 
خانه و منزل، مغازه، خودرو و حتی تراکتور 
کشاورزان. همه اینها نمونه‌هایی از مشارکت 
مردم ایران در پویش ایران همدل است. در 
میان کمک‌ها برخی عروسک و اسباب بازی 
هدیه دادند و بعضی کارمندان هم بخشی 
از حقوق خود را پرداخت کرده‌اند؛ حتی 

کارگران نیز به این پویش پیوسته‌اند.

مردم ایران، الگویی برای جهان عرب
صفی‌الدین، نماینده 
حزب‌الله در تهران: 
پویش ایران همدل 
نشان می‌دهد که 
از  قعاً  وا یرانی‌ها  ا
فرمایش مقام معظم 
رهبری اطاعت کامل دارند و مردم ایران اسلامی، 
همیشه صادق و غیور بوده و هستند. الان هم در 
این شرایط احساس خطر جدی بیشتری پیدا 
کرده‌اند و برای کمک به مردم مظلوم لبنان و 
غزه پای‌کار آمده‌اند. این محبت، همیاری و این 
همدلی واقعی و صمیمی را فراموش نخواهیم 
کرد و معتقدم این کمک‌ها در آینده، بازتاب 
گسترده‌ای در دنیا خواهد داشت و می‌تواند 
ملت‌ها را برای دفاع از مظلومان همراه کند. 
پویش ایران همدل نشان داد جامعه مردمی 
بین‌المللی هم همراه مظلومان است و لبنانی‌ها 

و فلسطینی‌ها تنها نیستند. 
آثار سیاسی، تبلیغاتی و فرهنگی آن هم بالاتر 
از همه‌‌چیزهاست که ان‌شاءالله خواهیم دید؛ 
مشابه آنچه در زمان جنگ ۳۳ روزه و جنگ‌های 
قبلی مردم غزه و مقاومت آنها رخ داد. آثار این 
کمک‌ها ناامید کردن دشمن از رسیدگی به یکی 
از کوچک‌ترین اهداف جنگی است که راه‌اندازی 
کرده‌اند. آینده، آینده خوبی است؛ واقعاً همه 
دنیا، باید قدر مردم عزیز ایران را بدانند؛ چون 
پرچم غیرت، محبت، عزت و کرامت به‌دست این 
مردم است. همه مردم جهان عرب و جهان اسلام 
یک اسوه و الگوی خوب پیدا کرده‌اند و ان‌شاءالله 

همین کار را ادامه می‌دهند.

» كمك به مردم غزه به 
دليل محاصره شديد 
اسرائيل، بسيار سخت 
است و تمامي مسيرها 
مسدود شده اما با اين 
حال تاش كرديم 
كه بخش كوچكي از 
نيازهاي مردم غزه را 
تامين كنيم. واقعيت 
اين است كه مردم غزه 
در فشار زيادي قرار 
دارند و منابع غذايي 
و دارويي آنها كم است 
اما تلاش كرديم كه به 
هر نحوي شده بخشي 

از آن را تامين كنيم.«

ايمان عطارزاده مي‌گويد: » تلاش شده در اين كم‌كها به نيازهاي زنان و 
كودكان توجه شود و به همين دليل در چند نقطه از اردوگاه آوارگان، شهربازي 
براي كودكان ساخته شده و قرار است خدمات مشاوره و روانشناختي متناسب 

با شرايط جنگي نيز به آنها داده شود.«

»كم‌كهاي مردمي در پويش ايران همدل اگر غيرنقدي باشد، ابتدا به وجه رايج كشور تبديل و سپس براساس 
نيازهاي مردم در لبنان و غزه هزينه مي‌شود.« اين را ايمان عطارزاده، دبير پويش ايران همدل به همشهري 
می‌گوید و اضافه می‌کند: » كم‌كها را زير نظر حزب الله لبنان و براساس تشخيص آنها هزينه ميك‌نيم تا دچار 

موازيك‌اري يا خطا در احصای نيازها نشويم.«

دبير پويش ايران همدل مي‌گويد: » مردم خيالشان راحت باشد كه كم‌كها را از همان 
ابتدا مرحله به مرحله و با سرعت به مناطق جنگ زده ارسال كرده‌ايم و بسياري از كم‌كها 
براي ايجاد يا بهسازي زيرساخت‌هاي زندگي مردم در اردوگاه‌ها، مساجد و مدارس هزينه 
مي‌شود؛ مثلا ساخت سرويس بهداشتي و حمام، خريد آبگرمك‌ن، خريد پتو، موكت و 
لوازم گرمايشي و حتي تامين غذا و دارو تا زندگي مردم جنگ زده بهبود نسبي پيدا كند.«

جمع زيادي از گروه‌هاي جهادي از 
هيئت‌هاي مذهبي گرفته تا بسيج 
سازندگي و.... در اردوگاه آوارگان در لبنان 
و زينبيه سوريه مستقر هستند تا به مردم 
جنگ زده در قالب كم‌كهاي اوليه، پخت 
و پز غذا، ساخت زيربناي اوليه و توزيع پتو 

و لباس و... كمك كنند.

کمک‌های مردم ایران در چه قالبی و از چه مسیری به جنگ‌زده‌های غزه و لبنان می‌رسد؟
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 این ویژگی شخصیتی
 جانتان را زودتر می‌گیرد

یک بررسی جدید بر مبنای داده‌های نیم میلیون 
شرکت‌کننده رابطه صفت شخصیتی روان‌رنجوری و خطر 
بیشتر مرگ زودرس را نشان می‌دهد. روان‌رنجوری یک 
ویژگی شخصیتی است که با بی‌ثباتی عاطفی و گرایش به 
احساسات منفی مانند اضطراب، ترس و تنهایی مشخص 
می‌شود. افرادی که این ویژگی شخصیتی را دارند به 
موقعیت‌های استرس‌زا واکنش شدیدی نشان می‌دهند 
و ممکن است اوضاع عادی را تهدیدآمیز و ناکامی‌های 
کوچک را بسیار ناامیدکننده تلقی کنند. این مطالعه که در 
بریتانیا انجام گرفته و در ژورنال اختلالات عاطفی منتشر 
شده، نشان می‌دهد که میزان بالاتر روان‌رنجوری با افزایش 
۱۰درصدی خطر مرگ به هر دلیلی همراه است. هنگامی 
که این پژوهشگران علل خاص مرگ را مورد نظر قرار دادند، 
دریافتند که روان‌رنجوری با طیف وسیعی از علل مرگ‌ومیر 
ازجمله بیماری‌های تنفسی و گوارشی، آسیب‌رسانی  عمدی 
به ‌خود و بیماری‌های قلبی-عروقی مرتبط است اما میزان 
همبستگی بر حسب علت مرگ متفاوت بود. برای مثال، 
روان‌رنجوری با مرگ ناشی از بیماری‌های تنفسی و آسیب 
رساندن به‌ خود ارتباط قوی‌تری داشت تا مرگ ناشی از 
سرطان. یافته‌ها همچنین نشان داد که گرایش به احساس 
اندوه، تنش یا تنهایی به‌عنوان یکی از مؤلفه‌های روان‌رنجوری 
می‌تواند خطر مرگ‌ومیر زودرس، به‌ویژه مرگ‌ومیر ناشی از 
آسیب زدن عمدی به‌ خود، دستگاه تنفسی و بیماری‌های 

دستگاه گوارش را افزایش دهد.

احساس‌ تنهایی مرگبار است
یافته‌های این بررسی نشان داد که احساس تنهایی، به‌ویژه، 
قوی‌ترین پیش‌بینی‌کننده مرگ زودرس در میان مؤلفه‌های 
روان‌رنجوری است. افرادی که احساس تنهایی می‌کردند در 
مقایسه با افرادی که احساس تنهایی نمی‌کردند ۴۶درصد 
بیشتر در معرض خطر مرگ زودرس بودند. این رابطه به‌ویژه در 
میان مردان جوان و افراد بدون تحصیلات دانشگاهی مشهود بود. 
البته پژوهشگران این مطالعه بر نیاز به تحقیقات بیشتر در مورد 
مسیرهای خاصی که از طریق آنها روان‌رنجوری بر مرگ‌ومیر 
تأثیر می‌گذارد تأکید کردند، چون ممکن است افراد روان‌رنجور 
بیشتر درگیر رفتارهای پرخطر باشند، در کنار آمدن با استرس 
مشکل داشته باشند یا دچار استرس مزمنی شوند که بدن آنها 

را به مرور فرسوده کند.

پژوهش علمی  عدد خبر

 مصدوم حوادث ترافیکی سالانه 
هزینه‌های زیادی را به نظام سامت 
تحمیل می‌کنند. علیرضا رزاقی، عضو 
هیأت‌علمی دانشگاه علوم پزشکی 
قزوین با بیان این مطلب گفته به‌دلیل 
حوادث ترافیکی سالانه 20هزار نفر 
فوت می‌کنند و 15 تا 20هزار نفر 
مصدوم هم دچار معلولیت می‌شوند.
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مشکلات سامت، خارج از وزارت 
بهداشت است و به‌گفته علی جعفریان، 
مشاور عالی و جانشین وزیر بهداشت 
اگر خواهان کنترل بیماری‌های غیرواگیر 
هستیم باید تمام ارگان‌ها پای کار بیایند 
و در این زمینه نقش‌آفرینی ‌‌کنند، 
ازجمله وضعیت ایمنی خودروها و 
جاده‌ها که باید در دستور کار قرار بگیرد.
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علی ملائکه ؛ روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

سلامت و تغذیه

3دلیل مهم برای استفاده  از ید در غذا
کمبود ید شایع‌ترین علت آسیب مغزی قابل پیشگیری در سطح 
جهان است و زمانی رخ می‌دهد که خاک از این نظر فقیر باشد و 
به محصولات غذایی ید منتقل نشود. بدن انسان برای ساخت 
هورمون‌های تیروئید به ید نیاز دارد و این در حالی است که بدن 
این ماده را تولید نمی‌کند و مواد غذایی روزانه آن را تامین می‌کنند. 

3دلیل مهم برای استفاده از ید در رژیم غذایی روزانه وجود دارد.
 تولید هورمون تیروئید: ید برای تولید هورمون‌های 

تیروئید که متابولیسم، رشد و نمو را تنظیم می‌کنند، 1
حیاتی است.

 عملکرد شناختی: کمبود ید در کودکان بر عملکردهای 
شناختی آنها تأثیر می‌گذارد و می‌تواند منجر به کاهش 2

سطح IQ در کودکان در سن مدرسه شود.
 بارداری طبیعی و سامت کودک: زنان باردار نیاز 

بیشتری به ید دارند، زیرا برای رشد سالم جنین 3
ضروری‌است.

قاتل: کنسرو
چطور کنسرو، مخصوصا تن ماهی، می‌تواند مرگ‌زا و 

خطرآفرین باشد؟

 به‌تازگی اخباری درباره بستری‌شدن یکی 
از شهروندان مشهدی به‌مدت حدود‌ یک 
ماه به‌دلیل نجوشاندن کنسرو ماهی و ابتلا 
به سم بوتولیسم در خبرگزاری‌ها منتشتر 
شده است. دکتر رضا بصیری، فوق‌تخصص 
بیماری‌های ریه و پزشک معالج این بیمار 
درباره پروسه درمانی وی گفته: طبق علائم 
ظاهر شده در پی مصرف کنسرو ماهی، بررسی 

مسمومیت با بوتولیسم، با استفاده از آزمایش 
مدفوع برای بیمار انجام شد و نتایج حاصله 
مسمومیت با سم بوتولیسم را تأیید کرد. 
بیمار 44ساله مشهدی که در پی مصرف 
کنسرو ماهی نجوشیده، دچار مسمومیت با 
سم بوتولیسم شده بود، پس از بستری شدن 
در بخش ICU بیمارستان قائم)عج( مشهد و 
تلاش 26روزه‌ کادر درمان، با حال مساعد از 
بیمارستان ترخیص شد. در این‌باره با دکتر 
منصور رضایی، متخصص تغذیه به گفت‌وگو 

نشسته‌ایم؛ نکته‌های او را پیش‌رو دارید.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار  سم بوتولیسم 

چیست؟
سم بوتولیسم با میکروبی که در 
قوطی‌های کنسرو وجود دارد، متفاوت 
است. در کنسروهای پروتئینی مانند 
نخود، لوبیا و فرآورده‌های گوشتی و 
تن ماهی، میکروب‌های غیرهوازی 
می‌توانند رشد کنند. این میکروب‌ها در 
میوه‌ها و سبزی‌ها کمتر دیده می‌شوند 
و بیشتر در فرآورده‌های پروتئینی مانند 
حبوبات، گوشت و سوسیس و کالباس 
رشد می‌کنند. این باکتری‌ها به 2دسته 
غیرهوازی و هوازی تقسیم می‌شوند. 
باکتری غیرهوازی به جانداری گفته 
می‌شود که می‌تواند بدون اکسیژن زنده 
بماند و رشد کند، اما باکتری‌های هوازی 
برای انجام تنفس سلولی و دریافت 
انرژی برای زنده ماندن به اکسیژن نیاز 

دارند.

  اثر حرارت 
بر بوتولیسم

این میکروب غیرهوازی، سمی از 
جنس پروتئین تولید می‌کند که 
به آن سم بوتولیسم می‌گوییم. این 
سم که از جنس پروتئین است، بر اثر 
حرارت می‌شکند و دناتوره می‌شود و 
سمیت یا اثر سمی آن کم می‌شود. 
اگر کنسروهایی نظیر تن ماهی را به 
اندازه کافی بجوشانیم، سم پروتئین 
بوتولیسم که حساس به حرارت 
است، بر اثر گرمای آب از بین می‌رود. 
باکتری داخل کنسرو هم به اکسیژن 
حساس است و زمانی که در کنسرو 
باز شود، باکتری نیز بر اثر تماس با 
اکسیژن از بین می‌رود. اگر سم از بین 
نرود و وارد بدن شود، فرد به‌احتمال 
زیاد دچار اسپاسم عضلانی شدید و 
زجر تنفسی و مرگ دردناکی می‌شود.

چه کنسروی بخریم؟
  باید به قوطی کنسروها از این نظر که 
ضرب‌دیدگی و بر آمدگی نداشته باشند، 

دقت کنیم.
  زمان خرید کنسرو به شناسنامه آن 

باید توجه داشته باشیم.
  علاوه بر شناسنامه، به تاریخ تولید، 
تاریخ انقضا، محل تولید، علامت 
استاندارد و سیب سلامت نیز باید توجه 

کنیم.
  همچنین دقت داشته باشیم گازی 

درون کنسرو جمع نشده باشد.

برخی از علائم بوتولیسم

 ضعف عضلانی شدید

 تاری دید
 دو بینی

  پتوز پلک‌ها

 دیسفاژی )دشواری بلع(

 گسترش ضعف عضلانی 

  نارسایی تنفسی

شناسنامه سبک زندگی برای هر ایرانی 
نفیسه حسینی یکتا، مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت: ایران کشوری پیشرو در ادغام طب 
ایرانی در شبکه بهداشتی درمانی است. آموزش سبک زندگی سالم براساس آموزه‌های این طب با هدف 
کاهش بیماری‌های غیرواگیر در حال ادغام  است و برای هر ایرانی یک شناسنامه سبک زندگی صادر می‌شود.

درمان این بیماری رایگان است
پیام طبرسی، رئیس بخش عفونی بیمارستان مسیح دانشوری: بیماران مبتلا به ایدز که تحت درمان قرار 
گرفته اند وضعیت بسیار رضایت‌بخشی دارند. داروهای ضدویروسی موجود است و سبب صفر شدن ویروس 

در خون هستند و کلیه خدمات درمانی این بیماری هم رایگان انجام می‌شود.
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جلوگیری از مهاجرت نخبگان سیستان و بلوچستان

حسین افشین، معاون علمی ریاست‌جمهوری: برنامه‌ریزی برای حفظ نیروهای نخبه سیستان و بلوچستان در 
قدم نخست یک اولویت است و باید حمایت کنیم تا از مهاجرت آنان به سایر شهرها جلوگیری شود. تا وقتی که 
نتوانیم جلوی این مهاجرت را بگیریم، در این استان نمی‌توانیم به لحاظ علم و فناوری شاهد یک اتفاق ویژه باشیم.

ارتقای سیری
شرکت اپل سعی دارد با ارتقای دستیار صوتی خود به نام سیری، آن را به یک رقیب برای چت‌جی‌پی‌تی تبدیل 
کند. دستیار دیجیتال جدید که »LLM Siri« نام دارد، از مدل‌های هوش مصنوعی اپل پشتیبانی می‌کند و به 

کاربران اجازه می‌دهد از طریق گفت‌وگو و شنیدن صدای طبیعی‌تر، تعامل بیشتری ‌با سیری داشته باشند.

فناوری

نجوم

اینفوگرافیک

رؤیت ماهی روز قیامت!
یک گونه نادر از ماهی‌های اعماق دریا که به ندرت دیده می‌شود، 
به‌طور مکرر در سواحل کالیفرنیا ظاهر شده است و اگر افسانه‌ها 
درست باشند، ممکن است نشانه بدی محسوب شود. این ماهی 
که به »ماهی روز قیامت« معروف است، می‌تواند تا 10متر طول 

داشته باشد و معمولا در عمق 100 تا 1000متری زندگی می‌کند. این 
ماهی عجیب به ندرت در سطح آب دیده می‌شود. با این حال، از‌ماه 

اوت تاکنون، 3عدد از این ماهی‌ها در جنوب کالیفرنیا به ساحل 
آمده‌اند. برخی افسانه‌های قدیمی می‌گویند که حضور این ماهی 

در سطح آب، نشان وقوع زلزله‌ای شدید است.

عکس‌نوشت

صفحه‌آرا: مجید اصغری

ماشین انسان‌شویی هم ساخته شد
یک ماشین انسان‌شویی 
آینده‌نگرانه که در 
نمایشگاه جهانی ژاپن 
در سال‌1970 سر‌و‌صدا 
به پا کرده بود، با گذشت 
بیش از نیم قرن برای 
به‌نمایش‌درآمدن در نمایشگاه فناوری‌های اوزاکا بازسازی شد. 
به گزارش آساهی، شکل ماشین انسان‌شویی شبیه کابین خلبان 
یک جت جنگنده است. هنگامی که فرد برای شستن خود روی 
صندلی در مرکز می‌نشیند، دستگاه تا حدی با آب داغ پر می‌شود. 
حسگرهای تعبیه‌شده در صندلی، نبض فرد و سایر داده‌های 
بیولوژیکی را اندازه‌گیری می‌کند تا اطمینان حاصل شود که 
حمام‌کننده در دمای مناسب شسته شده است. یک سیستم هوش 
مصنوعی آرام یا هیجان‌زده بودن کاربر را تعیین می‌کند و تصاویری 
را نمایش می‌دهد تا به فرد کمک کند احساس شادابی داشته باشد. 

فرایند شست‌وشو و خشک‌کردن 15دقیقه طول می‌کشد.

ورود گوشی اقتصادی شیائومی به بازار
گوشی ردمی A4 شیائومی با تراشه اسنپ‌دراگون4اس 
نسل2 به‌عنوان یک گوشی اقتصادی و با قیمت 100یورویی 

وارد بازار شد.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

صفحه نمایش
6.88اینچ

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
5مگاپیکسل

وزن
212.4گرم

رم / حافظه
64/4 و 128

رزولوشن
1640×720پیکسل

ثبت اولین ستاره خارج از راه شیری
کیئیچی اوناکا، اخترفیزیک‌دان دانشگاه آندرس بلو در 
شیلی، اعلام کرد برای نخستین‌بار‌ موفق به گرفتن تصویر 
بزرگ‌نمایی‌شده از یک ستاره در حال مرگ در کهکشانی 
خارج از کهکشان راه شیری شده است. این ستاره با نام 
WOH G64 که در فاصله خیره‌کننده 160هزار سال نوری 
از زمین قرار دارد به لطف وضوح چشمگیر ارائه‌شده توسط 
تلسکوپ تداخل‌سنج بسیار بزرگ رصدخانه جنوبی اروپا 
تصویربرداری شد. مشاهدات جدید ستاره‌ای را نشان می‌دهد 
که در آخرین مراحل قبل از تبدیل‌شدن به یک ابرنواختر، گاز 

و غبار را خارج می‌کند.
این ستاره تقریبا 2هزار برابر خورشید است و به همین دلیل 
آن را ابرنواختر می‌نامند. ابر نواخترها درحقیقت بزرگ‌ترین 
ستارگانی هستند که ما می‌شناسیم. سوخت هیدروژنی این 
ستاره‌ها در هسته تمام‌شده و پوسته‌ای از گاز هیدروژنی 

هسته را احاطه کرده است.

سفیر ایران در فضا
عملکرد فوق‌العاده ماهواره‌برهای بومی، ایران را در زمره برترین کشورهای باشگاه فضایی قرار داده است

ساخت موشک‌های فضایی یکی 
از پیچیده‌ترین و پیشرفته‌ترین 

دستاوردهای بشر در زمینه مهندسی 
و فناوری است که با هدف دسترسی به 
فضا و فراتر از جو زمین توسعه یافته 
است. موشک‌های فضایی از زمان 
نخستین تلاش‌ها در قرن بیستم تا به 
امروز تحولات گسترده‌ای را پشت سر 

گذاشته‌اند. در این مسیر تنها 12کشور 
تاکنون موفق شده‌اند که ماهواره‌های خود 
را با پرتابگرهای بومی به مدار زمین ارسال 
کنند که ایران جایگاه نهم را در این باشگاه 
فضایی به‌خود اختصاص داده است. ایلان 
ماسک تنها یک روز پس از جدیدترین 

آزمایش موشک استارشیپ، در صفحه 
خود در سکوی ایکس)توئیتر(، اقدام 
به انتشار عکسی کرد که شامل برخی 
از بزرگ‌ترین و مهم‌ترین موشک‌های 
فضایی و ماهواره‌بر بود؛ از ایران، ماهواره‌بر 

سفیر در این تصویر دیده می‌شد.

ماهواره‌بر سفیر
در روز چهاردهم بهمن‌ماه سال1387، ماهواره‌بر 
سفیر با موفقیت توانست ماهواره »امید« را در مدار 
زمین قرار دهد. این مهم، سرآغاز فصل جدیدی در 
برنامه‌های فضایی کشور بود و ایران را به‌عنوان نهمین 
کشور جهان با توانمندی ارسال ماهواره به فضا تبدیل 
 کرد. ماهواره‌برهای سفیر در 2نسل ساخته شدند:
 Safir-1A و Safir-1B. نسخه A از بهینه‌سازی موتور ترمزی 
مرحله دوم، سیستم جداسازی ماهواره، حسگرها و 
سیستم تله‌متری، تجهیزات زمینی و هدایت و کنترل 
و پایگاه پرتاب با افزایش ارتفاع حضیض مداری از 
۲۵۰کیلومتر به ۲۷۵کیلومتر بهره می‌برد. نسخه B اما 
نسل تکمیل‌شده این ماهواره‌بر بود که نیروی پیشران 
موتورش از ۳۲ به ۳۷تن افزایش یافت. همچنین 
موتورهای مرحله دوم آن نیز بهینه‌سازی و قابلیت 
جهت‌دهی رانش به آنها اضافه شد. در نتیجه به 
قابلیت حمل ماهواره تا وزن ۵۰کیلوگرم در مدار 
بیضوی  ۴۵۰-۳۰۰کیلومتری ارتقا یافت. با این حال، 
سفیر در سال1398بازنشسته شد و جای خود را به 
ماهواره‌برهای مدرن‌تر از خود داد، اما نامش را در 

تاریخ فضایی جهان به‌ثبت رساند.
طول: 22متر

قطر: 1.25متر
وزن: 26تن

ماهواره‌های در مدار قرار گرفته:
امید، رصد، نوید و فجر

ماهواره‌برهای ایرانی
ایران پس از ماهواره‌بر سفیر، 

ماهواره‌برهای دیگری را نیز برای 
پرتاب‌های فضایی به‌کار گرفت. 
سیمرغ، قائم، قاصد و ذوالجناح 

ازجمله این ماهواره‌برها 
محسوب می‌شوند.

استارشیپ
ارتفاع: 121.3متر

قطر: 9متر
وزن: 5000تن

سال‌های فعالیت: 2021تاکنون
موفقیت/شکست: صفر/صفر

ساترن 5
ارتفاع: 111متر

قطر: 10متر
وزن: 2965تن

سال‌های فعالیت:1967-1973 
موفقیت/شکست: 13/صفر

ان1
ارتفاع: 105.3متر

قطر: 17متر
وزن: 2750تن

سال‌های فعالیت:1969-1972 
موفقیت/شکست: صفر/4

بزرگ‌ترین موشک‌های فضایی تاریخ

هیچ موشکی در طول تاریخ مانند خانواده 
سایوز در مسیر زمین-فضا نبوده است. 

این موشک روس که جدیدترین نسخه 
آن سایوز-2 نام دارد و از سال 2006 
تاکنون فعال است، با طول 46/3و 

قطر 10/3متر و همچنین وزن 
312تن پرکاربردترین موشک‌ 

فضایی جهان محسوب می‌شود.

پرکاربردترین موشک فضایی جهان
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صفحه‌آرا:‌ مهدی سلامی

دیدن ماهی‌های رنگارنگ زیر آب و 
مرجان‌های دریایی، مرا عاشق دنیای 
زیر آب کرد و همین عشق و علاقه 
باعث شد بعد از تکمیل تمام دوره‌های 
آموزشی امروز به‌عنوان یک مربی، این 

رشته را آموزش دهم.

محمد تجربه شیرین غارنوردی زیر آب را هم دارد: »حین غواصی در عمق 15متری رودخانه دز بودیم که یک حفره بزرگ توجه 
ما را به‌خودش جلب کرد. وقتی وارد شدیم متوجه شدیم مسیر غار رو به پایین می‌رود. مسیر را تا عمق 25متری ادامه دادیم؛ 
جایی که انتهای مسیر اصلی را نشان می‌داد و از آنجا باید مسیر پلکانی ‌غار را پیش می‌رفتیم که به‌خاطر امکانات محدود و 
چراغ قوه ضعیفی که داشتیم، امکان جلوتر رفتن را نداشتیم. اما این تجربه هم یکی از شیرین‌ترین تجربه‌هایی است که زیر 

آب داشتم و اصلا قابل قیاس با غار‌نوردی در خشکی نیست و به‌نظرم هیجانش حتی بیشتر هم بود.«

  تجربه زندگی زیر آب، یکی از لذت‌های شیرین 
»محمد سجادی‌نسب« 36ساله است؛ کسی که آنقدر از کودکی 
عاشق غواصی و ماجراجویی زیر آب بود که حالا نه‌تنها تبدیل به 
یکی از استادان دنیای غواصی شده بلکه از سر عشق و علاقه به دنیای آبی، امروز یکی از دوستداران 
محیط‌زیست آبی هم شده است و هر‌از‌گاهی همراه با دوستانش تور زباله‌های آبی را بر شانه می‌اندازند و 
با سفر به اعماق رودخانه‌های بزرگ و خروشان، دریاچه‌ها و سدهای غول‌پیکر نسبت به پاکسازی آنها از 
وجود زباله‌های رها‌شده اقدام می‌کنند. البته کار داوطلبانه آنها همراه با ماجراجویی‌هایی است که لذت 

آن را دو‌چندان می‌کند؛ از پیدا‌شدن اشیای عجیب و غریب تا روستاهایی که زیر آب دفن شده است.

فاطمه عسگری‌نیازندگی
‌روزنامه نگار

 غار‌نوردی 
 در عمق 25متری 

زیر آب

صیاد زباله‌ها 
درباره غواص جوانی که داوطلبانه به شکار زباله از بستر 

دریاچه‌ها، رودخانه‌ها و سدها می‌پردازد

پاکسازی داوطلبانه بسترهای آبی 
محمد وقتی برای شنا به اعماق رودخانه‌سدها، دریاچه‌ها و رودخانه‌ها 
می‌رفت، دیدن زباله‌های بسیاری که در بستر این فضاهای آبی رها 
شده بود او را آزار می‌داد؛ چرا‌که معتقد است این زباله‌ها کم‌کم نه‌تنها 
محیط‌زیست آبی را آلوده می‌کنند که جان جانداران آبی را هم به خطر 
می‌اندازند: »من در خوزستان و در شهرستان دزفول زندگی می‌کنم 
اما امکان آموزش رشته غواصی را به لحاظ رعایت استانداردها و 
محدودیت‌هایی که وجود دارد در رودخانه‌های دز و کرخه و سدهای 
این منطقه نداریم. در فاصله 2کیلومتری ما دریاچه دوقلوی ایران به 
نام آبدانان وجود دارد. آب این دریاچه به حدی تمیز و شفاف است که 
تا عمق 12متری آن را می‌توان با چشم دید. وقتی برای غواصی به این 
دریاچه می‌رفتیم و از دنیای زیر آب عکس می‌گرفتیم چیزی که مرا 
بسیار اذیت می‌کرد زباله‌هایی بود که در بستر این دریاچه رها شده 
بود. یک روز با شاگردهایم تصمیم گرفتیم داوطلبانه بستر دریاچه را 
از وجود این زباله‌ها تمیز کنیم و با جان و دل این کار داوطلبانه را انجام 
دادیم. حالا 5سال است که به‌طور مستمر این کار را انجام می‌دهیم 
و درواقع به یکی از علاقه‌مندی‌های ما تبدیل شده است و نه‌تنها در 
استان خوزستان این کار را انجام داده‌ایم بلکه تجربه کار در چادگان 
 اصفهان را در کنار سیمین‌دشت تهران، شوشتر و سراب نیلوفر 

کرمانشاه هم داریم.« 
به‌گفته محمد، پاکسازی بستر رودخانه‌های خروشان و پر‌عمق با 
بستر دریاچه‌ها و سدها تفاوت زیادی دارد: »در رودخانه‌ها به‌خاطر 
جریان‌داشتن آب ما بین 3تا 5کیلومتر را می‌توانیم با جریان آب حرکت 
‌و غواصی کنیم و توری زباله خود را پر کنیم، اما در دریاچه‌ها چون جریان 
آب وجود ندارد و بیشتر باید شنا کنیم، حدود 500 تا 700متر را می‌توانیم 
پاکسازی کنیم.« از وقتی آنها قصه پاکسازی بسترهای آبی را برای 
مردم در فضای مجازی روایت کرده‌اند، مردم مطلع بیشتر مراقب‌ حفظ 
پاکیزگی این فضاها هستند و از رها‌کردن زباله‌ها در این اماکن خودداری 
می‌کنند.  در جریان پاکسازی بسترهای آبی محمد و دوستانش در 
کنار زباله‌هایی مانند جعبه‌های خالی کنسرو و شیشه‌های نوشیدنی 
و...‌ کلی طلا پیدا کرده‌اند؛ ازجمله یک حلقه ازدواج که حین عکاسی 
از دست عروس و داماد داخل آب افتاده بوده، البته با اطلاع‌رسانی در 
پیج‌شان موفق شده‌اند صاحب همه این طلاها را پیدا کنند: 
»یکی دیگر از چیزهایی که این روزها من و دوستانم زیاد زیر 
آب پیدا می‌کنیم کوادکوپترهای سقوط‌کرده در آب است؛ 
اینها‌که به‌خاطر داشتن پلاک‌های ثبتی حتی جنازه‌شان 
هم برای صاحبانشان ارزشمند است بنابر این و از ما خواهش 
می‌کنند آنها را پیدا کنیم، چون اگر کسی با پلاک ثبت‌شده 
آنها تخلفی انجام دهد، مالک پلاک باید پاسخگوی آن باشد.« 
دنیای اشیای عجیب و غریب پیدا‌شده زیر آب برای محمد و 
دوستانش هر روز تازگی‌های خودش را دارد و همین تازگی‌ها 

و شگفتی‌ها شوق و ذوق آنها را بیشتر می‌کند.

خودش را اینگونه معرفی می‌کند: جوانی 36ساله با 12مدرک غواصی؛ از مدرک غواصی کودکان گرفته تا غواصی تکنیکال! از سالی که لباس 
غواصی به تن کرده و با این عنوان دل به آب‌های سرد و گرم کشور زده، 12سالی می‌گذرد، اما او در این 12سال برای غواصی و همزیستی با دنیای زیر 
آب از جان مایه گذاشته است: »از کودکی به انجام کارهای سخت عادت داشتم؛ البته آنچه کنار انجام کارهای سخت همیشه به من انگیزه می‌داد 
آموزش‌دیدن کارهای جدید بود‌ و بعد از آن، آموزش هرچه آموخته بودم به بچه‌های هم سن و سال خودم.« می‌گوید از کودکی به‌خاطر زندگی در 
یک خانواده پر‌جمعیت مشغول کار و کسب شده چراکه تامین هزینه‌های زندگی برای پدرش به‌تنهایی سخت بوده: »پدرم راننده تاکسی بود و از 
عهده همه هزینه‌های زندگی بر‌نمی‌آمد به‌خاطر همین من به‌عنوان بچه بزرگ باید به او کمک می‌کردم. این شرایط باعث شد که تجربه انجام مشاغل 
زیادی ‌داشته باشم. اما روزی که دنبال غواصی رفتم فکرش را هم نمی‌کردم غواصی همه زندگی‌ام شود. بعد از شرکت در نخستین دوره آموزشی 
که به اتفاق دوستم در کیش دیدیم، فصل تازه‌ای از زندگی من شروع شد. دیدن ماهی‌های رنگارنگ زیر آب و مرجان‌های دریایی، مرا عاشق 

دنیای زیر آب کرد و همین عشق و علاقه باعث شد بعد از تکمیل تمام دوره‌های آموزشی امروز به‌عنوان یک مربی، این رشته را آموزش دهم.«

آرزویی 
زندگی من بود.«رساندی. این شیرین‌ترین لحظه درحالی‌که گریه می‌کرد می‌گفت تو مرا به آرزویم شده بود. بعد که حالش جا آمد، مرا محکم بغل کرد و بالا آمدیم و در خشکی قرار گرفتیم برای مدتی انگار شوکه در همان لحظه دست‌هایش را بالا گرفت و خدا را شکر کرد. وقتی کلاه غواصی نگاه کردم به‌خاطر اشک شوقی که ریخته بود، قرمز بود. زیبایی ‌پیدا کردم که راحت بنشیند و ببیند. وقتی به چشمانش زیر وقتی لباس غواصی پوشید و زیر آب رفتیم در عمق 5متری جای خود برسد اما من حاضر شدم داوطلبانه او را همراه خود زیر آب ببرم. بود، حتی حاضر بود میلیون‌ها تومان پول پرداخت کند تا به آرزوی آرزوی زندگی‌اش گفت و آن رفتن زیر آب و دیدن دنیای زیر آب روز آقایی که روی ویلچر بود وقتی با من آشنا شد، از بزرگ‌ترین دارد، برآورده‌کردن آرزوی یک نفر زیر آب بوده است: »یک یکی از شیرین‌ترین خاطره‌هایی که محمد از غواصی که زیر آب برآورده شد

روستای 
شها با نخل‌هایش زیر آب

غواصی‌های محمد و دوستانش همراه با ماجراجویی‌های 

بسیار است. به‌گفته خودش یکی از بهترین خاطره‌هایی که از 

این ماجراجویی‌ها دارد، پیدا‌کردن روستای شُها زیرآب بود: »در حال 

شنا در عمق 45متری پشت سد دریاچه دز بودیم که درخت‌های نخل زیر 

آب توجه ما را به‌خودش جلب کرد. وقتی نزدیک شدیم تعداد درختان بیشتر 

و بیشتر شد و دورو‌برشان سنگ‌چین‌های مرتب داشت که حکایت از ساخت 

آنها به دستان مردمان بومی منطقه داشت. ابتدا گمان کردیم این روستا روستای 

پامنار است اما وقتی درباره آن در پیج فضای مجازی صحبت کردیم، متوجه 

شدیم اسم روستا شُــها بوده و به مردمی که در آن زندگی می‌کردند، شُهایی 

می‌گفتند. پسر خان این روستا با من در فضای مجازی صحبت کرد و گفت 

به‌خاطر ساختن سد این روستا و چند آبادی دیگر به زیر آب رفتند. از این 

فضا فیلم گرفتیم اما چون عمق آب زیاد بود و امکان پایین رفتن بیشتر 

وجود نداشت، صبر کردیم تا در فرصت مناسب عکس و فیلم‌های 

آن را تهیه کنیم.« حالا محمد و دوستانش قرار گذاشته‌اند 

به محض پایین‌رفتن عمق آب در انتهای پاییز برای 

عکسبرداری از این روستا و گشت‌وگذار 

در آن غواصی کنند.
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خوشمزه‌ با دانه‌های یاقوت 
ترفندهایی برای آماده‌سازی‌  انواع غذاها، آش‌ها و دسرها با انار 



2
چطور دسرهای خوش‌رنگ و خوش‌طعم را سریع آماده کنیم

پاناکوتا و مسقطی با طعم انار

 مسقطی انار

1. آب انار و نشاسته را در ظرفی بریزید و  روش 
ترکیب کنید. ظرف را روی حرارت اجاق گاز تهیه

قرار دهید تا آب انار به جوش بیاید.
2. شکر را به آب انار اضافه کنید. تا زمانی‌که محلول غلیظ 

نشده شعله را خاموش نکنید و هم‌زدن را ادامه دهید.
3. گلاب و کره را به مسقطی اضافه و همه را با هم ترکیب 

کنید. اجازه دهید مسقطی کمی خنک شود.
4. قالب مورد نظر را چرب کنید، مسقطی را داخل آن 
بریزید و 3ساعت در یخچال بگذارید. سپس به شکل 

دلخواه آن را برش بزنید.

مواد   نشاسته: یک لیوان   آب انار: 6لیوان   گلاب: 
نصف لیوان   شکر: 2 لیوان   کره: 100گرملازم

نکته

برای تزئین مسقطی از پودر نارگیل و 
پودر پسته استفاده کنید.

دسرها می‌توانند سفره‌هاي مهمانی‌هایتان را حسابی خوش‌رنگ کنند و به آن تنوع ببخشند. در هر فصل  نیلوفر ذوالفقاری
می‌توانید با میوه‌های همان فصل، دسرهای شیرین و خوش‌رنگ خانگی درست کنید. پاییز فصل انارهای 
سرخ است و خبر خوب اینکه خیلی راحت می‌توانید در خانه دسرهای اناری با طعم متفاوت تهیه کنید؛ از مسقطی‌اناری گرفته تا پاناکوتا 

با طعم این میوه محبوب. دستور تهیه چند مدل دسر اناری را در زير آموزش داده‌ایم.

  خوشمزه‌ 
با دانه‌های یاقوت

انار از میوه‌های پرخاصیت پاییزی است 
که از قدیم به‌عنوان نماد باروری و برکت 
شناخته می‌شد. این میوه قرمزرنگ 
و دانه‌دانه با طعم ترش و شیرینی که 
دارد به راحتی می‌تواند طعم و رنگ 
غذا را چند برابر خوشمزه‌تر کند. 
در واقع این میوه پاییزی، تبدیل به 
پادشاه میوه‌های پاییز شده و می‌توان 
با دانه‌های یاقوتش غذاهای متنوع به 
همراه دسرها، کیک‌ها و... تهیه کرد. 
شیوه آماده‌سازی‌ این خوشمزه‌ها 
سخت نیست و می‌توان با صرف 

کمترین زمان آماده‌شان 
کرد.

1. پودر ژله را با 2لیوان آب جوش  روش 
مخلوط کنید. در ظرف‌های دسر تهیه

مورد نظرتان ابتدا یک لایه دانه 
انار و روی آن به اندازه‌ای که دانه‌های انار ثابت 
بمانند و شناور نشوند، ژله بریزید. ظرف‌ها را در 

یخچال بگذارید تا ژله ببندد.
2. پودر ژلاتین را با آب سرد مخلوط کنید و 
روی بخار کتری بگذارید تا حل و شفاف شود. 
در این فاصله شیر را داخل یک قابلمه بریزید و 
شکر را به آن اضافه کنید.  خامه را با کمی شیر 
ترکیب کنید تا هم‌دما شوند، سپس همه خامه 

را به ظرف شیر اضافه کنید و هم بزنید.
3. پودر ژلاتین آب‌شده را همراه با وانیل و 
گلاب به قابلمه شیر اضافه و حرارت را خاموش 
کنید. اجازه بدهید پاناکوتا از حرارت بیفتد و 

کمی خنک شود.
4. لیوان‌های دسر را از یخچال خارج کنید و 
قسمت دوم لیوان‌ها را با مایه پاناکوتا پر کنید؛ 
سپس دوباره لیوان‌ها را داخل یخچال بگذارید 
تا پاناکوتا ببندد و سفت شود.  لیوان‌های دسر را 
از یخچال خارج کنید و لایه سوم را پر کنید؛ به 
این صورت که دوباره دانه‌های انار را داخل لیوان 
بریزید؛ سپس  ژله را تا جایی که لیوان پر شود، 
به آن اضافه کنید. لیوان‌های دسر را دوباره 
به یخچال برگردانید و حدود 2ساعت زمان 

بدهید تا کاملا ببندد و سفت شود.

مواد   دانه انار: یک لیوان   شیر: 
2لیوان   خامه صبحانه: 100گرم لازم

  شکر: 6قاشق غذاخوری   
پودر ژله انار: 2بسته   گلاب: یک قاشق 
غذاخوری   پودر ژلاتین: 2قاشق غذاخوری   
وانیل: نوک قاشق چای‌خوری   آب سرد: 

یک‌چهارم لیوان   آب جوش: 2لیوان

 پاناکوتا 
انار

تعداد نفرات 6 نفر
60دقیقهزمان آماده‌سازی

تعداد نفرات 10 نفر
3ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

بهتر است پودینگ را قبل از سرو کمی در 
یخچال بگذارید تا سفت شود.

پودینگ انار

مواد   آب انار: 2لیوان   دانه انار: به میزان لازم 
  خامه فرم‌گرفته: 150گرم   وانیل : لازم

نوک قاشق چای‌خوری   نشاسته ذرت : 
4قاشق غذاخوری   شیر پرچرب : 2قاشق غذاخوری   

ژلاتین : 2ورق   شکر یا پودر قند: 50گرم

1. آب انار و وانیل را همراه پودر قند و  روش 
پودر نشاسته در یک قابلمه بریزید و تهیه

روی شعله ملایم بگذارید.
2. با اضافه‌کردن شیر، هم‌زدن مواد روی حرارت را 

تا زمانی که به غلظت مورد نظر برسد ادامه دهید.
3. خامه فرم گرفته را به مواد اضافه کنید. در این 

مرحله باید بافت انار شبیه فرنی باشد.
4. ژلاتین را در کمی آب حل و به مواد پودینگ 
اضافه کنید. پودینگ را در ظرف مناسب بريزيد و 

روی آن دانه‌های انار قرار دهيد.

تعداد نفرات 6 نفر
60دقیقهزمان آماده‌سازی

نکته

می‌توانید از 2رنگ شکلات استفاده کنید 
تا دسر چندلایه و رنگارنگ داشته باشید.

دسر شکلات تلخ و انار

مواد   انار: 4عدد
  شکلات تلخ: 200گرملازم

  پودر نارگیل: یک قاشق غذاخوری

1. انارها را دانه کنید. مراقب باشید  روش 
پوسته‌های سفید آن کاملا جدا شود تا تهیه

دسرتان تلخ نشود.
2. شکلات را روی حرارت بخار آب یا در مایکرو‌ویو 
ذوب کنید. می‌توانید کمی کره به آن اضافه کنید تا 

طعم بهتری بگیرد.
3. کف قالب مافین یا فنجان مناسب، یک لایه دانه انار 

و لایه بعدی را شکلات بریزید.
4. قالب‌ها را یک‌ساعت در یخچال قرار دهید تا دسر 

سفت شود. روی آن را با پودر نارگیل تزئین کنید.

تعداد نفرات 4 نفر
120دقیقهزمان آماده‌سازی

نکته

به جای بیسکوئیت پتی‌پور می‌توانید 
از هر نوع بیسکوئیت ساده وانیلی یا 

کاکائویی بدون کرم استفاده کنید.

روکر انار

1. یک لایه دانه انار کف قالب بريزيد و  روش 
چند قاشق از ژله‌ای که در آب جوش حل تهیه

کرده‌اید روی آن قرار دهيد. وقتی ژله 
بست بقیه  ژله را اضافه کنید.

2. آرد گندم، شکر و نشاسته ذرت را با شیر ترکیب 
کنید و روی حرارت بگذارید تا به غلظت برسد.

3. ژلاتین را در آب سرد بریزید تا باز شود. بعد آن را با 
وانیل و خامه به مخلوط شیری اضافه کنید. صبر کنید 

تا مواد از حرارت بیفتد.
4. بیسکوئیت‌ها را در ظرف کرم دسر خرد کنید. مایه 
کرمی را روی لایه ژله‌ای بریزید و ظرف را در یخچال 

بگذارید تا روکر آماده شود.

مواد   دانه انار: یک لیوان   ژله انار: یک بسته 
  شیر: 3لیوان   بیسکوئیت پتی‌پور: لازم

یک بسته   نشاسته ذرت: 2قاشق 
غذاخوری   آرد سفید: 2قاشق غذاخوری   پودر ژلاتین: 
2قاشق غذاخوری   خامه صبحانه: 100گرم   شکر: 

نصف لیوان   وانیل: نوک قاشق چای‌خوری

120دقیقهزمان آماده‌سازی
8 نفرتعداد نفرات

ترفند
  برای حل‌کردن پودر ژلاتین قبل از 
اضافه‌کردن آن به دسر، همیشه از روش 
بن‌ماری استفاده کنید؛ به این صورت که ظرف 
حاوی پودر ژلاتین و آب را روی بخار آب جوش 

بگذارید.
  موقع دانه‌کردن انارها برای استفاده از آن در 
دسر، مراقب باشید که پوست سفیدرنگ انار 
کاملا جدا شود؛ در غیر این صورت ممکن است 

دسر شما طعم گس یا تلخ پیدا کند.
  اگر در دستور تهیه یک دسر اناری، از 
آب انار استفاده می‌کنید، حتما بعد از گرفتن 
آب انار آن را از صافی عبور دهید تا هسته‌های 

آن گرفته شود.
  بهتر است برای تهیه دسر، از انارهای شیرین 
و سرخ استفاده کنید تا در نهایت طعم و رنگ 

دسر شما بهتر شود.

نکته‌

وی لایه     زمانی که ژله را ر
پاناکوتا می‌ریزید، باید حتما 

ژله خنک شده باشد.



 ويژه‌نامه ‌ آشپزی 
  3 آذر 1403 
3 شماره‌ 14

 کیک انار خانگی

1. انار‌ها را دانه کنید. دانه‌های انار را داخل  روش 
مخلوط‌کن بریزید و آب انار، روغن، شکر، تهیه

وانیل و تخم‌مرغ به آن اضافه کنید و خوب هم بزنید.
2. مواد را از صافی رد کنید تا تخم انار‌ها گرفته شود. 
سپس آرد و بیکینگ‌پودر را که از قبل مخلوط و الک 

کرده‌اید، کم‌کم به مایه کیک اضافه کنید.
3. کف قالب را چرب کنید یا کاغذ روغنی بگذارید. 
مایه کیک را داخل قالب بریزید و آن را در فر 
180درجه که از قبل گرم کرده‌اید، به‌مدت 45دقیقه 

بگذارید.

مواد   انار: 2عدد   تخم‌مرغ: 4عدد   آب‌ انار: نصف لیوان   شکر: یک 
لیوان   روغن مایع: نصف لیوان   آرد سفید قنادی: 300گرم   لازم

وانیل: نوک قاشق چای‌خوری   بیکینگ‌پودر: یک قاشق غذاخوری

نکته

می‌توانید برای قرمزتر شدن کیک از چند 
قطره رنگ خوراکی در مایه آن استفاده 

کنید.

شیوه پخت چند مدل کیک که ماده اصلی‌اش انار  است

عصرانه‌های پاییزی
یک برش کیک خانگی انار، یک تکه چیزکیک خوش‌طعم به رنگ انار یا کاپ‌‌کیک‌ اناری می‌تواند 
بهترین عصرانه برای عصرهای طولانی پاییز و زمستان باشد. اگر اهل تهیه انواع کیک و شیرینی 
از نوع خانگی هستید، در این فصل می‌توانید با میوه پرخاصیت و خوش‌رنگ و لعاب انار کیک‌های متنوع زیادی برای اعضای 

خانواده آماده کنید. دستور تهیه چند نوع کیک با انار را برایتان تهیه کرده‌ایم.

نیلوفر ذوالفقاری

1. برای تهیه لایه اسفنجی، زرده  روش 
و سفیده 4تخم‌مرغ را جدا کنید. تهیه

سفیده‌ها را با همزن بزنید تا فرم 
بگیرند. به زرده‌ها یک قاشق وانیل و یک و نیم 

لیوان شکر و کره اضافه کنید.
2. آرد، نمک و بیکینگ پودر را الک و به زرده‌ها 
اضافه کنید. سفیده‌ را در 2مرحله به مواد اضافه 

کنید و آرام هم بزنید تا مواد اسفنجی شود.
3. مواد کیک را در قالب چرب‌شده بریزید و 
20دقیقه در فر بگذارید. بعد اجازه دهید لایه 

اسفنجی خنک شود.
4. آب انار را بگیرید و هسته‌ها را جدا کنید. 
آب انار، ژلاتین و نشاسته ذرت را با هم روی 

حرارت بگذارید.
5. زرده‌های 4تخم‌مرغ دیگر را با وانیل هم 
بزنید تا کرمی شوند. این مواد را به ترکیب آب 
انار روی حرارت اضافه کنید تا تخم‌مرغ‌ها بپزند 

و مواد به غلظت موس برسند.
6. خامه را به مخلوط خنک‌شده موس اضافه 
کنید. در لایه موس کیک اسفنجی بریزید و 
قالب را در یخچال بگذارید تا کیک بافت سفت 

و فرم‌گرفته پیدا کند.

مواد   آرد: 125گرم  شکر: 2لیوان   
بیکینگ پودر: نصف قاشق لازم

چای‌خوری  وانیل: 2 قاشق 
چای‌خوری  تخم‌مرغ: 8عدد   انار: یک عدد   
خامه قنادی: 250گرم   نشاسته ذرت: یک قاشق 

غذاخوری   پودر ژلاتین: 2قاشق غذاخوری

 موس‌
کیک انار

نکته‌

هرچه موس‌کیک برای ساعات 
ی در یخچال بماند بافت  بیشتر

نهایی کیک بهتر خواهد بود.

 ويژه‌نامه ‌ آشپزی 

تعداد نفرات 20 نفر
50 دقیقهزمان آماده‌سازی

4نفر تعداد نفرات
60دقیقهزمان آماده‌سازی

نکته

می‌توانید از خامه فرم‌گرفته یا سس انار 
برای تزئین کاپ‌کیک‌ها استفاده کنید.

کاپ‌کیک انار

1. کره، شکر، آرد، روغن، بیکینگ‌پودر،  روش 
نمک و اسانس وانیل را داخل کاسه‌ای تهیه

بریزید و با همزن 2دقیقه بزنید تا مواد 
خوب مخلوط شوند.

2. تخم‌مرغ‌ها را یکی‌یکی اضافه کنید و مواد را هم 
بزنید. شیر را هم در این مرحله اضافه کنید.

3. داخل قالب‌های کاپ‌کیک را تا نیمه با مایه کیک 
پر کنید و دانه‌های انار را روی کیک بپاشید.

4. قالب را داخل فری گرم‌شده به‌مدت 20تا 
30دقیقه قرار دهید. صبر کنید تا کیک‌ها خنک 

شوند و آنها را از قالب دربیاورید.

تعداد نفرات 4 نفر
60دقیقهزمان آماده‌سازی

نکته

می‌توانید برای تهیه تارت شکلاتی انار 
از بیسکوئیت کاکائویی استفاده کنید.

تارت انار با بیسکوئیت

1. بیسکوئیت‌ها را در ظرفی مناسب  روش 
بکوبید و پودر کنید. بعد کره آب‌شده را به تهیه

آن اضافه کنید و خوب هم بزنید.
2. مخلوط بیسکوئیت و کره را کف قالب تارت فشرده 

کنید و قالب را 45دقیقه در یخچال بگذارید.
3. خامه صبحانه را گرم کنید و شکلات‌های تخته‌ای 

خردشده را به آن اضافه کنید تا آب شود.
4. مخلوط خامه و شکلات را روی پایه بیسکوئیتی 

بریزید. روی کیک را با دانه‌های انار بپوشانید.

تعداد نفرات 4 نفر
60دقیقهزمان آماده‌سازی

نکته

می‌توانید در لایه خمیری کمی آب انار 
بریزید تا لایه صورتی ظاهر کیک را 

متفاوت کند.

چیزکیک انار

1. بیسکوئیت سبوس‌دار را داخل  روش 
مخلوط‌کن بریزید تا پودر شود. کره تهیه

آب‌شده را به آن اضافه و مواد را دوباره 
مخلوط کنید. قالب کمربندی را چرب کنید و خمیر را 
کف آن فشرده کنید. قالب را 20دقیقه در فر 

175درجه قرار دهید.
2. ژله را در یک لیوان آب‌جوش حل کنید. آن را همراه 

شکر، نشاسته و آب انار روی حرارت بگذارید.
3. پنیر خامه‌ای، شیر عسلی و وانیل را هم بزنید تا 
یک‌دست شوند. روی لایه خمیری یک لایه مخلوط 
پنیری و بعد مخلوط ژله‌ای و دانه انار بریزید و سپس 

آنها را در یخچال بگذارید تا سفت شوند.

مواد   انار: یک عدد   بیسکوئیت گندمی 
سبوس‌دار: 200گرم   کره: 100گرم   لازم

پنیر خامه‌ای: 250گرم   شیر عسلی: 
400گرم   وانیل: یک قاشق چای‌خوری   پودر ژله انار: 
یک بسته   آب انار: یک لیوان   شکر: یک قاشق 

غذاخوری   نشاسته ذرت: یک قاشق غذاخوری

90دقیقهزمان آماده‌سازی
6 نفرتعداد نفرات

فوت و فن‌های کیک‌های اناری
   برای پخت هر کیکی آرد و مواد خشک دیگر 
را 3بار الک کنید. این کار باعث هواگیری و 
سبک شدن آرد می‌شود و در نتیجه بافت 

کیک شما بهتر می‌شود.
   در انتخاب قالب کیک دقت کنید. اگر قالب 
نسبت به مواد کوچک‌تر یا بزرگ‌تر باشد، 

نتیجه مطلوبی نمی‌گیرید.
   وقتی می‌خواهید کیک را در قالب بریزید، از 
وسط بریزید. بعد به اطراف پخش کنید. سعی 
کنید کیک را طوری در قالب بریزید که مواد 

به‌صورت یکنواخت همه‌جا پخش شود.
   در فر را قبل از 30دقیقه به هیچ عنوان باز 
نکنید. اگر این کار را انجام دهید، کیک شما 

پف نمی‌کند.
   برای تهیه هر نوع کیک یا شیرینی باید فر 
را از قبل روشن کنید تا موقعی که خواستید 

کیک را در آن بگذارید، کاملا گرم شده باشد.

مواد   انار: 2عدد   بیسکوئیت: یک بسته    
پودر کاکائو: یک قاشق غذاخوری   کره لازم

آب‌شده: 100گرم   شکلات تخته‌ای: یک 
بسته    خامه صبحانه: 200گرم

مواد   دانه انار: یک لیوان   آرد: 3لیوان   
شکر: یک و نیم لیوان   کره: 2قاشق لازم

غذاخوری    شیر: یک لیوان   بیکینگ 
پودر: 2قاشق چای‌خوری    تخم‌مرغ: 4عدد   روغن 

مایع: یک لیوان   اسانس وانیل: به میزان لازم



4
با ترکیب برنج و انار، غذاهای رنگی آماده کنید

قاتی‌پلوهای اناری
قاتی‌پلوها انواع مختلف دارند و غذای محبوب بسیاری از خانواده‌ها محسوب می‌شوند؛ پلوهای رنگارنگی که درست کردن آنها پیچیدگی خاصی ندارد. رنگ و لعاب 
این غذاها وقتی بیشتر می‌شوند و طعم متفاوتی به‌خود می‌گیرند که با میوه‌های فصل ازجمله انار درست شوند و زینت‌بخش سفره‌ها باشند. دستور پخت چند نوع 

پلوی خوشمزه که با ترکیب دانه‌های انار و دیگر مواد درست می‌شوند را فاطمه باقری، مدرس و کارشناس آشپزی ارائه کرده است. آشنایی با روش تهیه این غذاها را از دست ندهید.

سعیده مرادی

45دقیقه40دقیقه زمان پختزمان پخت
زمان آماده‌سازیزمان آماده‌سازی 40دقیقه20دقیقه

نکته

برای انارهای ترش می‌توانید از شکر 
برای ملس کردن استفاده کنید. شیرین 
یا ترش بودن این پلو بستگی به سلیقه 

نکتهافراد دارد.

استفاده از کشمش در تهیه این غذا 
اختیاری است و می‌توان زرشک را بسته 

به سلیقه و علاقه نیز جایگزین آن کرد.

انارپلو با گوشت مرغ یا گوشت قرمزانار پلو با گردو

روش  1. سیر له شده را داخل روغن تفت 
دهید و گردوی پودر شده را به آن تهیه

بیفزایید. سپس آب را روی آن ریخته و 
برای 30دقیقه اجازه دهید تا گردو خوب بپزد و 

روغن بیندازد.
2. در ادامه زعفران را به قابلمه گردو بیفزایید. وقتی 
آب غذا کشیده شد، زرشک و دانه‌های انار را داخل 

ظرف بریزید و بگذارید تغییر رنگ دهد.
3. در پایان برنج آبکش شده را در چند مرحله داخل 
قابلمه  و لابه‌لای آن از مواد بریزید. شوید را روی 
مواد بپاشید. سپس پلو را روی حرارت متوسط قرار 

دهید تا دم بکشد.

60دقیقه زمان پخت
20دقیقهزمان آماده‌سازی

نکته

در تهیه این غذا به جای عصاره سبزیجات 
می‌توان از سبزی‌های تازه یا خشک شده 

به‌صورت دلخواه استفاده کرد.

انار پلو با پرک بادام

1. عصاره سبزیجات را در قابلمه‌ای بریزید  روش 
و زیر شعله را زیاد کنید تا بجوش بیاید. تهیه

سپس برنج را به آن بیفزایید تا بپزد. 
هنگامی که به میزان لازم پخته شد، آن را آبکش کنید و 

دم بگذارید.
2. حین پخت برنج، انار دانه شده را با تخم گشنیز، زیره، 
پوست پرتقال رنده شده و پرک بادام مخلوط کنید. 
داخل تابه بریزید و کمی تفت دهید. سپس مقداری 
زعفران به آن بیفزایید و اجازه دهید تا عطر و رنگ 

زعفران به خورد مواد برود.
3. در انتها و هنگام سرو، برنج را لایه لایه داخل ظرف 

مورد نظر و ترکیب مواد را لابه‌لای برنج بریزید.

1. مرغ با گوشت پخته شده را به قطعات  روش 
کوچک تقسیم کنید. کشمش، خلال پسته تهیه

و بادام را چند دقیقه در آب خیس کنید.
2. یک عدد پیاز را خلالی خرد  کنید و در کره تفت دهید. 
سپس تکه‌های مرغ یا گوشت را به پیاز بیفزایید. در ادامه 
گشنیز خرد شده، فلفل، زردچوبه، پودر تخم گشنیز و 
زعفران را هم به آن اضافه‌کنید و تفت دهید. در دقایق 
پایانی دانه‌های انار را داخل تابه بریزید و مواد را هم بزنید.

برنج و مواد را به‌صورت لایه لایه داخل قابلمه بریزید و پلو 
را دم بگذارید.  خلال پسته، بادام و کشمش را جداگانه در 

روغن تفت دهید و هنگام سرو پلو روی آن بریزید.

تعداد نفرات

 2 نفر
تعداد نفرات

 2 نفر
تعداد نفرات

 4نفر

رشته پلو با انار

نکته

خ شده،  غ سر این برنج را می‌توانید با فیله مر
گوشت قلقلی یا گوشت پخته ریش ریش 

کرده، سرو کنید.

1. برنج از قبل خیس شده را روی شعله  روش 
بگذارید تا کمی پخته و نرم شود. اواخر پخت تهیه

رشته را افزوده و بعد از چند دقیقه آبکش کنید.
2. کشمش را که از قبل در آب خیس خورده، همراه 
خلال پسته داخل تابه بریزید و کمی تفت دهید. 
سپس مقداری زعفران و فلفل به آن بیفزایید و شعله 

را خاموش کنید.
3. مخلوط برنج و رشته را در چند مرحله داخل قابلمه 
بریزید و لابه‌لای آن دانه انار و ترکیب کشمش و خلال 

پسته بیفزایید. سپس بگذارید تا پلو دم بکشد.
4. پس از دم کشیدن برنج، روی آن مقداری گشنیز 
خردشده و تازه بریزید و اجازه دهید تا پلو دقایقی دیگر 
روی شعله بماند تا عطر و طعم گشنیز به خورد برنج برود.

مواد    برنج: 3پیمانه     دانه انار: یک‌ونیم پیمانه     
کشمش پلویی: نصف پیمانه     رشته پلویی: لازم

نصف پیمانه     خلال پسته: به میزان لازم    نمک، 
فلفل و زعفران: به میزان لازم    گشنیز تازه خرد شده: به میزان لازم

30دقیقهزمان آماده‌سازی

60دقیقهزمان پخت
تعداد نفرات

 3نفر

1. پیاز نگینی را سرخ کنید.  روش 
سپس گشنیز خرد شده و تهیه

دانه‌های انار را داخل تابه 
بریزید و کمی تفت دهید. کشمش را هم 
در ادامه بیفزایید و پس از چند دقیقه از 

روی حرارت بردارید.
2. برنج را آبکش کنید، سپس ته‌دیگ مورد 
نظر را کف قابلمه بگذارید و یک لایه برنج، 
مقداری ادویه پلویی، کمی از مخلوط انار و 
به میزان لازم زعفران دم کرده روی برنج 
بریزید. این کار را در چند مرحله انجام 
دهید تا ترکیب برنج و مواد تمام شوند. 

سپس پلو را دم بگذارید.
3. مرحله دوم پخت به درست کردن 
کوفته‌ریزه اختصاص دارد؛ بنابراین پیاز 
را رنده و با زعفران، نمک، فلفل سیاه، 
زردچوبه و گوشت چرخ‌کرده مخلوط 

کنید.
4. مواد را به شکل کوفته‌های کوچک 

شکل دهید و قلقلی کنید.
5. داخل تابه‌ای روغن یا کره ریخته و 
کوفته‌ها را در آن سرخ کنید. سپس روی 
کوفته‌ها آب بریزید تا بپزد. در ادامه یک 

قاشق رب انار بیفزایید.
6. در پایان پلو را در ظرف مورد نظر سرو 

کنید و کوفته‌ها را روی آن بریزید.

مواد   برنج: 2پیمانه    دانه انار: 
یک‌ونیم لیوان   پیاز: یک لازم

عدد    گشنیز خرد شده: 
نصف لیوان   زعفران دم کرده: به میزان 
لازم   زرشک: به میزان لازم   ادویه پلویی: 

به میزان لازم

مواد لازم برای کوفته ریزه
  گوشت چرخ کرده: 250گرم    کره: به 
میزان لازم   زعفران دم کرده: به میزان لازم 
  پیاز: یک عدد متوسط   نمک، زردچوبه 
و فلفل سیاه: به میزان لازم   رب انار: یک 

قاشق غذاخوری   آب: یک‌سوم لیوان

 انارپلو 
با کوفته‌ریزه

60دقیقهزمان آماده‌سازی
60دقیقهزمان پخت

تعداد نفرات

 2 نفر

نکته‌

در تهیه این پلو بهتر است که 
برنج را حین آبکش‌کردن، کمی 
زنده‌تر از حد معمول بردارید 
تا از خمیر‌شدن یا له شدن آن 
هنگام ترکیب با مواد دیگر 

جلوگیری شود.

مواد    دانه انار: یک پیمانه    گردوی پودر شده: 
نصف پیمانه     زعفران: به میزان لازم    لازم

زرشک: به میزان لازم    شوید خشک: 
2قاشق غذاخوری    برنج: 3پیمانه    سیر: یک حبه

مواد    برنج: 250گرم     دانه انار: 120گرم     پرک 
بادام: 50گرم     عصاره سبزیجات: لازم

500میلی لیتر     زیره آسیاب شده: یک 
قاشق چای‌خوری     پوست پرتقال رنده شده: 2قاشق 
غذاخوری     تخم گشنیز آسیاب شده: یک قاشق 

چای‌خوری     زعفران: به میزان لازم

مواد   برنج: ۴ پیمانه  انار دانه شده: یک پیمانه 
 سینه مرغ: ۷۰۰ گرم  پیاز: ۲ عدد  نمک، لازم

فلفل سیاه و زردچوبه: به میزان لازم  پودر 
تخم گشنیز: یک قاشق چای‌خوری  گشنیز تازه و 
ساطوری‌شده: یک پیمانه  زعفران دم کرده: ۴ قاشق 
غذاخوری  خلال پسته: ۲۰ گرم  خلال بادام: ۲۰ گرم  
کشمش: ۳۰ گرم   کره: ۱۰۰ گرم  روغن مایع: به میزان لازم
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ترفندهایی برای تهیه خورشت‌های اناری در روزهای پاییزی

ترش‌مزه‌های آبدار 
دانه‌های قرمز اما ترش و شیرین انار جان می‌دهند برای تهیه خورشت‌های پاییزی. خورشت‌هایی که دانه‌های انار پایه اصلی آن را تشکیل می‌دهند و به رنگارنگ‌شدن 
سفره خانواده کمک می‌کنند. انار غیر از اینکه یک میوه خوشمزه و هیجان‌انگیز است یک ماده غذایی خوش‌رنگ و لعاب هم هست که در انواع خورشت‌ها مورد استفاده 

قرار می‌گیرد. این روزها که انار در هر مغازه‌ای پیدا می‌شود از دانه‌های قرمز انار آن برای تهیه خورشت‌های پاییزی استفاده کنید.

مهدیه تقوی‌راد

1 ساعت1 ساعت زمان پختزمان پخت
زمان آماده‌سازیزمان آماده‌سازی 1 ساعت1/5 ساعت

نکته

می‌توانید بادمجان‌ها را در انتهای پخت 
نکتهروی خورشت قرار دهید.

لو  لو جنگلی نداشتید، می‌توانید از آ ‌اگر آ
بخارا استفاده کنید.

خورشت انار آلوخورشت انار بادمجان

مواد    بادمجان: ۳عدد    سینه مرغ:یک عدد    
پیاز: یک عدد    رب انار: ۳ قاشق غذاخوری    لازم

سس انار)ترکیب آب انار و کمی شکر(: 
۳قاشق غذاخوری    دانه انار: ۲ قاشق غذاخوری    زعفران: به 

میزان لازم    نمک، فلفل سیاه: به میزان لازم

1. بادمجان‌های پوست گرفته را داخل  روش 
مخلوط آب و نمک قرار دهید تا تهیه

تلخی‌اش گرفته شود. سپس سرخ کنید.
2. پیاز را نگینی خرد کنید و تفت دهید. سپس مرغ 
را هم سرخ کنید تا تغییر رنگ دهد و بوی آن گرفته 
شود. نمک، فلفل سیاه و سس انار را به آن اضافه کنید.
3. مرغ را همراه یک و نیم لیوان آب جوش بپزید تا 
کاملا نرم و پخته شود. در ادامه بادمجان‌ها را بیفزایید.

2ساعت زمان پخت
1 ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

‌درصورتی که طعم ترش خورشت برایتان 
زیاد باشد، می‌توانید در مراحل پایانی 

مقداری شکر به آن اضافه کنید.

انار سیر

1. پیاز را خرد  و سرخ کنید. در ادامه سیر له  روش 
شده و دانه‌های انار را به تابه اضافه‌کنید و تهیه

تفت دهید.  مغز گردو را‌ ریز کنید و همراه با 
نمک، فلفل، زردچوبه و گلپر به پیاز و سیر بیفزایید و هم 
بزنید. یک لیوان آب جوش به تابه اضافه کنید و اجازه 

دهید تا دانه‌های انار بپزد و نرم شود.
2. مرغ را با نمک، فلفل و زعفران دم‌کرده برای ۲ساعت 
مزه‌دار کنید و سپس همراه با یک عدد پیاز خرد شده و 

نمک و فلفل آبپز کنید. وقتی مرغ آبپز شد، سرخ کنید.
3. مرغ سرخ شده را درون ظرف بکشید و بعد محتویات 

ظرف انار را به مرغ اضافه کنید.

1. پیاز را خرد کرده و سرخ کنید. سپس  روش 
مرغ‌ها را درون پیاز تفت دهید تا بوی خامی تهیه

آن گرفته شود.
 2. زردچوبه، فلفل سیاه و زعفران را به مرغ افزوده و تفت 
دهید. رب‌گوجه‌فرنگی و رب انار را با یکدیگر مخلوط کرده 

و تفت دهید تا بوی خامی رب و انار از بین برود.
3. آب جوش را به محتویات مرغ اضافه کرده و اجازه دهید 
تا کاملا بپزد. بعد از اینکه مرغ پخت، دانه‌های انار را به آلو 

جنگلی خیس‌خورده اضافه کنید.
4. بعد از غلیظ‌شدن خورشت آن را داخل ظرف سرو 

کشیده و با کته نوش جان کنید.

تعداد نفرات

 4نفر
تعداد نفرات

 4نفر
تعداد نفرات

 3نفر

خورشت انار بیج

نکته

برای ترش شدن خورشت می‌توانید از انار 
ترش و برای شیرین شدن آن از انار شیرین 

استفاده کنید.

1. یک پیاز را نگینی و سرخ کنید. سپس  روش 
گردوی آسیاب شده را همراه نمک، فلفل تهیه

سیاه و زردچوبه به پیاز اضافه و خوب مخلوط کنید. یک 
لیوان آب جوش به مواد قابلمه اضافه کنید و روی حرارت 

کم بگذارید تا گردوها روغن بیندازد.
2. سبزی‌های معطر را تفت دهید. سپس به قابلمه مواد 

اضافه کنید تا مخلوط شود.
3. پیاز دوم را رنده کنید، آب آن را بگیرید و با گوشت 
چرخ کرده، نمک، ‌فلفل، زردچوبه و فلفل سیاه کاملا 
مخلوط کنید. روی گوشت را با سلفون یا پلاستیک 
فریزر بپوشانید و برای نیم ساعت در داخل یخچال 
قرار‌دهید. گوشت را به اندازه کوفته‌های کوچک 
درست و سرخ کنید. سپس دانه‌های انار را به خورشت 

اضافه کنید.

مواد    سبزی معطر شمالی)خالواش، چوچاق، جعفری، گشنیز و 
نعناع(:۳۰۰گرم    گوشت چرخ کرده: ۳۰۰گرم    مغز گردو: لازم

۲۰۰گرم    پیاز بزرگ:۲عدد    رب انار: یک قاشق غذاخوری    
نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم    زردچوبه و روغن: به میزان لازم

1/5ساعتزمان آماده‌سازی

2ساعتزمان پخت
تعداد نفرات

 4نفر

1. داخل و بیرون مرغ را با  روش 
مخلوط نمک، زعفران و فلفل تهیه

آغشته کنید و یک ساعت 
داخل یخچال بگذارید.

2. پیاز را خرد و سرخ کنید. سپس سیر له 
شده را بیفزایید و با نمک، فلفل و زردچوبه 

مزه دار کنید.
3. نیمی از سبزی معطر ‌ریز شده را به تابه 
اضافه‌کنید و کل مواد را برای ۲دقیقه با 
شعله ملایم تفت دهید. نیمی از آلو بخارا، 
زرشک، گردوی خردشده و رب انار را به آن 

اضافه کنید و هم بزنید.
4. درون شکم مرغ را با مواد پر کنید. سپس 

بدوزید و ۲پای مرغ را هم محکم ببندید.
5. یک قاشق غذاخوری روغن مایع درون 
قابلمه‌ای بریزید و باقیمانده مواد را کف آن 
کاملا پهن کنید. سپس مرغ را درون قابلمه 

بگذارید و آب انار را به آن بیفزایید.
6. نصف کره آب‌شده را روی مرغ بریزید. 
روی در قابلمه دم‌کنی بگذارید و اجازه دهید 
تا مرغ نیم ساعت در همین حالت دم بکشد. 
سپس مرغ را زیر و رو کنید و نصف دیگر کره 
را روی سمت دوم مرغ بمالید. چرخاندن 

مرغ را هر نیم‌ساعت تکرار کنید.

مواد   مرغ درشت: یک عدد   انار 
دانه شده: یک لیوان   آب لازم

انار: یک لیوان   رب انار: یک 
قاشق غذاخوری   پیاز: یک عدد   سیر: 
لو بخارا: ۸ تا ۱۰عدد   زرشک: ۲  ۳حبه   آ
قاشق غذاخوری   گردوی خردشده: نصف 
پیمانه   کره یا روغن آب کرده: نصف پیمانه 
  سبزی معطر خردشده )جعفری، گشنیز، 
برگ سیر، ترخون و مرزه(:۵ قاشق غذاخوری 
  نمک، فلفل، زردچوبه: به میزان لازم   

زعفران آب‌کرده: به میزان لازم

 مرغ شکم‌پر 
با انار

2ساعتزمان آماده‌سازی
یک ساعتزمان پخت

تعداد نفرات

 8نفر

نکته‌

در  استفاده‌شده  ‌مواد    
غ شکم‌پر نباید آبدار  داخل مر
غ با روغنی که در  باشد. مر
ابتدا ریختید و کره‌ای که به آن 
اضافه می‌کنید به حالت گریل 

خ‌شده در می‌آید. و سر
  ‌اگر قبل از پخت کامل غذا، 
آب مواد تمام شد، می‌توانید 
نصف استکان آب از کنار قابلمه 
به آن بیفزایید. اما در طول مدت 
غ  غ، نباید آب مر دم‌شدن مر

تمام شود.
  ‌بهتر است زمان استفاده 
از قابلمه از شعله‌پخش‌کن 
استفاده کنید تا ته آن به‌طور 

کامل پوشش داده شود.
غ شکم‌پر    ‌اگر مایل نیستید مر
با انار ترش‌مزه شود، می‌توانید 
از رب انار شیرین استفاده کنید.

مواد   سینه و ران مرغ: ‌۳عدد   پیاز: یک عدد 
  رب انار: ‌یک قاشق غذاخوری   رب لازم

گوجه‌فرنگی: ‌یک قاشق غذاخوری   
لو ترش جنگلی: ۵عدد   انار دانه‌شده: یک دوم  آ
پیمانه   شکر: به میزان لازم   زعفران: ‌به میزان لازم   

نمک، فلفل سیاه، زردچوبه: به میزان لازم

مواد    دانه انار: یک پیمانه    مغز گردو: ۲عدد     
سیر: ‌۴حبه    سینه یا ران مرغ:‌500گرم    پودر لازم

گلپر: ‌یک چهارم قاشق چای‌خوری    آبلیمو: 
‌یک قاشق غذاخوری    نمک، فلفل و زردچوبه: به میزان لازم     

پیاز: ‌۲عدد    زعفران دم‌کرده: ‌یک قاشق غذاخوری



6
فوت و فن استفاده از انواع صیفی و انار برای سالادهای خوشمزه

وعده‌های سالم و سیرکننده
سالاد‌ها  از محبوب‌ترین و متنوع‌ترین ترکیبات غذایی در سراسر جهان هستند که بیشتر به‌عنوان پیش‌غذا سرو می‌شوند؛ اما خیلی 
از آنها به‌دلیل ترکیباتی که دارند، می‌توانند به‌عنوان غذای اصلی نیز مورد استفاده قرار بگیرند. سالاد انار ازجمله سالادهای محبوب 

و مناسب فصل پاییز است. این سالاد پاییزی به روش‌های مختلف و با ترکیب مواد متنوعی تهیه می‌شود. در ادامه روش تهیه چند سالاد انار را آموزش داده‌ایم. 

پریسا نوری

تعداد نفرات 2 نفر
10دقیقهزمان آماده‌سازی

تعداد نفرات 4 نفر
30دقیقهزمان آماده‌سازی

تعداد نفرات 4 نفر
15دقیقهزمان آماده‌سازی

نکته

می‌توانید به جای ماست شیرین از خامه 
برای تهیه سس استفاده کنید.

نکته

اگر از برگ‌های کوچک اسفناج استفاده 
نها نیست.  نکتهکنید دیگر نیازی به خرد کردن آ

استفاده از کشمش در تهیه این غذا 
اختیاری است و می‌توان زرشک را بسته 

به سلیقه و علاقه نیز جایگزین آن کرد.

سالاد انار و کاهوسالاد انار با کلم و لبو

1. کلم‌بنفش را شسته و ریز خرد  روش 
کنید. لبو را هم بشویید و ریز خرد تهیه

کنید. 
2. لبو را بعد از شستن با رنده درشت رنده کنید. 
3. انارها را دانه و به ترکیب کلم و لبو اضافه 

کنید. 
4. آبلیمو، عسل، سس مایونز و ماست را در یک 

کاسه ترکیب کنید تا یکدست شود. 
5. سس را به کاسه سالاد اضافه کنید و مواد را 
کاملا هم بزنید تا سالاد به سس کاملا آغشته شود. 

سالاد انار و اسفناج

1. برگ‌های اسفناج‌ها را شسته و بعد از  روش 
آبکشی خرد کنید. تهیه

2. دانه‌های انار را جدا و به اسفناج‌ها 
اضافه کنید. 

3. گردو‌ها را خرد و به مخلوط انار و برگ‌های 
اسفناج اضافه کنید. 

4. روغن‌زیتون و سرکه بالزامیک را با کمی نمک 
به‌خوبی مخلوط کنید تا سس آماده شود. 

5. سس را به سالاد اضافه کنید و خوب هم بزنید و 
در یخچال بگذارید. 

1. کاهوها را شسته و ریز خرد کنید؛  روش 
سپس انارها را قاچ و دانه کنید. تهیه

2. هویج‌ها را درشت رنده و با کاهو، انار 
و مغز گردو ترکیب کنید. 

3. سس مایونز، نمک، آبلیمو و فلفل‌سیاه را با هم 
ترکیب کنید تا مخلوط یکدستي درست شود. 

4. سالاد را در ظرف بزرگي سرو کنید و سس را 
روی آن بریزید. 

نکته: اگر رژیم غذایی دارید می‌توانید به جای سس 
مایونز از روغن‌زیتون یا ماست استفاده کنید. 

سالاد انار و گردو

نکته

انارهای ملس طعم بهتری به سالاد شما 
می‌دهند، اما شما می‌توانید مطابق با 
ذائقه خود از هر نوع اناری در تهیه این سالاد 

استفاده کنید.

1. کلم‌پیچ سفید یا قرمز را باریک برش بزنید  روش 
یا با غذاساز خرد کنید. تهیه

 2. انارهای دانه شده را به کلم‌پیچ خردشده اضافه 
و به خوبی ترکیب کنید. 

3. می‌توانید مغز گردوها را با کمک خردکن یا آسیاب 
کمی پودر و به سالاد اضافه کنید. 

4. سس ‌مایونز، نمک و فلفل‌سیاه، روغن‌زیتون و سرکه 
را با چنگال به‌خوبی به‌ هم بزنید تا ترکیب یک‌دست و 

یکنواختی حاصل شود.  

مواد   انار: یک عدد   مغز گردو: به میزان دلخواه   کلم‌پیچ 
قرمز: ۲۰۰گرم   نمک و فلفل‌سیاه: به میزان لازم   روغن لازم

زیتون: یک قاشق غذاخوری   سرکه: به میزان لازم

15دقیقهزمان آماده‌سازی

3نفرتعداد نفرات

1. سینه مرغ را خرد کنید و در  روش 
کاسه‌ای بزرگ بریزید. تهیه

2. جعفری را بعد از شستن 
ساطوری و به مرغ اضافه کنید. 

3. انار دانه‌شده، ذرت پخته‌شده و گردوی 
خردشده را داخل یک کاسه مناسب 
بریزید و خوب هم بزنید تا همه مواد سالاد 

با هم مخلوط شوند. 
4. سس مایونز را همراه با آبلیمو، نمک و 
فلفل‌سیاه مخلوط و به کاسه سالاد اضافه 

کنید. 
5. سالاد را خوب هم بزنید و زیر و رو کنید 
تا سس به همه مواد سالاد برسد سپس 
سالاد آماده را داخل یخچال بگذارید تا 

جا بیفتد. 

مواد   سینه مرغ پخته‌شده: ۱ عدد  
انار دانه‌شده: ۱ لیوان   ذرت لازم

پخته‌شده: ۱ لیوان   گردوی 
خردشده: نصف لیوان   جعفری: 200گرم    
ی   آب  سس مایونز: ۵قاشق غذاخور
ی   نمک و  لیموترش: 1 قاشق غذاخور

فلفل‌سیاه: به میزان لازم

 سالاد 
مرغ و انار

20دقیقهزمان آماده‌سازی
 4نفرتعداد نفرات

نکته‌

این سالاد می‌تواند یک جایگزین 
مناسب برای وعده‌های اصلی 
شام  وعده  به‌خصوص  غذا 
باشد و به‌دلیل داشتن دانه انار 
در ترکیباتش برای مهمانی‌ها 

انتخاب بسیار مناسبی است.

مواد    کلم بنفش متوسط: یک عدد    لبو: 
2عدد    انار: یک عدد    پیاز قرمز: یک عدد لازم

   آب لیمو، نمک و فلفل‌سیاه: به میزان 
لازم     ماست شیرین، سس مایونز و عسل: به میزان لازم

مواد    اسفناج: نیم کیلوگرم    انار: یک عدد     
مغز گردو: یک پیمانه    سرکه سیب: به لازم

میزان لازم     روغن زیتون: به میزان لازم

مواد   کاهو متوسط: یک عدد    هویج 
رنده‌شده: یک عدد    مغز گردو خرد‌شده: لازم

به میزان لازم   سس مایونز: 2قاشق 
غذاخوری   نمک و فلفل سیاه و آبلیمو: به میزان لازم

فوت و فن‌های سالاد انار 
خوشمزه

  می‌توانید برای سالاد از سس‌های دلخواه 
با استفاده از ترکیباتی مثل سرکه بالزامیک، 
آبلیمو، خامه، سس سویا، آب انار و... استفاده 

کنید. 
  سالاد انار را به‌صورت تازه و سریع مصرف 
کنید چون دانه‌های انار طراوت و تازگی خود 

را از دست می‌دهند. 
  بهتر است اناری که برای درست‌کردن سالاد 
مورد استفاده قرار می‌دهید ملس یا 2مزه باشد 
چون برخی از افراد معده ضعیفی دارند و تحمل 

ترشی انار را ندارند. 
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طرز تهیه چند نوع آش انار به شیوه شهرهای مختلف کشور

 داغ و  پرخاصیت 
آش انار جزو آش‌های سنتی است که از گذشتگان برای دورهمی‌ها و به‌ویژه شب یلدا تهیه می‌شد. تهیه این‌ آش بسیار متنوع 
و متفاوت است و تقریبا در اغلب شهرهای کشورمان با روش متفاوتی آن را تهیه می‌کنند. بسته به ذائقه‌تان می‌توانید این‌ 
آش را با گوشت یا بدون گوشت درست کنید. حالا که انار در همه میوه‌‌فروشی‌ها پیدا می‌شود بد نیست پخت این آش خوش‌رنگ و طعم را امتحان کنید.

مریم باقرپور

2ساعت1 ساعت زمان پختزمان پخت
زمان آماده‌سازیزمان آماده‌سازی 2ساعت2ساعت

نکته

می‌توانید به جای رب انار از 2لیوان آب 
انار استفاده کنید.

نکته

اگر طعم لبو را نمی‌پسندید می‌توانید 
آن را حذف کنید.

آش انار گیلانی‌آش انار تهرانی

مواد    سبزی آش: یک کیلو    عدس: یک 
فنجان    لوبیا: یک فنجان    نخود: لازم

نصف فنجان    کال گندم: 3پیمانه    
پیاز متوسط:‌یک عدد    نمک و زردچوبه: به میزان لازم 

   رب انار: یک فنجان

مواد   لوبیا چیتی: یک لیوان   عدس: یک 
ی آش خردشده: نیم لازم لیوان    سبز

کیلوگرم    سیر: ۶ حبه   لبو:۲ عدد   باقلا: 
یک لیوان   شکر، نمک و رب انار ملس: به میزان لازم

1.نخود، لوبیا و عدس را بعد از چند ساعت  روش 
خیساندن بپزید.تهیه

2.سبزی آش را خرد کنید.
3.سبزی خردشده را به همراه حبوبات و کمی آب در 

قابلمه روی حرارت بگذارید.
4.بعد از به جوش آمدن، کال گندم را به قابلمه اضافه 

کنید  و بگذارید آش به خوبی بپزد و جا بیفتد.
5.در انتها رب انار را به قابلمه اضافه کنید و بگذارید 
چند جوش بزند و در نهایت‌ آش را با پیازداغ تزئین 

کنید.

زمان پخت     1/5 ساعت
1/5 ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

اگر می‌خواهید طعم آش انار ملس 
باشد شیرینی آن را با اضافه کردن کمی 

شکر تنظیم کنید.

آش انار ساوه

1.سبزی را در قابلمه بریزید و با 2لیوان  روش 
آب بگذارید بپزد.تهیه

2.حبوباتی که از قبل خیسانده و 
پخته‌اید را به قابلمه اضافه کنید.

3.با گوشت و پیاز رنده شده، کوفته قلقلی‌های ریز 
درست کرده و کمی تفت دهید.

4.آب انار، نمک، فلفل و زردچوبه را به قابلمه اضافه 
کنید.

5.به مقدار دلخواه پیاز داغ، نعناع داغ، گردو، 
برگه زردآلو و کوفته قلقلی اضافه کنید و در 
نهایت رشته  آش را بریزید و منتظر بمانید تا 

بپزد و جا بیفتد.

1.لبوها را پوست بگیرید و ریز خرد  روش 
کنید.تهیه

2.لوبیا چیتی و باقلا را که از چند 
ساعت قبل خیسانده‌اید به همراه لبوها داخل 
قابلمه بزرگی بریزید و با کمی آب بگذارید خوب 

پخته شوند.
3. برنج و سبزی آش را به همراه کمی نمک به قابلمه 

اضافه کنید.
4.وقتی برنج و سبزی خوب پخته شد چند قاشق 
شکر، رب انار و سیر سرخ شده به آش اضافه کنید و 

بگذارید جا بیفتد.
5.برای سرو این آش می‌توانید از دانه‌های انار و 

سیرداغ برای تزئین استفاده کنید.
6. از طعم لذیذ آن لذت ببرید.

تعداد نفرات

 5نفر
تعداد نفرات

 4نفر
تعداد نفرات

 4نفر

1.لپه، پیاز سرخ شده، نمک،  روش 
فلفل و ۵ پیمانه آب را درون یک تهیه

قابلمه بریزید و روی حرارت قرار 
دهید تا لپه بپزد.

2.بعد از اینکه لپه پخته شد، برنج را به قابلمه 
اضافه کنید و بگذارید برنج کاملا نرم و پخته 

شود.
3.سبزی خردشده را به قابلمه اضافه کنید و 

اجازه دهید بپزد.
4.پیاز را رنده کنید و آب بگیرید، سپس با 
گوشت چرخ کرده، پیاز، نمک و فلفل را مخلوط 

کنید و به شکل کوفته قلقلی در بیاورید.
5.کوفته‌ها را در روغن تفت دهید و به همراه 
دانه‌های انار داخل قابلمه‌ آش بریزید و منتظر 

بمانید تا آش جا بیفتد.

مواد   برنج: یک فنجان   سبزی 
آش: یک کیلوگرم   انار لازم

دانه‌شده: 2کیلوگرم   پیاز 
سرخ‌شده: ۴ قاشق غذاخوری   پیاز:۲ عدد 
  لپه:نصف پیمانه   گوشت چرخ‌کرده:۵۰۰ 
گرم   نمک، فلفل و زردچوبه:به میزان لازم

آش انار یزدی

1/5 ساعتزمان آماده‌سازی
یک ساعتزمان پخت

تعداد نفرات

 5 نفر

‌آش انار ساده

نکته

بعد از اضافه کردن سبزی آش در قابلمه را 
نگذارید تا رنگ سبزی تیره نشود.

روش  1- لوبیا، برنج، بلغور و عدس را پس از چند 
ساعت خیساندن روی حرارت بگذارید تا تهیه
بپزد.

2.پیاز را خلالی و سرخ کنید و سیر را هم جداگانه 
تفت دهید.

3.وقتی حبوبات نیم‌پز شد سبزی خرد شده را به آن 
اضافه کنید.

4. آب انار، آب گوشت، رب انار و پیاز داغ را به همراه 
مقداری نمک و فلفل سیاه به قابلمه اضافه کنید و 

بگذارید آش با حرارت ملایم جا بیفتد.
5.در آخر سیر داغ را اضافه کنید و بگذارید چند جوش 

بزند سپس با نعناع داغ تزئین کنید.

مواد   برنج نیم دانه: یک پیمانه   لوبیاقرمز: نصف لیوان   عدس: نصف 
لیوان   بلغور گندم یا جو: نصف لیوان   سبزی‌ آش خردشده: ۳۰۰ لازم

گرم   پیاز: ۵ عدد   آب انار: نصف لیوان   آب گوشت: ۴ لیوان   رب 
انار:۲ قاشق غذاخوری   سیر:۴ حبه   نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم

2ساعتزمان آماده‌سازی

2ساعتزمان پخت

تعداد نفرات

 6نفر

مواد    لوبیا چیتی: یک فنجان    عدس: یک 
فنجان    سبزی آش: ۷۰۰ گرم    رشته آش لازم

خردشده:۳۰۰ گرم    آب انار:۳ لیتر    مغز 
لو: ۱۵۰ گرم    گوشت   گردو:۱۰۰ گرم    برگه زردآ
چرخ کرده:۳۰۰ گرم    پیاز کوچک رنده شده: یک عدد    پیاز 
سرخ شده: به میزان لازم    نمک، فلفل، زردچوبه: به میزان لازم

نکته‌

برای اینکه این آش طعم 
متفاوتی بگیرد می‌توانید آن 
را با پودر گلپر تزئین و سرو کنید.

فوت و فن‌های پخت‌ آش انار
   قبل از اضافه کردن سبزی آش کمی 
سبزی را در روغن تفت دهید، چون این 
کار طعم آش انار را لذیذتر و جا افتاده‌تر 

می‌کند.
   به جای برنج از بلغور جو یا گندم 

استفاده کنید.
   هر چه رب انار ترش‌‌تر باشد، آش انار 

شما خوشمزه‌‌تر می‌شود.
   اضافه کردن شکر به آش انار اختیاری 
است و اگر طعم ترش آش را دوست دارید، 

می‌توانید آن را حذف کنید.
   اگر می‌خواهید از گوشت قلقلی استفاده 
کنید، آن را جداگانه تفت دهید. لپه‌ها را 
هم به‌صورت جداگانه تفت دهید و بعد از 
پختن آش در اواسط پخت گوشت‌قلقلی‌ها 

را به‌ آش انار اضافه کنید تا از هم وا نروند.
   اگر دوست دارید آش شما کاملًا له و 
یکدست شود، آن را برای مدت بیشتری 

بپزید.
   وجود لبو یا چغندرقند در آش انار رنگ 
فوق‌العاده‌ای به آن می‌دهد. هرقدر لبوی 
شما بیشتر باشد، آش قرمزتر خواهد شد.

   می‌توانید از استاک گوشت یا آب قلم در 
آش انار بدون گوشت استفاده کنید.

   اضافه کردن کمی پودر گلپر به آش انار 
موجب خوش‌عطر و طعم شدن آن می‌شود.

   حتماً بعد از پخت مواد آب انار را به 
آش انار اضافه کنید زیرا اضافه کردن 
زودهنگام آب انار مانع پختن حبوبات و 

برنج می‌شود.
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تهیه میان‌وعده‌های متنوع با انار را از دست ندهید

تنقلات با میوه بهشتی
تا حالا برایتان پیش آمده که هوس تنقلات شور و نمکی و حتی 
شیرین کنید و دلتان بخواهد لواشک یا پاستیل بخورید اما آنها را 
درخانه نداشته باشید؟ حالا که فصل فراوانی انار این میوه بهشتی است، می‌توانید به‌راحتی 
در خانه انواع لواشک و تنقلات تهیه و در مواقع دلخواه نوش‌جان کنید. ما دراینجا به شما روش 

تهیه چند میان‌وعده و خوراکی ترش و خوشمزه را آموزش داده‌ایم.

پروانه بهرام نژاد

نکته

برای تزئین پاستیل انار می‌توانید 
از انار و شکر کمک بگیرید تا زیباتر 

و خوشمزه‌تر به‌نظر برسد.

مربای انار

نکته

ی طولانی‌مدت  برای نگهدار
وف  مربا بهتر است از ظر
شیشه‌ای استفاده کنید. 
ظرف باید کاملا خشک باشد 

نکتهتا کپک نزند.

برای خنک سرو‌کردن نوشیدنی 
می‌توانید در لیوانی که مورد 
استفاده قرار داده‌اید مقداری 

یخ بریزید.

1. ابتدا انارها را دانه و پوست‌های سفید داخل انار را  روش 
کاملا جدا کنید. پس از آن دانه‌ها را بشویید.تهیه

2. با استفاده از آبمیوه‌گیری، غذاساز، چرخ گوشت و... آب‌انارها را 
بگیرید و از صافی رد کنید تا یکدست شود.

3. شکر را با آب انار ترکیب کنید و روی حرارت قرار دهید. اجازه 
دهید تا شربت غلیظ شده و به قوام برسد. هنگام جوشیدن حتما 

کف روی آب انار را بردارید.
4. بعد از حدود ۴۵ دقیقه دانه‌های انار را اضافه و برای 
جلوگیری از شکرک زدن مربا ۲ قاشق غذاخوری آبلیمو به 

مربا اضافه ‌کنید.
5. سپس حدود ۳۰ دقیقه اجازه ‌دهید تا با شعله کم بجوشد. بعد 
زیر ظرف را خاموش کنید و مربا را پس از خنک‌شدن در ظرف 
خشک و تمیز بریزید و در یخچال بگذارید و پس از سرد‌شدن 

نوش‌جان کنید.

لیتر     یک  انار:  آب  مواد   
انار:5عدد    آبلیمو: ۲ قاشق لازم

غذاخوری   شکر: ۴ لیوان

مواد   آب انار طبیعی: یک لیتر  
لیوان لازم یک  ماءالشعیر: 

دسته‌دار   عسل : یک قاشق 
غذاخوری   دانه انار: یک قاشق غذاخوری

پاستیل انار

4تا 5نفرتعداد نفرات
15دقیقهزمان آماده‌سازی 1- یک ظرف جادار انتخاب کنید و درون آن گلوکز را 

با ژلاتین ترکیب کنید. البته به‌عنوان جایگزین گلوکز 
می‌توانید از پودر ژله آماده انار نیز استفاده کنید.

 2-بعد از ترکیب این دو، نوبت به اضافه‌کردن آب انار می‌رسد آن را
 به آرامی هم بزنید تا کاملا مایع شما حل و یکدست شود.

3- مواد را روی حرارت غیرمستقیم قرار دهید و هم بزنید تا جایی که 
مطمئن شوید ژلاتین و گلوکز به‌صورت کامل حل شده‌اند.

4-بعد از یک ربع مایع پاستیل شما تقریبا آماده است. تنها کاری که باید 
انجام دهید این است که مقداری رنگ خوراکی درون آن بریزید. مواد را 

هم بزنید تا رنگ آن پخش شود.
5- مایه پاستیل را درون قالب بریزید و اجازه دهید به‌مدت ۳۰ دقیقه 
درون فریزر یا اینکه به‌مدت ۳ ساعت درون یخچال بماند تا خود را بگیرد.

روش 
تهیه

مواد    آب انار: 2پیمانه    شکر: یک 
پیمانه    گلوکز مایع: 1/2پیمانه لازم

   پودر ژلاتین: 1/2پیمانه    
رنگ خوراکی قرمز: به میزان دلخواه

1. یک لیتر آب انار تهیه کنید. بهتر است از آب انار تازه  روش 
و طبیعی استفاده کنید؛ اما اگر آن را در دسترس تهیه

ندارید می‌توانید از آبمیوه‌های صنعتی نیز استفاده 
کنید. آب انار و ماءالشعیر را حدود یک ساعت در فریزر قرار دهید 
تا نیم‌بند شوند. این کار به یخی و خوش‌طعم‌شدن کوکتل شما 

کمک زیادی می‌کند.
2. آب انار و ماءالشعیر را در مخلوط‌کن بریزید و خوب با هم 
ترکیب کنید. این کار را تنها برای چند دقیقه کوتاه انجام دهید.

3. برای شیرین‌شدن طعم اسموتی انار مقداری عسل به آن اضافه 
کنید سپس مواد را با قاشق چوبی هم بزنید تا عسل کاملا در 

نوشیدنی حل شود.
4. آن را در لیوان‌های مورد نظرتان بریزید و سپس با مقداری 
دانه‌های انار تزئین کنید. در هر لیوان چند تکه یخ بیندازید و از 

طعم این نوشیدنی لذت ببرید.

لواشک انار

4نفرتعداد نفرات
60دقیقهزمان آماده‌سازی

5 نفرتعداد نفرات
60دقیقهزمان آماده‌سازی

4 نفرتعداد نفرات
10دقیقهزمان آماده‌سازی

1. ابتدا انار  را بشویید و دان کنید و بگذارید  روش 
آب دانه‌ها گرفته شود. دقت کنید که هیچ تهیه

پوست و غلافی همراه دانه‌ها نباشد چون وجود هسته 
یا پوست انار در لواشک می‌تواند باعث تلخی آن شود.

2. انار را داخل یک ظرف بریزید و خوب له و پوره 
کنید. پوره به‌دست آمده را از صافی رد کنید تا 
دانه‌های ریز و احتمالی پوست انار جدا شود. برای 
اینکه لواشک شفاف‌تر و صاف‌تری داشته باشید، 
می‌توانید از یک تکه پارچه نازک یا گاز استریل 

استفاده کنید.
3. آب صاف شده را داخل قابلمه بریزید و روی حرارت 
ملایم قرار دهید. اجازه دهید به آرامی بجوشد و 
غلظت پیدا کند. در این مرحله می‌توانید شکر، 

آب‌لیمو و نمک را به میزان دلخواه اضافه کنید.
4. ته ‌سینی را سلفون بکشید و مایه آماده از پوره انار را 
روی آن بریزید و صاف و یکدست کنید. در انتها سینی 
را زیر نور آفتاب بگذارید تا لواشک شما خشک شود. 
می‌توانید برای تهیه لواشک فوری، سینی را در فر با 
دمای بسیار کم )حدود ۵۰ درجه سانتی‌گراد( قرار 
دهید و در فر را کمی باز بگذارید تا رطوبت اضافی 
خارج شود. زمان خشک‌شدن لواشک به ضخامت 
لایه و رطوبت محیط بستگی دارد. معمولا بین ۸ تا 

۱۲ ساعت زمان نیاز است.

مواد   انار متوسط: ۵ عدد   شکر: به میزان دلخواه 
)اختیاری(   آب‌لیمو: یک قاشق غذاخوری )اختیاری( لازم

  نمک: یک‌چهارم قاشق چای‌خوری )اختیاری(

اسموتی انار

نکته

به جای شکر می‌توانید از نبات یا عسل برای 
شیرین‌تر‌کردن لواشک خود استفاده کنید.
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